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  ایران اسلامی تسلیت تسلیت . •
از افراد عاقل انتخاب  •   خبرنگاراتون رو 

کنید، نه از کسانی که چون کاری گیرشون 
لای  کردن!  انتخاب  رو  شغل  این  نیومده 
روبی کال ها و رفع موانع سیل از وظایف آب 
منطقه ای و وزارت نیرو و استانداری است نه 

شهرداری.
  شمایی که اهل مطالعه نیستی، سواد یا  •

وقت جست و جو در اینترنت را هم نداری 
تا درباره  مزایای تعطیلی دو روز در هفته 
اطلاعات کسب کنی، لطفا در ستون حرف 

مردم هم اظهار فضل نکن.
  خدایا تو شاهدی که غم از دست دادن خادم  •

ملت ویک مسئول فداکارچقدربرایمان سخت 
است.به همه ما صبر عطا کن و سکاندار کشور 

را عمر طولانی عنایت فرما.
و  • جمهور  رئیس  شهادت   

دکترامیرعبداللهیان و همراهانشان را حضور 
رهبری و ملت ایران  تسلیت عرض می کنم.

شیروان  • شهر  مربوطه  مسئول  از    
که  بدهند  کلی  دستور  یک  خواهشمندیم 
سوپر مارکت هایی را که میوه می فروشند، 
جمع کنند، سر رشته ندارند، میوه های بنجل 
به فروش می رسانند،از طرف جمعی از میوه 

فروشان شهر شیروان.
 قطعا بعد از مدت ها این جمعه اولین جمعه  •

تعطیلی رئیس جمهور عزیز برای استراحت 
بعد ازیک عمر دوندگی و کوشش برای مردم 
هست. شهادت برازنده شما بود و شما برازنده 
شهادت. شهادتت مبارک خادم واقعی نظام و 

رهبری و مردم. 
 فقط انسان های متقی، دانا و روشن ضمیر  •

و بافطرت متوجه ارتباط زمان عروج شهادت 
گونه آیت ا... سید ابراهیم رئیس جمهور عزیز 

درشب تولد  امام رضا)ع( می شن.
رفیق  • همانند  ا...رئیسی  آیت  شهید    

شهیدش حاج قاسم سلیمانی توامان مرد 
دیپلماسی و مردمیدان و خستگی ناپذیر و 
خادم امامان معصوم)ع(بود. شهادتت مبارک 
ای خادم الرضا)ع( و ای خادم جمهور ایران 

اسلامی همیشه سرافراز.
  مسئولان محترم دنیای مجازی لطفا جلوی  •

دهان یاوه گویان را ببندید.
  شهید بهشتی مظلوم بود و شهید رئیسی  •

مظلوم تر! تسلیت تسلیت تسلیت.
تعزیت  • و  تسلیت  عرض  ضمن  باسلام    

خدا  السلام.   علیه  الرضا  خادم  شهادت 
و   هدفمند  مخلص  کند.  شاد  را  روحشان 
مردمی بودند شهید آیت ا... سید ابراهیم 

رئیسی.
 به یاد دارم بعد از تصویب برجام، خرید  •

چند صد هواپیمای دست اول از کارخانجات 
سازنده آن ها امکان پذیر شد هر چند بعدا 
به علت خارج شدن آمریکا از برجام این کار 
عملا انجام نشد. با توجه به فرسودگی ناوگان 
هوایی لازم است دولت بتواند نسبت به رفع 

تحریم ها اقدام لازم را به عمل آورد.
تامین  • مسئولان  از  لطفاً  عزیز  خراسان   

بیمه  حق  مبلغ  کنید  پیگیری  اجتماعی 
خویش فرما از سال گذشته تا امسال حدود 
یافته، لطفاً برای  افزایش  تومان  5میلیون 
بیمه گذاران فرمول  افزایش را توضیح شفاف 

بدهند.
 می گن به خانم های کارمند حق اولاد  •

اما به خانم  و عائله مندی تعلق نمی گیره 
های با قرارداد کارگری حق اولاد می دن 
اما متاسفانه بازهم تبعیض. به خانم های با 
قرارداد کارمندی تعلق نمی گیره. دلیلش 

چیه واقعا؟!!
 اگر می توانستم سرب داغ می کردم و بر  •

دهان گوینده های شبکه های معاند فارسی 
زبان می ریختم. چقدر بی شرف و یاوه گو 

هستند.
کود  • توزیع  از  هنوز  شدیم،  خُرداد  وارد   

فسفات و پتاس که باید موقع عملیات کاشت 
به زمین برای کشت بهاره داده شود، خبری 
نیست!  کشت بهاره داره به کشت تابستانه 

تبدیل می شه!
هم  • و  امیرعبداللهیان  هم  رئیسی،  هم   

استاندار آذربایجان، نمایندگان قشر معمولی 
جامعه و واقعا خدمت گزاران پاک و مخلصی 
بودند. امام جمعه تبریز هم از یک خانواده 

اصیل و پاک بوده. 
 حذف چند شخصیت مخلص هیچ خللی  •

در پیشبرد انقلاب اسلامی ایران ایجاد نمی 
کند که بماند؛ باعث استحکام و عزم بیشتر 
برای ادامه مسیر انقلاب می شود؛دشمن رو 
به زوال، کی می خواهد این را بفهمد. مرگ 

بر اسرائیل و آمریکا.
خصوصی  • بخش  چرا  دولت،  توجه  قابل   

سازمان اتوبوسرانی حقوق رانندگان را نمی 
دهد؟

 خدایا،این چه حکمتی دارد که هرکسی که  •
با کودکان شهدا مانند فرزندان خودش رفتار 
می کند زود از بین ما می رود؟واین فرزندان 
پدر  انگار دوباره داغدار  شهدا هستند که 

شهیدشان هستند.
 نوشتید پلیس آگاهی از دستگیری ۲5۸  •

هزار سارق طی یک سال گذشته خبر داد به 
عبارتی روزی حدود ۷۰۰ سارق دستگیر 
شده است. تازه این تعداد سارق را توانسته 
اند دستگیر کنند، شاید همین تعداد سارق 
هم هستند که پلیس نتوانسته هنوز دستگیر 
کند و مشغول شغل شریفشان هستند. پس 
وقتی مردم از نا امنی و سرقت زیاد فریاد می 
زنند آقایان مسئولان باور کنید و فکری برای 

امن کردن کشور داشته باشید.
 چرابالگردهای  جنگی کبری بالگرد رئیس  •

اسکورت  مرزی  مناطق  قصد  به  را  جمهور 
نکردند؟
جوابیه 

فروشگاه های زنجیره ای اتکا حمایت از تولید 
داخلی را در دستور کار خود قرار داده است. 
با توجه به بررسی های صورت گرفته از سوی 
مبادی ذی صلاح و اعلام نتایج آن، فروشگاه 
های زنجیره ای اتکا در بخش اقلام مصرفی 
خــانــوار از جمله مــوادغــذایــی شامل لبنی، 
پروتئینی و... مرتبا کنترل می شود.در پاسخ 
به این سوال که پنیر سفید در فروشگاه اتکا ۹۴ 
هزار تومان است ولی در فروشگاه دیگری ۷۴ 
هزار تومان، باید به این نکته اشاره کرد که اولا 
باید هر دو پنیر اشاره شده از یک نوع پنیر و با یک 
برند بوده باشد و ثانیا وزن یکسان و تاریخ تولید 
و مصرف یکسانی داشته باشد و آیا این که این 
پنیر کم چرب یا پرچرب بوده باشد در قیمت آن 
تاثیر مستقیم دارد.فروشگاه زنجیره ای اتکا بر 
خود لازم می داند که از حق خود از این داوری 

و ارزیابی غیر کارشناسی دفاع نماید.
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حرف مردم

سنگرداری برای زبان فارسی

افغانستان امروز، یکی از کانون های زبان و ادبیات 
فارسی است اما نکته جالب و البته دردانگیز در این 
میان، این بــوده است که در چند قرن گذشته و به 
خصوص از اوایل قرن ۱۳۰۰ تاکنون، این زبان مورد 
جفا و نامهربانی حکومت های این کشور قرار داشته 
است. متاسفانه این نامهربانی ها همچنان ادامه دارد 
و در سیاست های حکومت کنونی نیز نشانی از تغییر 
رویه دیده نمی شود، بلکه نشانه های تداوم تهاجم بر 
زبان فارسی هویداست.اما به راستی چه چیزی این 
زبان دیرسال و غنی را در افغانستان ما همچنان زنده و 
بالنده نگه داشته است؟  مسلماً عوامل آن بسیار است، 
از قوت و توانایی این زبان بگیرید تا گویشوران بی شمار 
آن و از اهالی علم و ادب و آثارشان بگیرید تا بعضی 
شخصیت های قدرتمند سیاسی و نظامی که به این 
زبان و ادبیات آن به طور ویژه علاقه داشته اند و حتی 
برای آن جانفشانی کرده اند و در این میان، احمدشاه 
مسعود چهره ای است شاخص.حقیقت این است که 
در میان رهبران سیاسی و نظامی افغانستان در سه 
چهار دهه اخیر، شاید نتوان کسی را به جدیت شهید 
احمدشاه مسعود در علاقه مندی و تلاش برای حفظ 
این زبان پیدا کرد. من در این اواخر ویرایش کتابی 
از نویسنده آرژانتینی مارسلا گراد درباره احمدشاه 
مسعود را به عهده داشتم. یکی از چیزهایی که در 
روایت های اشخاص در این کتاب کاملًا  محسوس 
اســت، همین علاقه و جدیت مسعود بــرای حفظ 
زبان فارسی است. این را به خصوص در روایت های 
مسعود خلیلی، فرزند خلیل ا... خلیلی شاعر بزرگ 
افغانستان می توان یافت. مسعود خلیلی سال ها با 
احمدشاه مسعود معاشرت و در صحنه ترور مسعود 
نیز حضور داشته و در آن جریان او نیز جراحت برداشته 
اســت. چشمدیدهایی از فارسی دوستی و علاقه 
مسعود به شعر فارسی بیان می کند که به راستی 
شنیدنی است.و البته به این ها باید بیفزاییم رویداد 
جالبی را که محمدحسین جعفریان در خاطراتش 
بیان کرده است و آن جمله معروف احمدشاه مسعود 
که »این عملیات، برای این ادبیات است.« مسئله مهم 
در این جا همین است. حفظ زبان فارسی از مسیر 
ادبیات می گذرد. از دیرباز نیز این زبان را ادبیات 
حفظ کرده است، نه کتاب صرف و نحو و حتی بدیع و 
بیان. یا شاهنامه بوده است یا تاریخ بیهقی یا گلستان 
و بوستان بوده است یا دیــوان حافظ. این را از این 
جهت می نویسم که می بینم خیلی  از دغدغه مندان 
حفظ و تقویت زبان فارسی، راه گسترش این زبان 
را در اعزام استاد به دانشگاه های دوردست جهان 
می بینند و فارسی دان ساختن تعدادی از دانشجویان 
در نظام آموزشی.ولی حقیقت این است که امروز آن 
چه از متاع زبان در بازار حقیقی و مجازی )که البته 
برای ما از حقیقی نیز حقیقی تر است( می یابیم، 
بیشتر آثار ادبی است تا نکات دستوری و آموزشی یا 
آموزه های زبان شناسی. هرچند آن ها نیز در جای 
خود برای حفظ قانونمندی زبان لازم است و موضوع 
مهم دیگر به نظرم همین است که ما بیش از آن که 
به فارسی آموزی برای دانشجویان اطراف و اکناف 
گیتی نیاز داشته باشیم، به تقویت گویشوران کنونی 
این زبان نیاز داریم و آن هم از مسیر ادبیات. در واقع 
این عملیات برای ادبیات، باید امری باشد که در همه 
رفتارها و فعالیت های ادبی و زبانی ما در سراسر این 

وطن بزرگ زبانی نمود داشته باشد.

یادداشت روز

  محمدکاظم کاظمی 
info@khorasannews.com

 با حضور رهبر انقلاب، خانواده شهدا، اقشار مختلف مردم، مسئولان و مهمانان خارجی
 مراسم بزرگداشت شهدای خدمت در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد

رهبر انقلاب: قیام ملت ایران در تشییع شهدای خدمت 
نشان داد ملت زنده و به شعارهای انقلاب وفادار است

ــروه ســیــاســی-مــراســم بــزرگــداشــت  گـ
ــلام  ــ ــت، حـــجـــت الاسـ ــ ــدم ــ ــدای خ ــ ــه ــ ش
امیر  دکــتــر  آقــای  رئیسی،  والمسلمین 
عبداللهیان، حجت الاسلام والمسلمین 
آل هاشم امام جمعه تبریز، آقای دکتر مالک 
رحمتی استاندار آذربایجان شرقی، سردار 
سیدمهدی موسوی فرمانده یگان حفاظت 
ــروازی؛ امیر  ــادر پـ ریاست جمهوری و ک
سرتیپ دوم خلبان سید طاهر مصطفوی، 
امیر سرتیپ دوم خلبان محسن دریانوش 
و سرهنگ دوم فنی بهروز قدیمی صبح 
با  ــام خمینی)ره(  ام دیـــروز در حسینیه 
حضور رهبر انقلاب اسلامی برگزار شد. 
در این مراسم هزاران نفر از اقشار مختلف 
ــران قوا،  مــردم، خــانــواده هــای شهدا، س
مهمانان  لشکری،  و  کشوری  مسئولان 
خارجی به ویژه رئیس جمهور عراق و شمار 
دیگری از مقامات این کشور و همچنین 
سفیران کشورهای مختلف حضور داشتند، 
قاریان بین المللی به تلاوت آیاتی از قرآن و 
مداحان اهل بیت علیهم السلام به مداحی 
و ذکر مصیبت پرداختند.در این مراسم 
حجت الاسلام رفیعی در سخنانی خدمت 
ــردم، اخــلاص و توسل را سه ویژگی  به م
شــهــدای خدمت بــه ویــژه حجت الاسلام 
گفت:  و  برشمرد  رئیسی  والمسلمین 
براساس وعده الهی کسانی که عمل صالح 
و خدمت به مــردم را خالصانه و صادقانه 
انجام دهند، خداوند محبت آن هــا را در 
دل مردم قرار می دهد و این موضوع را در 

تشییع باشکوه این شهدا دیدیم.

شهید رئیسی خستگی ناپذیر و مظهر     
شعارهای انقلاب

 حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اســلامــی در دیـــدار خــانــواده هــای شهدای 
ــار بـــرای مـــردم و خــدمــت به  خــدمــت نــیــز، ک
مردم و مردمی بودن را بارزترین ویژگی این 
شهید  مرحوم  گفتند:  و  برشمردند  شهدا 
ــای رئیسی شب و روز نمی شناخت و به  آق
معنای واقعی کلمه خستگی ناپذیر بود.رهبر 
انقلاب اسلامی با تسلیت به خانواده های این 
شهدا، مرحوم  شهید آقای امیر عبداللهیان 
افزودند:  و  خواندند  خستگی ناپذیر  نیز  را 
شــرح خدمات و تلاش های آقــای رئیسی و 
آقای امیر عبداللهیان در جبهه داخلی و در 
جبهه خارجی یک داستان طولانی و مفصل 
است.حضرت آیت ا... خامنه ای یکی از نکات 

ــاره مرحوم شهید آل هاشم را  برجسته درب
تغییر معنای نمازجمعه خواندند و خاطرنشان 
کردند: مرحوم آل هاشم از زمانی که به امامت 
جمعه تبریز منصوب شد این نماز را از یک 
عمل عبادی صِرف به یک عمل جامع عبادی، 

معنوی، خدماتی و مردمی تبدیل کرد.
ایشان کار و تلاش برای مردم را از ویژگی های 
و  رحمتی  شهید  و  مــوســوی  شهید  ممتاز 
شهدای کادر پرواز دانستند و تاکید کردند: 
همین روحــیــات و ویژگی ها باعث شــد که 
خداوند آن ها را مایه سرافرازی ملت ایران 
قرار دهد. رهبرانقلاب اسلامی با اشاره به 
حرکت و قیام مردم در تشییع این شهدا در 
تبریز، قم، تهران، شهرری، بیرجند، مشهد، 
مراغه، زنجان و نجف آباد گفتند: این تشییع 
باشکوه نشان داد که ملت ایران زنده است. 
حضرت آیت ا... خامنه ای به تبلیغات و ادعای 
دشمنان مبنی بر جدایی مردم از جمهوری 
اسلامی اشاره کردند و افزودند: این حادثه، 
در مقابل دیدگان جهانیان و در عمل ثابت کرد 
که ملت ایران به رئیس جمهور و کسانی که 
مظهر شعارهای انقلاب بودند چه دلبستگی 
و وفاداری دارند. ایشان مرحوم آقای رئیسی 
را مظهر شعارهای انقلاب خواندند و تاکید 
کردند: آقای رئیسی از همان ابتدا که وارد 
شعارهای  روی  بر  شد،  انتخابات  تبلیغات 
انقلاب و سخنان امام تکیه کرد و همه دنیا 
انقلاب  جمهور  رئیس  عنوان  به  را  ایشان 
می شناختند. رهبر انقلاب اسلامی افزودند: 
وقتی مــردم این گونه با عظمت از ایــن مرد 
حمایت و تجلیل می کنند، معنایش حمایت از 

شعارهای انقلاب است.
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سخت ترین قمار سوناک
برگزاری انتخابات زودهنگام در شرایطی که حزب حاکم محافظه کار در نظرسنجی ها به مراتب از حزب کارگر 

عقب تر است، می تواند به عنوان یک استراتژی مخاطره آمیز برای نخست وزیر انگلیس به حساب آید

کامیار-این روزهــا انگلیس تبدیل به یکی از 
کانون های خبری در حوزه جغرافیایی و سیاسی 
اروپا شده است. برگزاری انتخابات زودهنگام 
در این کشور، مولد نگرانی هایی برای حزب 
حاکم) محافظه کــار( و در مقابل، امیدواری 
هایی برای اصلی ترین رقیب آن یعنی حزب 
کارگر بوده است. ایجاد توازن بین استمرار و 
تغییر همواره به عنوان یکی از شاخصه های 
سیاست ورزی در انگلیس  بوده است، اما در 
صورت شکست حزب محافظه کار و تغییر دولت 
به نفع حزب کارگر، این بار بریتانیا دوره ای را 
تجربه خواهد کرد که نزدیک به ۲ قرن اخیر 
بی سابقه است.ریشی سوناک، نخست وزیر 
بریتانیا، تاریخ برگزاری انتخابات سراسری 
را بــرای ۴ ژوئیه )۱۴ تیر( تعیین کرد و گفت 
که بریتانیایی ها می توانند آینده خود را در این 
رای گیری انتخاب کنند؛ هر چند که انتظار 
می رود حزب متبوع او یعنی حزب محافظه کار 
پس از ۱۴ سال در دست داشتن قدرت، این بار از 
حزب اپوزیسیون کارگر شکست بخورد.با پایان 
دادن به ماه ها گمانه زنی درباره زمان رأی گیری 
جدید، ریشی سوناک ۴۴ ساله در مقابل دفتر 
نخست وزیری بریتانیا در خیابان داونینگ در 
زیر باران شدید ایستاد و اعلام کرد که انتخابات 
را زودتــر از حد انتظار برگزار می کند.این در 
حالی است که برگزاری انتخابات زودهنگام در 
برهه ای که حزب محافظه کار در نظرسنجی ها 
به مراتب از حزب کارگر عقب تر است، می تواند 
برای  به عنوان یک استراتژی مخاطره آمیز 
حزب او به حساب آید.سوناک در لحظه اعلام 
این خبر تقریبا همواره در حال فریاد زدن بود 
تا صدایش شنیده شود و دلیل آن هم این بود 
که تعدادی معترض در همان حوالی در حال 
پخش سرود حزب کارگر بودند. سوناک در ادامه 
درباره دستاوردهایش در دولت، هم به عنوان 
نخست وزیر و هم به عنوان وزیر دارایی سابق، 
سخنرانی کرد.او گفت: »اکنون زمانی است که 
بریتانیا باید آینده خود را انتخاب کند«. وی این 

انتخاب را انتخابی بین »ثبات اقتصادی با حزب 
محافظه کار« و »ناشناخته ها با حزب کارگر« 
توصیف کرد.او در حمله به حزب کارگر گفت 
که استارمر، رهبر حزب کارگر برعکس اوست 
و همیشه »راه آسان« را انتخاب می کند و هیچ 
برنامه ای ندارد.سوناک نه تنها در نظرسنجی ها 
از حزب کارگر عقب تر است، بلکه تا حدودی از 
سوی برخی هم حزبی های خود نیز رانده شده 
و به طور فزاینده ای به گروه کوچکی از مشاوران 
خود متکی است تا این کارزار انتخاباتی سخت 
را سپری کند اما سوال اصلی این جاست که چرا 
دولت کنونی انگلیس تصمیم به چنین قمار و 
ریسکی گرفته است؟ پاسخ این سوال را باید در 
شرایط اقتصادی کنونی این کشور جست و جو 
کرد. سوناک با وجود آگاهی نسبت به وضعیت 
بد خود و حزب متبوعش در نظرسنجی ها، 
قصد دارد از برخی مولفه های اقتصادی ) از 
جمله تقویت شاخصه رشد اقتصادی و کاهش 
تورم طی هفته های اخیر( به مثابه آخرین تیر در 
تاریکی برای نجات محافظه کاران از شکست 
استفاده کند .تحلیل گران انگلیسی می گویند 
ریشی سوناک با داشتن دستاورد اقتصادی 
مانند کاهش تورم و رشد اقتصاد با سریع ترین 
سرعت خود در سه سال اخیر، تصمیم گرفته 
است که اکنون زمان آن رسیده که ریسک کند و 
دستور کار خود برای دوره جدید را به طور رسمی 
به رای دهندگان ارائه دهد.این مشاور سابق 

مالی در حوزه سرمایه گذاری و وزیر دارایی سابق 
بریتانیا، کمتر از دو سال پیش کار خود را به عنوان 
نخست وزیر بریتانیا آغاز کرد. از آن زمان، او برای 
تعیین موقعیت خود تلاش کرده و هر بار ناامید 
شده است،چرا که مدعی شده  از موفقیت های او 
قدردانی نشده است! منتقدان سوناک در مقابل 
می گویند که وی اساسا دستاوردی نداشته و 
تورم اعلامی از سوی لندن نیز با تورم احساسی 

تفاوتی معنادار دارد.
 

اژه ای: بستر بازگشت زندانیان به 
آغوش جامعه را باید فراهم کنیم

حجت الاسلام و المسلمین محسنی اژه ای،طــی 
سخنانی در نشست با جمعی از خیّران حوزه کمک 
به خانواده زندانیان، بیان کرد: زندان رفتن یک امر 
استثنایی است؛ به این معنا که زندان رفتن یک فرد 
امری خلاف اصل و قاعده است و استثنا محسوب 
می شود؛ انسان ها باید آزاد باشند، اما به هر حال 
مجموعه مسائلی پیش می آید که سبب می شوند 
فرد دست به ارتکاب اقداماتی بزند که ناچاراً باید 
محبوس شود؛ همت ما باید معطوف به آن باشد که 
این امر استثنارا به حداقل برسانیم. رئیس عدلیه 
تصریح کرد: وقتی فردی به تحمل زندان محکوم 
می شود، ضــرورت دارد که در همان ابتدای امر 
شرایط و بستر های بازگشت او به جامعه را فراهم 
کنیم و این بازگشت باید به گونه ای باشد که نه خود 
فرد و نه اطرافیان او و جامعه این احساس را نداشته 
باشند که با یک هم خانواده و یا همشهریِ زندان رفته 
ــزود: در مرحله  طرف هستند. قاضی القضات اف
بعدی باید شرایطی فراهم آوریم که فرد آزادشده 
از زندان، دیگر به ندامتگاه بازنگردد؛ بدین معنا که 
دیگر به سمت کار خلاف و مجرمانه نرود؛ نباید چنین 
فضایی بر روحیات فرد آزادشده از زندان حاکم شود 
که »دیگر آب از سر من گذشته است و چوب حراج 
به حیثیتم خورده است و دیگر در اجتماع محلی از 
اعِراب ندارم و حتی کسی به من شغل هم نمی دهد!« 
رئیس قوه قضاییه اظهار کرد: در خود محیط زندان 
باید بستر های اصلاح و بازاجتماعی شدن زندانی 
فراهم باشد؛ نباید عمر زندانی در زندان به بطالت 
بگذرد؛ محیط زندان باید به گونه ای باشد که زندانی 
پس از بازگشت به آغوش جامعه بتواند گلیم خود را 
از آب بکشد و با فراگیری یک حرفه  آبرومند به یک 

نیروی کارآمد اجتماعی تبدیل شود.
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تحلیل روز

دومینوی استعفا در تل آویو
سید رضی عمادی -همزمان با تداوم ناکامی های 
رژیم صهیونیستی در جنگ علیه غزه، روند استعفای 
مقامات نظامی و امنیتی این رژیم نیز ادامه دارد.
تداوم ناکامی رژیم صهیونیستی در هشتمین ماه 
جنگ علیه غزه با اذعان مقامات این رژیم همراه شد. 
ژنرال »هرتزی هالوی« رئیس ستاد مشترک ارتش 
اسرائیل  اذعان کرد که نیروهای مقاومت فلسطین 
با هدف دفاع از خود، به مدت چند سال، تونل هایی 
حفر کرده اند که در یک ماه نمی توان این تونل ها را از 
بین برد. این اظهارات رئیس ستاد ارتش اسرائیل در 
حالی است که پس از شکست های متوالی نظامیان 
صهیونیست در جنگ غــزه از نیروهای مقاومت 
فلسطین، یک مسئول دیگر اسرائیلی نیز به تازگی 
اذعان کرد که جنبش حماس حذف شدنی نیست.
روزنامه صهیونیستی »معاریو« به نقل از این مسئول 
ــت آمریکا هم به این  ــزارش داد: »دول اسرائیلی گ
واقعیت رسیده است که حماس پس از جنگ غزه، از 
بین نخواهد رفت«. در همین حال، »رام بن باراک« 
عضو کنست )پارلمان( این رژیم که معاون سابق 
رئیس موساد بوده است، هم به رادیو اسرائیل گفت 
که »این جنگ، بی هدف است و بدون هیچ شک و 
تردیدی در آن شکست خواهیم خورد«.نکته مهم 
دیگر این که همزمان با پی بردن صهیونیست ها به 
قطعی بودن شکست آن ها در جنگ علیه غزه، برخی 
از مقامات امنیتی و نظامی این رژیم از سمت خود 
استعفا کردند. در ادامه موج استعفای مقام های ارشد 
امنیتی و نظامی رژیم صهیونیستی در پی عملیات 
»طوفان الاقصی« و محقق نشدن اهداف جنگ غزه، 
»یورام هِمو« رئیس سیاست های دفاعی و برنامه ریزی 
راهبردی در شــورای امنیت داخلی این رژیــم نیز 
کناره گیری کرد. هِمو هفته گذشته گزارشی ۱۰ 
صفحه ای به »تساحی هانقبی« مشاور امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی ارائه و در آن شیوه مدیریت عملیات 
در غزه را ناتوان از رسیدن به اهدافش توصیف کرد.
در این سند که توسط روزنامه »هاآرتص« و شبکه ۱۲ 
تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش شد، هِمو هشدار 
داد که اگر مدیریت جنگ تغییر نکند، حماس به طور 
کامل شکست نخواهد خورد، تلاش برای بازگرداندن 
اسیران ممکن است سال ها به طول انجامد و اسرائیل 
چاره ای جز تحمیل حکومت نظامی بر غزه نخواهد 
داشــت. وی در این گــزارش نوشت: »می توانیم با 
همین رویکرد و عملیات در رفح ادامــه دهیم، اما 
در نهایت به همان مشکلات برمی گردیم که حتی 
ممکن است بدتر هم باشد. شکست دادن حماس با 
رویکرد فعلی فاصله زیادی با تکمیل شدن دارد و من 
شک دارم که اصلًا انجام شود«.این در حالی است که 
پیش از این، »یهودا فاکس« فرمانده مرکزی ارتش 
رژیم صهیونیستی به »هرتزی هالیوی« رئیس ستاد 
مشترک ارتش این رژیم اعلام کرده است که با آغاز ماه 
آگوست دست از کار خواهد کشید. در همین حال، 
»آهــارون هالیوا« رئیس سرویس اطلاعات نظامی 
ارتش رژیم صهیونیستی نیز به دلیل ناکامی در برابر 
عملیات هفتم اکتبر مقاومت فلسطین و همچنین 
پیامدهای حمله به کنسولگری ایران در دمشق از 
سمت خود استعفا کرده بود. البته که سطح و گستره 
استعفای مقام های نظامی و اطلاعاتی رژیم اشغالگر 
قدس به مراتب گسترده تر از این حرف هاست با این 
حال، تاکنون صرفا موارد مذکور به بیرون درز کرده و 

انتظار می رود که این روند همچنان ادامه دار باشد. 

طـــرح جــلــد نشریه 
اشپیگل  آلــمــانــی  
بــــا عـــــنـــــوان:75 
جمهوری  از  ســال 
ــزی  ــ ــی ــ ــدرال/چ ــ ف
ــی؟/ ــت ــرف ــگ یــــاد ن

آیـــا نــازیــســم از دل 
جــمــهــوری فـــدرال 
ــرون می  ــی ــان ب ــم آل

آید؟جمهوری فدرال 75 سال پیش تأسیس شد؛ 
در مجموعه خودش را ثابت کرده است اما هر کسی 
که معتقد بود بر افراط گرایی دست راستی و نفرت از 

یهودیان غلبه کرده است، اشتباه می کرد.

پیشخوان بین الملل 

قاب بین الملل

چهره روز

نمای روز

از  حمایت  جنبش  شعارهای  و  نمادها  نمود 
فلسطین در جشن فــارغ التحصیلی دانشگاه 

هاروارد آمریکا/ رویترز

بالگرد حامل نخست وزیر ارمنستان، مجبور به فرود 
ــادزور« شد. پاشینیان در  اضطراری در منطقه »وان
پی این فرود با انتشار پیامی در صفحه اجتماعی خود 
نوشت: همه چیز خوب است؛ به دلیل شرایط نامساعد 
جوی بالگرد مجبور به فرود اضطراری در وانادزور شد، 
اکنون ما مسیر را با خودرو ادامه می دهیم، برای همه 

روز خوبی آرزومندم.

وزیــر امــور خارجه هند با آغــاز ششمین مرحله از 
انتخابات مجلس هند، عکسی از خود منتشر کرد و 
نوشت: برای دموکراسی نخستین رای را به صندوق 
انداختم.با آغاز مرحله ششم انتخابات سراسری 
مجلس عوام هند این انتخابات به مرحله ماقبل پایانی 
خود رسیده است و رأی دهندگان از هشت ایالت 
و قلمروهای اتحادیه تحت حاکمیت فدرال آماده 
تصمیم گیری درباره سرنوشت ۸۸۹ نامزد هستند.

کامیار-در تحولی چشمگیر در مسیر تلاش های 
رژیــم  جنگی  ماشین  توقف  بــرای  بین المللی 
بین المللی  ــوان  ــ دی غـــزه،   در  صهیونیستی 
دادگستری با صدور حکمی، این رژیم را موظف 
به توقف عملیات نظامی خود در رفح و تمامی 
اقداماتی کرد که باعث ایجاد شرایط بغرنج انسانی 
برای ساکنان غزه می شود.  این قطعنامه »رژیم 
صهیونیستی« را موظف می کند تا دسترسی لازم 
را برای هر کمیته تحقیق و تفحص بین المللی  
درباره بررسی اتهام نسل کشی تضمین کند.از 
زمان آغاز تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی به غزه 
در اواخــر مهرماه سال گذشته، تاکنون بیش از 
۱۲۰۰۰۰ نفر از مردم این منطقه کشته و مجروح 
شده و ۱۰۰۰۰ نفر نیز مفقودالاثر هستند. این 
در حالی است که بخش بیشتری از شهدا را زنان 
و کودکان و غیرنظامیان تشکیل می دهند که در 
بمباران های کور منازل مسکونی و بیمارستان ها 

و مراکز سازمان ملل کشته شــده انــد. از طرف 
دیگر بروز قحطی ناشی از محاصره شدید زمینی 
و دریایی موجب شده تا جان صدها هزار نفر دیگر 
نیز به شدت تهدید شود.تصمیم دادگــاه با رای 
قاطع ۱3 نفر از ۱5 قاضی مسئول پرونده صادر 
شد. این دادگاه قبلًا درخواست صهیونیست ها 
برای رد شکایت آفریقای جنوبی و عدم صلاحیت 
دیوان دادگستری برای رسیدگی به این موضوع 

را نپذیرفته بود.

 واکنش ها به رای دادگاه       
ــاه، نالدی پاندور، وزیر  پس از صدور حکم دادگ
ــط و همکاری بین الملل آفریقای جنوبی  رواب
گفت: آن چه در نوار غزه و کرانه باختری و اخیراً 
در رفح در حال وقــوع اســت، ادعایی را که ما به 
دادگــاه دادگستری ارائــه کردیم که نسل کشی 
در سرزمین های اشغالی فلسطین در حال وقوع 

است، تایید می کند.نخست وزیر کانادا نیز گفت: 
اسرائیل باید از دستور جدید دیوان بین المللی 
دادگستری در لاهه پیروی و فورا عملیات نظامی 
در رفح را متوقف کند. در این میان حکم جدید 
ــاه بین المللی خشم و عصبانیت مقامات  دادگ
مختلف صهیونیستی را در پی داشــت. مقامات 
صهیونیستی بلافاصله ، ضمن محکوم کردن این 
رای، حملات لفظی به دادگاه بین المللی را آغاز 
کردند. ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم 
گفت: »آینده ما به آن چه غیریهودیان می گویند 
بستگی نــدارد، بلکه بیشتر به آن چه ما یهودیان 
انجام می دهیم، بستگی دارد.« به گزارش شبکه 
۱۲ رژیم صهیونیستی، وی افزود: پاسخ به تصمیم 
»یهودستیزانه« دادگاه، اشغال رفح و افزایش فشار 
نظامی بر حماس خواهد بود. بزالل اسموتریچ، 
دیگر وزیر تندرو کابینه افراطی رژیم صهیونیستی 
نیز گفت: اسرائیل بر سر موجودیت خود در حال 
جنگ است و هرکس از آن بخواهد جنگ را متوقف 
کند، خواهان عدم وجود آن است. در طرف مقابل، 
جنبش مقاومت اسلامی »حماس« با استقبال از 
تصمیم دیوان بین المللی دادگستری در بیانیه ای 
از جامعه بین المللی و سازمان ملل متحد خواست 
تا اشغالگران را به اجرای این قطعنامه ملزم کنند. 
این حکم دادگــاه بین المللی همچنین از سوی 
بسیاری دیگر از کشورهای عربی و اسلامی نیز 
مورد استقبال قرار گرفت. وزارت امور خارجه 
عربستان، قطر، عمان، کویت و امارات حمایت خود 

را از این تصمیم اعلام کردند.

  اجرای حکم لاهه در سایه تردید       
دادگاه کیفری بین المللی در اول ژوئیه ۲۰۰۲ 
تأسیس و به یک نهاد قانونی تبدیل شد.طبق 
قانون، حکم دادگــاه بین المللی کیفری برای 
همه اعضای سازمان ملل متحد از جمله رژیم 

صهیونیستی لازم الاجراست اما در عین حال 
این دیوان از اختیارات اجرایی برخوردار نیست و 
شورای امنیت سازمان ملل متحد ضامن اجرای 
حکم دادگــاه است. لذا با توجه به حمایت های 
همیشگی دولت آمریکا از رژیم صهیونیستی در 
مجامع بین المللی به ویژه شورای امنیت و وتوی 
قطعنامه های علیه منافع صهیونیست ها، از این 
رو امکان این که این حکم رژیم صهیونیستی را 
وادار به توقف جنگ کند، مورد تردید جدی است. 
در فوریه )بهمن ماه( گذشته نیز دادگاه کیفری 
لاهه دستور توقف نسل کشی علیه فلسطینی ها 
و اجازه یافتن ورود کمک های بشردوستانه به 
غزه را صادر کرده بود، اما اشغالگران بدون هیچ 
نگرانی از اجرای این حکم سر باز زدند. در واقع 
اجرایی شدن احکام دیوان تا حد زیادی به حمایت 
و همکاری دولت ها متکی اســـت. ICC دارای 
۱۲3 عضو است که شامل 33 کشور آفریقایی، 
۱۸ کشور از  ۱۹ کشور از آسیا و اقیانوسیه، 
ــای شرقی، ۲۸ کشور از آمریکای لاتین و  اروپ
دریای کارائیب و ۲5 کشور از اروپای غربی و سایر 
کشورها می شود.با این حال، به گفته ناظران، 
صدور رای به نفع دعوای حقوقی آفریقای جنوبی 
شکست بزرگی در عرصه بین المللی برای رژیم 
صهیونیستی و حامیان غربی آن است و علاوه 
بر انزوای بیش از پیش رژیم، مسیر را برای طرح 
شکایت دیگر کشورها و افزایش فشارها بر رژیم به 
منظور توقف جنگ و همچنین پیگرد قضایی بین 
المللی سران جنایتکار رژیم به جرم نسل کشی 
فراهم می کند.  گفتنی است حکم اخیر دادگاه 
کیفری بین المللی، چند روز پس از درخواست 
کریم خان، دادستان این دادگــاه، برای صدور 
حکم بازداشت برای نخست وزیر و وزیر دفاع رژیم 
صهیونیستی به اتهام ارتکاب جنایات جنگی در 

غزه صادر شد.

 واکنش ها به حکم دادگاه لاهه علیه اسرائیل ادامه دارد.آیا این حکم،

ماشین جنگی رژیم صهیونیستی را متوقف می کند؟

خشم تل آویو؛ استقبال حماس

با  آمریکا   ۲۰۲۴  انتخابات ریاست جمهوری 
حضور »جو بایدن« نامزد حزب دموکرات و »دونالد 
ترامپ« نامزد حزب جمهوری خواه در تاریخ 5 
نوامبر )۱5 آبان( برگزار خواهد شد. این ۲ نامزد 
که هم اکنون برای انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا با 
یکدیگر رقابت می کنند، چند روز پیش موافقت 
کردند که ۲ مناظره یکی در تاریخ ۲7 ژوئن )7 
تیر( و مناظره دیگر را در تاریخ ۱۰ سپتامبر )۲۰ 
شهریور( برگزار کنند.این در شرایطی است 
که رسانه آمریکایی ان بی سی نیوز  به ترس »جو 
بایدن« نسبت به این ادعا که شاید روسیه و کره 
شمالی بخواهند در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا به پیروزی »دونالد ترامپ« کمک کنند، 
پرداخته است. ان بی سی نیوز چنین اقدامی را 
»غافلگیری اکتبر« نامید وبیان کرد که یک ماه پیش 
از انتخابات آمریکا احتمالا رای دهندگان آمریکایی 
تحت تاثیر اقدامات احتمالی کره  شمالی قرار 
بگیرند.این رسانه آمریکایی با اشاره به درگیری 
روسیه-اوکراین و حمله رژیم صهیونیستی به نوار 
غزه می نویسد: »کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی 
و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه شاید 

بتوانند آمریکایی ها را متقاعد کنند که به کسی رای 
بدهند تا رهبری دولت آمریکا تغییر کند.«ترامپ 
بارها گفته است که اگر رئیس جمهور شود، طی 
۲۴ ساعت به جنگ اوکراین خاتمه خواهد داد 
و این کار را با قطع ارســال کمک ها به کی یف و 
آغــاز مذاکرات انجام می دهد.دموکرات های 
آمریکایی، روسیه را به دخالت در انتخابات ۲۰۱۶ 
که ترامپ در آن پیروز شد، متهم کردند و این 
رسانه آمریکایی به »دخالت احتمالی روسیه« 
در انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا اشاره می کند. این 
درحالی است که »دیمیتری پسکوف« سخنگوی 
کرملین تاکید کرده که مسکو »نه تنها در انتخابات 
پیشین ایــالات متحده دخالت نکرده، بلکه در 

انتخابات امسال هم دخالت نخواهد کرد.«

ترامپ: بایدن نمی داند زنده است یا مرده!       
 ترامپ اما بار دیگر با حمله تند به جو بایدن، 
وضعیت  کــشــور،  ایــن  فعلی  جمهور  رئــیــس 
جسمانی و قوه ادراک رقیب خود در انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ را زیــر ســوال برد.
ترامپ در جریان گردهمایی انتخاباتی خود 

ــاره مــردم  ــ در نــیــویــورک گــفــت: مــوضــوع درب
اســت و امــروز به طــور مشخص دربـــاره مردم 
نیویورک، مردم ایالت نیویورک حرف می زنیم 

و می خواهیم آن ها را خیلی خوشحال کنیم 
و بایدن نمی تواند چنین کاری کند. او حتی 
نمی داند زنــده اســت یا نــه! همچنین ترامپ 
پیشتر گفته بود که پیش از هر مناظره با بایدن، 
درخــواســت نمونه گیری مــواد مخدر خواهد 
ــود: راستی،  ــاره گفته ب ــن ب ــپ درای ــرام داد!ت
ــواد مخدر  می خواهم درخــواســت آزمــایــش م
بدهم. واقعاً می خواهم این کار را بکنم. دوست 
نــدارم بایدن بــرای مناظره ها، مثل روزی که 
برای نطق وضعیت کشور رفته بود، »نشئه« و 

روی ابرها باشد! 

ترس بایدن از »غافلگیری اکتبر«
ان بی سی نیوز :شاید روسیه و کره شمالی بخواهند از »دونالد ترامپ« 

برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری2024 حمایت کنند

خبر متفاوت

حمل هیزم برای سوخت در شهر خان یونس در 
جنوب نوار غزه/ خبرگزاری فرانسه
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سرنوشت قهرمانی در لیگ های ایتالیا، آلمان، اسپانیا و انگلستان مشخص شده؛ در این مطلب سراغ میانگین 
گل زده، بهترین گلزنان و ... این لیگ ها رفتیم و آمارها را با لیگ خودمان و عربستان مقایسه کردیم

لیگ های دنیا به روایت اعداد

پرهیجانی  روزهــای  کشورمان  فوتبال  برتر  لیگ  صابر- 
را سپری می کند؛ برخلاف بسیاری از لیگ های دنیا که 
قهرمان شان از چند هفته قبل مشخص است، لیگ ما هنوز 
جذابیتش را حفظ کــرده و قهرمانش مشخص نیست. هر 
چند روز جمعه صدرنشین عوض شد؛ اما هنوز می توانیم به 
غافلگیری این لیگ امید داشته باشیم. با این حال لیگ ما 

در موارد بسیاری نسبت به لیگ های معتبر اروپایی و حتی 
لیگ عربستان کاستی های جدی دارد. در این پرونده به 
بهانه روزهای حساس لیگ برتر و همین طور مشخص شدن 
قهرمان لیگ های معتبر، سراغ نکات شاخص آماری هر لیگ 
رفتیم و برخی جزئیات را با لیگ خودمان مقایسه کردیم. 

همراه ما باشید.

# هشتگ

لیگ برتر انگلستان  هیجان محض و کیفیت بالا

ــاری لیگ ایتالیا و تا همین یکی دو دهه  روزگ
قبل لیگ اسپانیا محبوب ترین لیگ بــود. اما 
با  انگلستان  برتر  لیگ  کــه  اســت  چندسالی 
اختلاف محبوب ترین لیگ بین هواداران شده 
دو  بین  رقابت  لیگ ها،  دیگر  برخلاف  چــون 
سه تیم نیست و تعداد زیــادی از تیم ها شانس 
قهرمانی دارند و حتی تا روزهای آخر هم هیجان 
بازی ها حفظ می شود. لیگ انگلستان 20 تیم 
دارد یعنی هر تیم باید 38 بازی انجام دهد و 
امسال هم که در یک رقابت پرهیجان سیتی 
توانست در هفته های پایانی آرسنال را بگیرد 

و با 91 امتیاز قهرمان شود. میانگین 
ــه در لیگ  ــپ ک امــتــیــاز تــیــم پ

قهرمانان هم تا مراحل بالا 
آمده بود 2.4 است و در 

38 بازی هم 96 گل 
 2.52 یعنی  زده، 
گل برای هر بازی. 
البته این تعداد گل 
بالا منحصر در تیم 

ــان نــیــســت و  ــرم ــه ق
در مجموع ایــن لیگ 

1246 گــل رد و بدل 
هر  متوسط  یعنی  شـــده، 

بازی حدود 3.3 گل که نشان 
می دهد با چه لیگ جذابی طرفیم. بد 

نیست بدانید در لیگ برتر انگلستان تیم رده 18 
یعنی لوتون 52 گل زده. یعنی میانگین گلش در 
هر بازی از بیشتر تیم های لیگ ما بالاتر است. 
در لیگ انگلستان انتظار تماشاگر برای هر گل 
فقط 28 دقیقه بوده و نکته جالب این جاست که 

تعداد گل از روی نقطه پنالتی که در لیگ هایی 
مثل لیگ ما بالاست در انگلستان آن چنان بالا 
نیست. به طور مثال فولام و ناتینگهام فارست 
ــازی آخــرشــان )هــر تیم 25  در مجموع 50 ب
بازی( هیچ پنالتی کسب نکردند. تازه در این 
لیگ کمک داور ویدئویی هم هست و صحنه ای 
از قلم نمی افتد. این اهتمام تیم ها برای گلزنی 
با  را مقایسه کنید  تاکتیکی  برنامه های  روی 
لیگ خودمان که تیم ها برنامه شان بازی دفاعی 
و گلزنی از روی ضربات ایستگاهی و به خصوص 
پنالتی است. اما یک نکته بسیار جالب دیگر، در 
لیگ انگلستان فقط یک تیم یعنی شفیلدیونایتد 
قعرنشین با 35 گل کمتر از میانگین 
یک گل برای هربازی را دارد؛ 
یعنی یک بیستم تیم های 
حاضر. درحالی که در 
لیگ ما 7 تیم از 16 
میانگین  کمتر  تیم 
از  کمتر  ــان  ــل ش گ
ــل بــــه ازای  یـــک گـ

هربازی است.
هالند در انگلستان 
ــای گل  با 27 گل آق
ــز هم  ــن ــی ــک شـــده و وات
ــاس گــل بهترین  بــا 13 پ
بازیساز. رایا از آرسنال هم با 

16 کلین شیت بهترین دروازه بان.

بوندس لیگا  پایان سلطنت بایرن

از ســال هــا شاهد  آلــمــان بعد  بوندس لیگای 
قهرمانی تیمی به جز بایرن بود. بایرلورکوزن با 
هدایت ژابی آلونسوی جوان توانست با اقتدار 

کامل و بدون باخت توانست از 34 بازی در این 
لیگ 18 تیمی با 90 امتیاز قهرمان شود. نکته 
بسیار مهم درباره کیفیت تیم های اروپایی این 
است که تمام صدرنشین ها و تیم های دوم، 
ــاره ای  ســوم و چهارم در لیگ های مختلف ق
حضور دارنــد، برای همین به طور متوسط هر 
بازی   50 ــدود  ح فوتبالی  فصل  در  باید  تیم 
انجام دهد که کاملًا فرسایشی، سخت و پراز 
مصدومیت است. این جاست که ارزش تیمی 
مثل لورکوزن و بازیکنان جوانش که در یک سال 
دو قهرمانی و یک نایب قهرمانی کسب کردند 
مشخص می شود. البته بــرگــزاری لیگ های 
منظم برخلاف لیگ ما باعث می شود تیم ها 
ــد خــوب را  فــرم تاکتیکی و بازیکنان هــم رون
حفظ کنند. در لیگ آلمان 985 گل رد و بدل 
شده که می شود متوسط هر بازی 3.22 گل. 
نکته جالب این که در لیگ ما به طور معمول 
ــه ازای هر  2 ب تیم قهرمان با میانگین امتیاز 
بازی قهرمان می شود. اما در لیگ آلمان که 
 90 بــا  قهرمان  اســت  کمتر  تساوی ها  حجم 
با  بایرن مونیخ  و   73 با  اشتوتگارت  امتیاز، 
72 امتیاز تیم های اول تا سوم هستند، یعنی 
امتیاز   2 میانگین  از  بیشتر  امتیازی  تیم  سه 
به ازای هر بازی گرفتند. حتی تیم چهارم یعنی 
لایپزیس هم 65 امتیازی است. نکته جالب 
تعداد گل های تیم سوم یعنی بایرن است که 94 
گل زده. میانگین کارت قرمز به ازای هر بازی 
0.19 است که در لیگ ما این عدد به 0.27 
می رسد. هری کین کاپیتان تیم ملی انگلستان 
با 36 گل آقای گل بوندس لیگاست و به تنهایی 
از 12 تیم لیگ برتری ما تا هفته بیست و هشتم 

بیشتر گل زده است.

لالیگا  همیشه پای آنجلوتی در میان است

چند سالی است به موفقیت  های رئال با آنجلوتی 
عادت کرده ایم، مربی که امسال هم بارسا را با 
ژاوی و فوق  ستاره  های بسیار جــوان و جذابش 
به  راحتی جا گذاشت. هرچند رئال و بارسا از آن 
روزهای خاطره  انگیز دهه قبل که طی یک فصل 
بالای 100 گل می  زدند دور شده  اند؛ اما هنوز 
هم می  درخشند. رئال در این فصل 87 گل زده، 
94 امتیاز گرفته و یک هفته مانده به پایان لیگ از 
رقیبش یعنی بارسا 12 امتیاز جلوتر است. در این 
لیگ 20 تیمی 981 گل زده شده، متوسط گل 
در هربازی 2.6 است که برای لالیگا با شهرتش 
به فوتبال تهاجمی خوب نیست. متوسط انتظار 
برای هرگل به 34 دقیقه می  رسد و آقای گلش هم 
دوبیک بازیکن کمتر شناخته شده خیرونا است که 
24 گل زده. خب بعد از سال  ها آقای گل این لیگ از 
بین فوق  ستاره  ها نیست. اونای سیمون دروازه  بان 
اصلی تیم ملی اسپانیا هم با 17 کلین شیت بهترین 
دروازه  بان این لیگ است. تنها فاکتوری که شاید 
لیگ ما وضعیتش بهتر باشد همین کلین  شیت 
است که توسط حسین پورحمیدی دروازه  بــان 
تراکتور با 17 بار بسته نگه داشتن دروازه  اش 
رقم خورده است. نکته بسیار جالب دیگر درباره 
لالیگای 20 تیمی آن است که فقط 7 تیم اول 
تفاضل گل مثبت دارند که نشان  دهنده هم سطح 

نبودن تیم  ها ست. 

سری آ ایتالیا  کولاک باشگاه آینده طارمی

اینتر امسال در لیگ 20 تیمی ایتالیا در هفته 
37 با 93 امتیاز در صدر است و قهرمانی  اش 
را مسجل کــرده. لیگی که در آن 965 گل 
رد و بدل شده، یعنی میانگین 2.6 گل برای 
هربازی در دفاعی  ترین لیگ معتبر دنیا که 
ــرای هر گل حدود  باعث شــده تماشاگران ب
همین  این  حال  با  باشند.  منتظر  دقیقه   34
ایتالیا که در دنیای فوتبال به دفاعی بودن 
معروف است در برابر لیگ ما که متوسط گل در 
هربازی  اش فقط 2.12 است وضعیت بهتری 
دارد. متوسط انتظار برای هر گل در لیگ ما 
حدود 43 دقیقه است. بسیاری از گل  ها هم 
که روی ضربات ایستگاهی و پنالتی  هایی زده 
محسوب  سوخته  موقعیت  های  که  می  شود 
می  شوند. لائوتارو مارتینز آرژانتینی که در 
فصل بعدی رقیب طارمی برای خط حمله اینتر 
خواهد بود با 24 گل آقای گل است و تیم رده 
ششم این لیگ یعنی رم هم 64 گل زده و مثبت 
20 تفاضل دارد؛ درحالی  که تیم رده ششم 
لیگ ما تقریبانصف این تعداد گل زده و حتی 
پرسپولیس و استقلال هم به  مراتب کمتر از رم 

در این فصل گل زده  اند.

لیگ عربستان  غوغای الهلال و آقای گلی کریس

هرچند مقایسه لیگ کشور ما با لیگ  های معتبر 

چندان سنجیده نیست چون به  لحاظ امکانات، 
شرایط  دیــگــر  چیزهای  خیلی  و  زیــرســاخــت 
متفاوتی را تجربه می  کنیم اما لیگ عربستان 
نمونه  حــدی  تا  می  توانیم  آسیاست  در  که  را 
نزدیک  تر به لیگ خودمان بدانیم. لیگی با 18 
تیم که قهرمانش با 34 بازی مشخص می  شود و 
در حال حاضر الهلال با 93 امتیاز از 33 بازی 
در صدر اســت. تیمی که 30 برد و 3 تساوی 
دارد و هیچ باختی را در این فصل متحمل نشده 
است. الهلال 99 گل زده و تفاضل شگفت  انگیز 
مثبت 77 را دارد که در نوع خودش بی  نظیر 
است. در این لیگ 880 گل رد و بدل شده که 
نزدیک به 3 گل در هربازی است و انتظار برای 
هر گل 30 دقیقه است. فاصله عجیب تیم  ها در 
این لیگ زیاد است و تا حدی هیجان بازی  ها 
را کم کرده است. بین تیم اول و تیم سوم 31 
امتیاز فاصله است که شبیه یک شوخی است. 
کریس رونالدو با 33 گل بهترین گلزن این لیگ 
است و یاسین بونو دروازه  بان تیم ملی مراکش 
16 کلین  شیت  که در الهلال حضور دارد با 
بهترین دروازه  بان. اما این دو نفر تنها نام  های 
آشنا نیستند، بلکه ریاض محرز هم با 13 پاس 
گل بهترین بــازی ســاز محسوب می  شود. در 
لیگ ما هم مغانلو تا این  جا 16 گل زده و فقط 4 
تیم از 16 تیم لیگ ما بیشتر از کریس رونالدو 

گل زده  اند.
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اخبار منهای فوتبال

ــوت گرفتن  اصــانــی/ 2 بـــازی، 2 شکست و ق
پالس های ناامیدکننده! صحبت از دومین باخت 
تیم ملی والیبال ایران در لیگ ملت های والیبال 
2024 است؛ رقابتی که آخرین فرصت باقی مانده 
سروقامتان کشورمان بــرای صعود به المپیک 
است. اما ثبت 2 باخت متوالی در کارنامه شاگردان 
پائز حالا شانس صعود را کم رنگ تر از همیشه 
کرده است. هفته نخست این رقابت ها درحالی 
به میزبانی برزیل و ترکیه آغــاز شد که تیم ملی 
والیبال ایران در نخستین بازی خود در سرزمین 
قهوه، مقابل صربستانی تن به شکست 3 بر یک 
داد که صرب ها سرمربی اسبق ایران یعنی ایگور 
کولاکوویچ را روی نیمکت خود داشتند. با این 
حال این تنها پیروزی صربستان تا پایان روز پنجم 
رقابت ها بود چرا که آن ها در ادامه مقابل ژاپن و 
برزیل نتیجه را واگــذار کردند تا حسرتش برای 
ایران بماند و بس. در گام دوم اما تیم ملی والیبال 
کشورمان به مصاف آتــزوری بزرگ رفت؛ تیمی 
که همیشه یکی از قدرت های بلامنازغ والیبال 
جهان بوده و از قبل هم مشخص بود که انتظار غلبه 
ایران مقابل ایتالیا، بی  جاست. در جریان تقابل 
دو تیم هم عملا برتری تکنیکی و تاکتیکی ایتالیا 
به ایــران دیکته شد به خصوص در حمله و دفاع 
روی تور تا درنهایت تیم چهارم رده بندی جهانی 
در سه ست متوالی و با نتایج 25- 19، 18-25 
و 25- 11 مقابل ایران به پیروزی سریع و بدون 
حرف و حدیثی برسد. آن چه در این بازی مشخص 
بــود، نارضایتی سرمربی فرانسوی- برزیلی از 
شاگردان ایرانی اش بود و این را می شد به وضوح 
از نگاه خشمگین پائز خواند. با این حال اما پائز 

در مصاحبه بعد از بازی، از شاگردانش این گونه 
حمایت کرد: »از رفتار بازیکنان و جنگندگی شان 
راضی بودم اما فشار زیادی از سمت قهرمان جهان 
به ما وارد شد و این آسان نیست. امروز به بازیکنان 
افتخار می کنم و هر روز شاهد پیشرفتشان هستم. 
خیلی مهم است که همه جزئی از پروژه باشند و به 
کاری که می خواهیم انجام دهیم، اهمیت بدهند. 
امیدوارم بازیکنان بیشتر فرصت بازی پیدا کنند 
و همه بازیکنان همراه شش بازیکن داخل زمین 
باشند. ما باید یک تیم باشیم؛ فارغ از این که چه 
کسی در زمین بازی خواهد کرد. باید همه با هم 
باشیم.« اما آن چه مشخص بود این که باخت یک 
طرفه ایران به ایتالیا از نگاه رسانه های جهان دور 
نماند. روزنامه گاتزتای ایتالیا در این باره نوشت: 
»درخشش رومانو، ایتالیا را به المپیک نزدیک تر 
ــرد.« سایت siatka لهستان هم ارزیابی اش  ک
از این دیــدار را با تیتر»ایتالیایی های بی رحم« 
به خوبی توصیف کرد. هرچند که هنوز دو بازی 
برای ایران در هفته نخست مقابل کوبا و آرژانتین 
باقی مانده اما تا این جای کار ایران و صربستان 
از کورس رقابت برای سهمیه المپیک جا ماندند 
و برعکس کوبا، تبدیل به مدعی اصلی تصاحب 

سهمیه پاریس 2024 شد. در پایان لیگ ملت ها 
4 تیم برتر از طریق رده بندی، سهمیه المپیک را 
به دست می آورند. در حال حاضر تیم های فرانسه 
به عنوان میزبان، لهستان، آمریکا، ژاپن، برزیل، 
آلمان و کانادا سهمیه مستقیم المپیک پاریس را 
به دست آورده اند و تنها 5 سهمیه باقی می ماند. از 
این تعداد یک سهمیه به قاره آفریقا تعلق می گیرد 
چرا که تمامی قاره ها باید در المپیک نماینده 
داشته باشند. بــرای چهار سهمیه باقی مانده 
چند تیم شرایط بهتر و شانس بیشتری دارنــد. 
ایتالیا، آرژانتین و اسلوونی فاصله امتیازی بهتری 
نسبت به سایر رقبا دارند و تا پیش از شروع لیگ 
ملت ها، صربستان هم چهارمین تیمی بود که با 
توجه به رده بندی و امتیازش شانس بالاتری برای 
المپیکی شدن داشت اما با شروع رقابت ها تیم کوبا 
متفاوت ظاهر شده و خود را به عنوان یک مدعی 
اصلی صعود به المپیک نشان داده و اکنون جای 
صربستان را در رتبه نهم رده بندی جهانی گرفته 
است. صربستان در رتبه دهم رده بندی جهانی 
قرار دارد و در صورتی که مسابقات به همین شکل 
ادامه پیدا کند، این کوباست که سهمیه المپیک 
را از آن خود خواهد کرد. البته نکته مهم این است 
که رده بندی فدراسیون جهانی بعد از هر مسابقه 
تغییر می کند و هنوز 9 مسابقه دیگر تا پایان مرحله 
مقدماتی باقی مانده. پس جابه جایی تیم ها در رده 
بندی بسیار محتمل است. ایران در سومین بازی 
خود از ساعت 3 و 30 دقیقه بامداد امروز به مصاف 
کوبا رفت و امشب در آخرین بازی هفته نخست 
برابر آرژانتین)ساعت صفر بامداد( صف آرایی 

می کند.

ایتالیا 3- ایران صفر؛ سریع و قابل پیش بینی!

پائز از کورس مدعیان جا ماند؟!

ترکش های از دست دادن صدرنشینی

شکایت پرسپولیس و احضار استقالی ها

 در هفته بیست و هشتم لیگ برتر اتفاقات عجیبی رخ داد و در حالی که 
پرسپولیس بازی 3بر صفر باخته را با کامبک تماشایی 4 بر 3 به سود خود 
پایان داد و بعد از مدت ها به طور قطع صدرنشین لیگ برتر شد، تیم فوتبال 
استقلال با تساوی بدون گل در خانه نساجی، پس از مدت ها صدر جدول را 
از دست داد تا در فاصله 2 هفته مانده به پایان مسابقات، شانس های خود را 
برای قهرمانی کمرنگ شده ببیند. هر چند در هر دوی بازی ها صحنه های 
مشکوک داوری وجود داشت و کارشناسان نظرات متفاوتی درباره درست یا 
غلط بودن داوران دیدار قائم شهر و آزادی ارائه دادند، با این حال استقلالی 
ها در یک حرکت جمعی نسبت به اتفاقات بازی پرسپولیس و استقلال 
خوزستان معترض بودند و اعتقاد داشتند که داوران کار را برای پرسپولیسی 
ها درآورده اند! این در حالی بود که بسیاری از کارشناسان فوتبال و حتی 
هواداران استقلال از نحوه بازی این تیم مقابل نساجی انتقاد و تاکید کردند 
اگر آبی ها شجاعانه بازی می کردند و نگاه شان به نتیجه دیدار رقیب نبود، 
شاید الان همچنان صدرنشین بودند. با این حال جواد نکونام سرمربی آبی 
ها  پس از این بازی در توجیه نمایش پر انتقاد تیمش، این بار مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال را نشانه گرفت. سرمربی استقلال با اعلام این که زمان 
حضورش در تیم ملی، مهدی تاج بلایی بر سر او آورد تا مجبور به کناره گیری 
شود، تلویحا اشتباهات داوری این فصل برای استقلال را متوجه فدراسیون 
تاج دانست.  به این ترتیب او مانع دیگری را برای قهرمانی تیمش معرفی 
کرد و وارد مرحله جدیدی از پیدا کردن مقصر در نتیجه نگرفتن آبی های 
تهران شد. بخشی از صحبت های نکونام هم درباره پرسپولیس بود و رسانه 
ها خبر دادند باشگاه پرسپولیس قصد دارد به دلیل اظهارات سرمربی 
آبی ها  و دیگر اعضای کادرفنی و بازیکنان استقلال علیه سرخپوشان، از 
این نفرات به کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال شکایت کند. روز گذشته 
پیرو اتفاقات رخ داده و مصاحبه های جنجالی، کمیته انضباطی به موضوع 
ورود کرد . باتوجه به تخلف صورت گرفته از سوی جواد نکونام، سرمربی 
تیم استقلال تهران مبنی بر نشر اکاذیب و اظهارات خلاف واقع نسبت به 
داوران از طریق مصاحبه پس از دیدار  مقابل تیم نساجی مازندران، وی باید 
برای ادای پاره ای از توضیحات در محل کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال 
حضور یابد. همچنین باتوجه به تخلف صورت گرفته از سوی مهدی هاشمی 
نسب، محمد نوازی، آرش رضاوند، روزبه چشمی و سید حسین حسینی از 
باشگاه استقلال تهران مبنی بر رعایت نکردن ماده 71 مقررات انضباطی 
ناشی از نشر اکاذیب و اظهارات خلاف واقع نسبت به داوران ، نفرات فوق باید 
دفاعیات کتبی خودرا ظرف مهلت 48 ساعت به کمیته انضباطی فدراسیون 
فوتبال ارسال کنند. همچنین کمیته انضباطی از فرشاد بختیاری زاده مربی 
استقلال خوزستان توضیح خواست چرا که او هم به مسئله فساد در فوتبال 
اشاره کرده و صحبت های جنجالی داشت. حال باید دید در روزهای پایانی 

و حساس لیگ چه احکامی صادر می شود و چه اتفاقاتی رخ خواهد داد.

گزارش

کروس یک دهه با یک جفت استوک!

تــــــونــــــی کــــــــــــروس ســـــتـــــاره 
انسانی  و  آلمانی، فوتبالیست 
ــت. او در 10  ــاده و متواضع اس س
سال حضور در رئال مادرید همیشه 
بازیکنی خاص و متمایز بود. یکی 
از مشخصه های بارز کروس، مدل 
استوک های سفید آدیداس اوست 
که در تمام مدت حضورش در رئال از 
آن ها استفاده کرد. او در گفت و گو با 
"Delantero09"، اظهار کرد: »آن 
ها راحت ترین کفش هایی هستند 

که وجود دارند و من با آن ها بازی کرده ام. رنگش را نیز دوست دارم. من 
عاشق رنگ سفید هستم. من با این استوک ها موفقیت های زیادی کسب 
کرده ام. فراتر از شانس، مهم ترین چیز این است که در زمین احساس راحتی 
کنم.« به افتخار بازنشستگی او در پایان فصل، آدیداس نسخه ویژه ای از این 
کفش ها را برای کروس منتشر کرد تا در آخرین بازی های خود به عنوان یک 

بازیکن حرفه ای از آن استفاده کند.
 

کمپانی و بایرن در آستانه امضای قرارداد
بایرن مونیخ پس از قطع همکاری با توماس توخل در حال جست و جو برای 
پیدا کردن مناسب ترین گزینه جانشینی این مربی آلمانی بود و به نظر 
می رسد که تلاش های آن ها جواب داده و قرار است وینسنت  کمپانی مربی 
بلژیکی رسما به عنوان سرمربی جدید این تیم معرفی شود.مدیران بایرن در 
طول این مدت با مربیان بسیار زیادی مشغول مذاکره بودند اما در نهایت با 
این مربی جوان به توافق رسیدند. این توافق در حالی انجام شده است که 
اولی هوینس تا چند روز قبل هم موافق بازگرداندن هانسی فلیک بود اما 
ابرل در نهایت روی همکاری با کمپانی اصرار کرد. بر این اساس باوارایی 
ها با کمپانی بر سر مبلغ غرامت 12 میلیون یورویی با برنلی باشگاه سابق 

کمپانی توافق کرده اند. قرارداد او با بایرن سه ساله تا 2027 خواهد بود.

خبر خارجی

اورونــــوف، ستاره  ــارا مسیحا/اوستون  س
و  پــرگــل  ــدار  دیـ در  پرسپولیس  ازبکستانی 
خوزستان  استقلال  مقابل  تیمش  عجیب 
زننده گل چهارم و تیر خلاص بود و باعث شد 
کامبک تماشایی سرخ ها با برد و صدرنشینی 
همراه شود. اتفاقی که پس از هفته ها رخ داد 
و صدرنشینی های موقت پرسپولیس این بار 
قطعی شد آن هم در فاصله دو هفته مانده به 
پایان فصل جــاری. نه تنها صدرنشینی بلکه 
اختلاف یک امتیازی با استقلال تنها رقیب 
در مسیر قهرمانی حلاوت کامبک سرخ ها را 
چند برابر کرد و حالا پرسپولیس شانس اول 
قهرمانی لیگ برتر است. اورونوف که در بازی 
مقابل استقلال خوزستان چند موقعیت را از 
دست داده بود، دقیقه 96 هنرش را یک بار 
دیگر به رخ کشید و گل سرنوشت سازی زد. این 

ششمین گل ستاره ازبک در 12 بازی بود که 
برای سرخ ها انجام داده است و شاید مهم ترین 
گلش. در شبی که پرسپولیس باخت سنگین 3 
بر صفر را با پیروزی 4 بر3 عوض کرد، اورونوف 
هم سر از پا نمی شناخت و به خاطر شادی گلش 
و در آوردن پیراهنش کــارت زرد هم گرفت. 
با این حال پیروزی آن قدر با ارزش و شیرین 
بود که ستاره 23 ساله ازبــک را احساساتی 
کند. او دیــروز در پیامی احساسی که در پیج 
اینستاگرامش منتشر کرد، نوشت: »ممنون 
ــرای اتمسفر شگفت انگیز.  ــش ســرخ ب از ارت
دیوانه وار دوستت دارم پرسپولیس من.« اما 
این روی خوش و شیرین سکه بود چرا که با هر 
گل و درخشش اورونوف هواداران استقلال و 
سپاهان انگار حسرت شان تازه می شود و آن 
روی سکه این ستاره ازبک تلخ است. اورونوف 

را جواد نکونام سرمربی آبی ها می خواست و 
حتی تا آستانه امضای قرارداد هم پیش رفته 
بودند اما اختلاف سرمربی استقلال با خطیر 
مدیرعامل سابق باشگاه باعث شد در تعلل 
ــرارداد، پرسپولیس به  پیش آمده تا امضای ق
سرعت دست به کار شود و با پیشنهادی بهتر 
ستاره جوان ازبک را به اردوگاه سرخ بکشاند. 
خریدی که در بازی های حساس پایانی لیگ 
قدر و قیمت خود را نشان می دهد و در حالی 
که پرسپولیسی ها بابت داشتن او شکرگزاری 
می کنند و هورا می کشند استقلالی ها آه از 
نهادشان بلند می شود! البته وضعیت برای 
سپاهانی ها هم همین اســت امــا شاید قصه 
سپاهان و اورونـــوف از قصه استقلال با این 
بازیکن هم تلخ تر باشد. بر اساس شنیده ها 
سپاهان اولین تیمی بــوده که به درخواست 
مورایس سرمربی پرتغالی اش بــرای جذب 
اورونوف با پیشنهادی بالاتر از سرخابی های 
پایتخت وارد میدان شده بود اما همان بلای 
بــزرگ فوتبال ایـــران یعنی دلالـــی، مانع از 
حضور ستاره ازبک در اصفهان می شود با این 
استدلال که اگر سرمربی بازیکنی می خواهد 
چرا از مجاری مدیر برنامه هایی که با او و باشگاه 
کار می کنند، وارد نشده و سراغ مدیر برنامه 
دیگری رفته است؟ در واقع به خاطر چند هزار 
دلار پورسانت معامله و انتقال، جریان دلالی 
ــوف در سپاهان می شود و  مانع حضور اورون
دلالان او را از سپاهان دور می کنند تا مبادا 
پورسانت به جیب کسی غیر از خودشان برود 
ــای  و سرشان بی کــلاه بماند! حــالا در روزه
پایانی لیگ و مسابقات جــام حذفی که تک 
ستاره ها می توانند سرنوشت قهرمانی را تغییر 
دهند، استقلال و سپاهان از داشتن بازیکن 
تاثیرگذاری چون اورونوف به دلایلی که گفته 
شد، محروم هستند و پرسپولیس با داشتن او 

چند گام از رقبایش جلوتر است.

آفسایددرخشش اورونوف، یک سو شادی، یک سو حسرت

خبر

اوسمار یک امضا تا تمدید
بعد از مذاکرات مثبت مدیران پرسپولیس با اوسمار ویرا برای 
تمدید قــرارداد، دو طرف به توافق نهایی رسیدند.در همین 
راستا پیگیری ها نشان می دهد که باشگاه پرسپولیس قرارداد 
اوسمار را نگارش و آماده امضا کرده و مفاد آن را به اطلاع این 
مربی برزیلی رسانده است. حالا قرار است به زودی این قرارداد 

به امضای طرفین برسد.

واکنش ایمون زائد به کامبک
پرسپولیس در ورزشگاه آزادی بار دیگر کامبک بزرگی را تجربه 
کرد. این پیروزی باعث شد نام ایمون زائد مهاجم سابق سرخ ها 
که سابقه هت تریک در دربی پایتخت را دارد، در صحبت های 
فوتبالی ها دوباره به گوش برسد و بازیکن اسبق پرسپولیس 
که هنوز هم پروفایل اینستاگرامش با پیراهن این تیم است، 
با انتشار نتیجه بــازی در استوری خــود، به کامبک بزرگ 

سرخپوشان واکنش نشان داد.
 

غیبت مهره کلیدی گل گهر
علیرضا علیزاده، هافبک دفاعی جنگنده گل گهر که از ابتدای 
فصل، هفت بار کارت زرد گرفته، با دریافت کارت قرمز مستقیم 
در بازی با آلومینیوم اراک از زمین اخراج شد تا فرصت بازی 

حساس با استقلال را از دست بدهد.

 سپاهان و آلومینیوم میزبانان
 نیمه نهایی جام حذفی شدند

کمیته برگزاری مسابقات جام حذفی دیروز قرعه کشی تعیین 
میزبان مرحله نیمه نهایی جام حذفی را برگزار کرد تا در دیدار 
تیم های آلومینیوم اراک و مس رفسنجان و همچنین سپاهان 
اصفهان و گل گهر سیرجان محل برگزاری تعیین شود. طبق 
قرعه کشی انجام شده آلومینیوم اراک در ورزشگاه خانگی خود 
میزبان مس رفسنجان خواهد بود و سپاهان در ورزشگاه نقش 
جهان اصفهان به مصاف گل گهر سیرجان خواهد رفت تا با 
انجام این دو دیدار فینالیست های رقابت های حذفی مشخص 
شوند. بنابر برنامه اعلام شده به باشگاه ها، دو بازی مرحله نیمه 
نهایی در روز 26 خردادماه در شهرهای اراک و اصفهان انجام 

خواهد شد و بازی فینال هم روز 31 خرداد ماه خواهد بود.

هاکی ایران بر بام آسیا ایستاد

تیم ملی هاکی سالنی ایران با تحمیل شکست سنگین بر 
مالزی با نتیجه 7 بر یک در دیدار نهایی رقابت های قهرمانی 
آسیا، با پس گرفتن جام قهرمانی، برای نهمین بار بر بام 
آسیا ایستاد و به همراه مالزی جواز حضور در جام جهانی 
2025 را که اواخــر امسال به میزبانی کرواسی برگزار 
خواهد شد، کسب کرد. گل های تیم ملی را امیرمهدی 
میرزاخانی، پیام لشگری و حمید نورانیان هرکدام 2 و 
سجاد ممی زاده یک گل به ثمر رساندند و سجاد ممی زاده 
به عنوان بازیکن برتر دیــدار لوح خود را از دستان بهرام 
قدیمی، رئیس فدراسیون هاکی ایران و رئیس هاکی داخل 
سالن آسیا دریافت کرد. در پایان این رقابت ها امیرمهدی 
میرزاخانی با ثبت 24 گل هم عنوان آقای گلی مسابقات و 
هم برترین بازیکن رقابت ها را به خود اختصاص داد. قدیمی 
اعلام کرد: فدراسیون هاکی جام قهرمانی خود را به روح 
شهدای راه خدمت آیت ا... رئیسی، رئیس جمهور مردمی 
و هیئت همراه ایشان، تقدیم می کند. او اظهار امیدواری 
کرد با برنامه ریزی هدفمند و عملیاتی و برگزاری اردوهای 
باکیفیت بتوانیم در جام جهانی کرواسی مقام سومی خود 

در جهان را ارتقا دهیم.
 

سرپرست جدید ورزشگاه آزادی 
معرفی شد

طی حکمی از سوی حسین طلا مدیرعامل شرکت توسعه 
و نگهداری اماکن ورزشی کشور، مهدی نصیبی به عنوان 
سرپرست جدید ورزشگاه آزادی منصوب شد. پیش از این 
علیرضا فاضلی مدیریت مجموعه ورزشگاه آزادی را برعهده 
داشت. مهدی نصیبی سابقه معاونت ورزشی و مدیریت 
اداری مجموعه ورزشی آزادی و دبیری فدراسیون های 

پرورش اندام و ورزش های ناشنوایان را در کارنامه دارد.

وضعیت نامشخص مدافع پرسپولیس

گئورگی گولسیانی مدافع پرسپولیس، دیدار روز جمعه این تیم مقابل استقلال خوزستان 
را به دلیل مصدومیت از دست داد. اتفاقی که باعث شد سرخپوشان خلاء زیادی در قلب 
خط دفاعی خود احساس کنند و از همین نقطه نیز سه بار دروازه شان 
باز شد. پیگیری ها نشان می دهد مصدومیت گولسیانی از ناحیه کشاله 
پاست و به همین دلیل در تمرین روز قبل از بازی با استقلال خوزستان 
نیز غایب بوده است. گولسیانی فعلًا نمی تواند در تمرینات گروهی 
تیمش حضور داشته باشد و باید زیر نظر پزشکان تمرینات تخصصی خود 

ادامـــه  دهد. هنوز تکلیف حضور این مدافع گرجستانی در بازی بعدی پرسپولیس را 
مقابل شمس آذر قزوین مشخص نیست و به گفته مسئولان باشگاه، احتمالًا تا یکی دو روز 
آینده وضعیت نهایی این بازیکن مشخص خواهد شد. پرسپولیس در هفته بیست ونهم لیگ 

برتر روز سه شنبه هفته جاری در شهر قزوین به مصاف شمس آذر خواهد رفت.

سردار دوباره بازیکن لورکوزن شد!

سایت بوندسلیگا به وضعیت نقل وانتقالاتی هجده تیم حاضر در بوندسلیگا 
نگاهی گذرا داشت. پنجره نقل وانتقالات تابستانی در آلمان از یکم ژوئیه 
تا دوم سپتامبر باز خواهد بود ولی در حالی که هنوز چند روز به گشایش 
پنجره نقل و انتقالات تابستانی باقی مانده، چند انتقال نهایی شده است. 

یکی از این انتقال های قطعی، بازگشت سردار آزمون به بایر لورکوزن 
است. مهاجم ایرانی تابستان سال گذشته به عضویت رم درآمد و در 

28 بازی )22 بازی در سری آ( سه گل به ثمر رساند و نتوانست با 
این تیم جامی را به دست بیاورد و در پایان قرارداد قرضی اش با 
رم به لورکوزن بازگشت. سردار آزمون از چند تیم برای فصل بعد 

پیشنهاد دارد و باید دید ژابی آلونسو سرمربی اسپانیایی لورکوزن، 
چه تصمیمی در قبال بازیکن ایرانی خواهد گرفت.

تکذیب محرومیت ستاره استقلال

برخی سایت های خبری از محرومیت ابوالفضل جلالی برای دیدار با گل گهر سیرجان خبر 
داده اند. مدافع استقلال در دیدار جمعه شب آبی پوشان برابر نساجی مازندران از بیژن حیدری، 
داور بازی، کارت زرد گرفت و گفته می شود چهار اخطاره است و بازی بعدی آبی پوشان را از دست 
می دهد.در عین حال خود ابوالفضل جلالی در گفت وگویی اعلام کرد که یک بار به دلیل 
گرفتن 4 کارت زرد محروم شده و این اولین کارت زرد دوباره اوست و مشکلی برای بازی 
با گل گهر ندارد. دیدار تیم های استقلال و گل گهر سیرجان از هفته بیست ونهم لیگ 
برتر سه شنبه هفته جاری در ورزشگاه آزادی برگزار خواهد شد. جلالی با 10 پاس 
گل همراه با آلوز بازیکن پرتغالی تراکتور در صدر جدول بهترین پاسورهای فصل قرار 
دارد و برای کسب عنوان بهترین پاسور دو بازی دیگر فرصت خواهد داشت. البته او این 
فرصت را هم دارد که با دادن سه پاس گل به رکورد خسرو حیدری بهترین پاسور تاریخ 

باشگاه استقلال در یک فصل برسد.

ضربه مهلک جریان دلالی
 به استقلال و سپاهان! 

ضربه مهلک جریان دلالی 
به استقلال و سپاهان! 
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دردسرهای  نظارت 2 تنظیم گر بر حوزه نمایش خانگی
علی سعد و محمود گبرلو در گفت وگو با خراسان، از مشکلات ورود سازمان سینمایی به نظارت بر انتشار آثار خارجی در پلتفرم ها و 

راهکارهای نظارت بر این بخش می گویند

احمد مهرانفر با کمدی »خجالت 
ــی رضا  ــردان ــارگ ــه ک نکش 2« ب
مقصودی در راه سینما است. او 
و شبنم مقدمی در قسمت اول 
و  داشتند  حضور  نیز  فیلم  ــن  ای

نقش های اصلی را برعهده دارند. مهرانفر پیش از 
این سال 1402، با کمدی »آهنگ دو نفره« در سینما 

دیده شد.

نسرین نصرتی به عنوان دومین 
تجربه حضور خــود در نمایش 
خانگی، با سریال »در انتهای 
شب« ساخته آیدا پناهنده به این 
مدیوم آمده است. نصرتی پیش 
از این با مجموعه »بی گناه« اثر مهران احمدی در 
نمایش خانگی حضور داشت، اما این سریال مورد 

استقبال مخاطبان قرار نگرفت.

ــا  ــن روزه مــهــران مــدیــری کــه ای
حال  در  را  »اســکــار«  مسابقه 
انتشار دارد، به زودی با گیم شو 
»گل یا پــوچ« به نمایش خانگی 
می آید و حضور خــود را در این 

مدیوم تمدید خواهد کرد. »گل یا پوچ« با شرکت 
حرفه ای های این بازی، پس از »اسکار« در فیلیمو 

منتشر خواهد شد.

چهره ها و خبر ها

ــا انتشار  ــژاد ب ــ ــ علیرضا داوودن
پستی از نمایش »مصائب شیرین 
2« به عنوان آخرین فیلم کارنامه 
زنده یاد رضا داوودنــژاد خبر داد. 
ایــن کــارگــردان نوشته اســت که 
رئیس سازمان سینمایی و علی سرتیپی قول نمایش 
این فیلم را داده انــد. »مصائب شیرین 2« سال 97 

تولید شده است.

تهیه کننده »شما و سیما« درگذشت

تهیه کننده برنامه »شما 
و سیما« شامگاه چهارم 
خرداد بر اثر ایست قلبی 

درگذشت.
به گــزارش مهر، محسن 
تهیه کننده  هــمــایــونــی 
»شــمــا و سیما« بــود که 

ــای تصویری از برنامه ها و  ــزارش ه به ارائــه گ
بخش های  و  سیما  شبکه های  فعالیت های 
ــا مـــی پـــرداخـــت. پــخــش پشت  ــ مختلف آن ه
و  غیرنمایشی  و  نمایشی  برنامه های  صحنه 
مصاحبه با عوامل برنامه ساز و مــردم از جمله 
رویکردهای این برنامه است. همچنین پخش 
پیامک های ارسالی مردم و شنیدن نقطه نظرات 
و دیدگاه های آن ها از قسمت های گوناگون این 

برنامه است.
محسن همایونی متولد سال 1۳42 در مشهد 
است که از سال 1۳7۵ در پروژه های مختلف به 
عنوان تصویربردار، مجری طرح و تهیه کننده با 

سازمان صداوسیما همکاری داشته است.

تلویزیون

 

پس از اعلام رسمی مصوبه شورای  عالی انقلاب 
فرهنگی برای واگــذاری وظیفه نظارت در حوزه 
سکوهای صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش 
خانگی به ساترا به عنوان زیرمجموعه صداوسیما، 
اختلافات این سازمان و وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی پایان یافت. تا این که سریال »حشاشین« 
و حواشی آن باعث شد بار دیگر موضوع نظارت بر 
نمایش خانگی به میان بیاید. پس از اعلام ساترا 
مبنی بر ممنوعیت انتشار این مجموعه  حشاشین  و 
حذف آن از پلتفرم ها، محمد خزاعی رئیس سازمان 
سینمایی طی نامه ای دستور داد کلیه آثار سینمایی 
خارجی که در پلتفرم های مختلف عرضه می شوند، 
تاییدیه سازمان سینمایی را برای نمایش از این 
سکوها اخذ کنند. بنا بر نامه خزاعی به معاونت 
ارزش یابی و نظارت سازمان سینمایی آثار خارجی 
مانند مستند، کوتاه، پویانمایی و فیلم های بلند 
سینمایی، باید تاییدیه را برای نمایش کسب کنند. 
از ابتدای اختلاف بر سر نظارت بر نمایش خانگی 
همواره این گــزاره مطرح بود که این مسئولیت 
ــورای عالی فضای مجازی یا وزارت  باید به ش
ارشاد واگذار شود، نه ساترا به عنوان زیرمجموعه 
صداوسیما و رقیب نمایش خانگی، اما در نهایت با 
ابلاغ مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، تکلیف 
ساترا و وزارت ارشاد روشن و تقسیم وظایف انجام 
شد. اکنون در این شرایط، ورود سازمان سینمایی 
به نظارت بر آثار خارجی پلتفرم ها توجیهی ندارد و 
به یک سازوکار نظارتی پیچیده نیاز دارد. به عبارت 
عامیانه تر، حضور دو تنظیم گر محتوایی مصداق 
ضرب المثل »آشپز که دو تا شد، آش یا شور می شود 
یا بی نمک« است! برای بررسی این موضوع، سراغ 
علی سعد معاون سابق کاربران و تنظیم گری 
اجتماعی ساترا و پژوهشگر حکمرانی ارتباطات و 
رسانه، همچنین محمود گبرلو منتقد و کارشناس 
سینما، رفتیم و گفت وگوهایی با آن ها داشتیم که 

در ادامه می خوانید.
به نظر شما این تقسیم بندی که مجوز انتشار 
آثار خارجی )مستند، کوتاه، پویانمایی و آثار 
بلند سینمایی( توسط سازمان سینمایی و 
مجوز انتشار سریال های خارجی توسط ساترا، 

صادر شود منطقی و درست است؟
ایده دولت تنظیم گر بدین جهت مورد اقبال قرار 
گرفت که به صنایع و بخش خصوصی این فرصت 
را می داد تا مسائلش را با دولت به صورت نرم و 
روان حل کند و در راستای منافع عمومی بتواند 
به مسیر کشور کمک کند. برای رسیدن به این 
ایده نیاز است بخش های مختلف نظام حکمرانی 
در چارچوب قانون، از یک مجرا، دریچه و درگاه 
واحــد که همان نهاد تنظیم گر اســت، مسائل 
خودشان را با بخش تحت تنظیم گری حل و فصل 
کند. این کار از اقدامات شتابزده و استانداردهای 
متفاوت جلوگیری می کند و زمینه را برای توسعه 
و رشد صنعت و بخش خصوصی فراهم می آورد. 
از این جهت به نظر می رسد حضور دو تنظیم گر 
محتوایی در یک حوزه مشخص به چالش هایی 
منجر خواهد شد. البته سنگ بنای این وضعیت 
در تفاهم نامه ای که بین صداوسیما و وزارت 
ارشاد امضا شد، قرارداده شد. همان موقع بنده 
راجــع به آثــار و نتایج این نحوه تقسیم وظایف 

هشدار دادم.
انقلاب  اول مصوبه شـــورای عالی  بند  در 
فرهنگی آمده است: »مسئولیت تنظیم گری، 
ــدور مجوز و نــظــارت بــر خبرگزاری ها و  ص
رسانه ها، کتاب، تبلیغات، بازی های رایانه ای 

ــف و  ــای ــه در چــهــارچــوب وظ ــال آن ک ــث و ام
مأموریت های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
قرار دارد، در حیطه صوت و تصویر فراگیر به 
عهده این وزارتخانه است.« بنابراین تکلیف 
صدور مجوز انتشار فیلم های خارجی روشن 

نشد و این مسئله مبهم است.
ابهامات آن تفاهم نامه بسیار زیاد است و نشان 
می دهد دو طرف مذاکره کننده، از مسئله ای 
که بر سر آن دعوا می کردند، شناخت مناسبی 
نداشتند. به عنوان مثال در تقسیم وظایف ذیل 
تفاهم نامه مذکور، سرویس صــوت و تصویر، 
خبرگزاری ها به وزارت ارشاد واگذار شده است، 
اما محتوای کاربرمحور به صداوسیما! در حالی 
که این دو با یکدیگر هم پوشانی زیادی دارند، لذا 
به نظر می رسد تقسیم کار با دقت انجام نشده 
است و می تواند چالش هایی را ایجاد کند. در 
آن تفاهم نامه اشاره شده بود که صدور مجوز و 
نظارت بر سریال ها و نظایر آن در نمایش خانگی 
با صداوسیماست، یعنی طبق آن تفاهم نامه 
قاعدتا همه محتواهای فیلم و سریال باید در 
اختیار صداوسیما باشد، اما با توجه به تمرکز تیم 
ساترا بر محتوای ایرانی و سریال ایرانی، عملًا 
سریال های خارجی بدون طی فرایند تعریف 
شده به انتشار می رسیده است. همان طور که 
درباره سریال »حشاشین« هم بعد از حدود دو 
ماه از انتشار آن، اولین واکنش ساترا را شاهد 
هستیم. بنابراین چون کاری که به عهده ساترا 
گذاشته شده بود، به خوبی انجام نشده بود، 
ســازمــان سینمایی از ایــن موقعیت استفاده 

می کند.
ــر مصوبه درســت و دقیق تنظیم  یعنی اگ

می شد، چنین اختلافاتی به وجود نمی آمد؟
و  دارد  تناقض هایی  کاغذ  روی  مصوبه  ــن  ای
می شود به آن نقدهای زیادی وارد کرد. بر اساس 
آن می توان پیش بینی کرد که در آینده حتما 
مشکلات بیشتری هم به وجود خواهد آمد. البته 
شورای عالی انقلاب فرهنگی یک زیرکی انجام 

داد و در بند ششم، موردی را اضافه کرد که 
خارج از تفاهم نامه صدا و سیما و ارشاد 

بود که می تواند کمی فضا را باز کند 
و امکان مانور برای اصلاح رویه ها 
بدهد. در این بند آمده »سیاست ها 
و ضوابط حاکم بر صوت و تصویر 

خانگی  نمایش  شبکه  و  فراگیر 
توسط شورا تدوین و ابلاغ می شود« 

تا از این طریق بتوانند ساترا و وزارت ارشاد 
را هم گرا و هم سو کنند و هرکدام دنبال قوانین 
و دستورالعمل هایی نروند که الزاما یک نگاه و 
رویکرد همگرا نداشته باشد، شورا این موضوع 
را باز گذاشت تا بعدها امکان اصلاح مسائل و 

مشکلات وجود داشته باشد.
اشاره کردید که چون ساترا مسئولیت نظارت 
را به درستی انجام نداد، سازمان سینمایی 
هم به حوزه صدور مجوز انتشار آثار خارجی 
در پلتفرم ها ورود کــرد. یعنی اگر موضوع 
»حشاشین« پیش نمی آمد، همچنان نظارت 

پسینی وجود داشت؟
اصلا در حال حاضر سازوکاری برای محتوای 
خارجی وجــود نــدارد، نظارت یعنی یک روال 
ساختارمند، باقاعده و با استاندارهای مشخص، 
سریال های  در  حاضر  حــال  در  چیزی  چنین 
خارجی وجود ندارد و پلتفرم ها با توجه به شناختی 
که از فضای فرهنگی کشور دارنــد نسبت به 
اصلاح محتوا اقدام می کنند. اما پس از این که 
شکایت هایی در خصوص سریال مذکور مطرح 
می شود، وزارت ارشاد از این موقعیت استفاده  
می کند و تلاش می کند محتوای خارجی را تحت 

نظارت خود قرار دهد. البته پیش تر وزیر ارشاد 
چندین بار گلایه خود را از محتوای سریال ها بیان 
کرده بود و ماجرای سریال »حشاشین« کمک کرد 
وزارت ارشاد بتواند انتقادات قبلی خود را مجدد 
مطرح و درخــواســت انجام نظارت بر محتوای 

خارجی را ایراد کند.
این که پلتفرم ها برای کسب مجوز انتشار آثار 
با سازمان سینمایی و ساترا طرف باشند، کار 

را برای آن ها سخت نمی کند؟
از زاویــه نگاه پلتفرم ها می توان گفت هم کار 
می تواند سخت شود هم می تواند در مواردی 
سهل باشد. به این معنا که از جهت نامشخص 
ــوزه ســریــال،  ــودن متولی محتوایی در حـ بـ
تکلیف شان مشخص نیست ولی از طرف دیگر 
شاید پلتفرم ها هم از این وضعیت دوگانگی 
استفاده کنند و از پدیده »آربیتراژ تنظیم گری« 
منافع اقتصادی خود را دنبال کنند. »آربیتراژ 
تنظیم گری« زمانی رخ می دهد که دو یا چند 
تنظیم گر در یک موضوع واحد خود را متولی 
می دانند و تقسیم کار قانونی به خوبی صورت 
نگرفته باشد که در نتیجه معیارهای متفاوتی 
توسط آن ها اعمال می شود. پلتفرم 
نیز در این موقعیت می تواند با هر 
کدام از تنظیم گران که بتواند 
در موضوع مشخص کار خود 
را جلو ببرد، همراه می شود. 
از اختلاف  یعنی مــی تــوانــد 
نهادها استفاده کند و مسیرش 
را پیش ببرد که تا الان هم همین 
ــت. از لحاظ تئوری،  ــرده اس کــار را ک
نظری و روی کاغذ، احتمالا پلتفرم ها از این 
موضوع ناراحت هستند که تکلیف شان را روشن 
نیست، اما این وضعیت در عمل به پلتفرم ها 
قدرت مانور، انعطاف و مذاکره می دهد. یک بار 
ــاد که ساترا را  می روند در جلسه وزارت ارش
تضعیف کنند، یک بار می روند در جلسه ساترا 
و صحبت هایی علیه تنظیم گری وزارت ارشاد 
مطرح می کنند، با این وضعیت بازی می کنند 
و مسیر خود را جلو می برند. آن ها به هرحال در 

مرحله اول یک کسب و کار هستند و اولین هدف 
کسب و کار هم این است که سودآوری خود را بالا 
ببرد تا بتواند بقای خود را تضمین کند. در جمع 
بندی باید گفت در این موقعیت مهم این است که 
فرایندهای نظام حکمرانی این اختلاف را بتواند 
حل کند. باید چارچوب و ساختارها به خوبی 
با یکدیگر تنظیم شوند تا هم پلتفرم ها بتوانند 
فعالیت خود را به صورت قانونی انجام دهند و هم 
حقوق کاربران حفظ شود و از این فضا به بهترین 

حالت استفاده کنند.
با توجه به تعداد بــالای آثــار خارجی امکان 
بازبینی، ممیزی و صدور تاییدیه انتشار آثار 

وجود دارد؟
اکنون با حجم زیادی اثر مواجه هستند که بخش 
زیادی از آن ها آرشیوی هستند و از قدیم در دسترس 
باقی مانده اند، بخشی از کار نیز مربوط به آثاری 
است که قرار است در آینده منتشر شوند. به هرحال 
هر مجموعه ای که قــرار اســت متصدی ایــن کار 
باشد، باید هم یک طراحی خوب و هم یک ظرفیت 
نیروی انسانی و توان مالی مناسب را پای کار بیاورد 
تا بتواند این مسئله را به یک استانداری برساند. 
این کارها با سازوکارهای سنتی شــورای پروانه 
ساخت و شورای پروانه نمایش و... که مثلا هفته ای 
یک جلسه داشته باشند انجام نمی شود. چنین 
کارهایی باید از طریق »واسطه های تنظیم گری« 
انجام  شود، یعنی شرکت هایی که توانایی آن ها 
احراز شده است و از طرف مجموعه نهاد تنظیم گر 
مامور می شوند تا استانداردهای آن نهاد را اعمال 
و پیگیری کنند و مهر استاندارد محتوایی بزنند. 
ایــن شیوه استفاده از واسطه های تنظیم گری 
امری رایج در نظام های تنظیم گری است مثلا در 
حوزه ساختمان، شرکت های مشاور ساختمان 
کارشان همین اســت، استانداردهای سازمان 
نظام مهندسی یا وزارت راه را می گیرند، نظارت 
می کنند و مهر می زنند، این مهر به معنای تایید 
مجموعه است. به نظر من اگر قرار است در رابطه 
با سریال های خارجی کاری انجام شود، راهش 
این است و از طریق بوروکراسی دولتی و کارمندان 

مجموعه ها، به سختی به نتیجه می رسد.

واگذاری نظارت بر آثار خارجی به پلتفرم ها	 
ــاره صدور  محمود گبرلو دربـ

ــی  ــارج ــار خ ــ ــه آثـ ــدی ــی ــای ت
پلتفرم ها توسط سازمان 
ــی، تــوضــیــح  ــای ــم ــن ــی س
می دهد: »سیستم نظارت 

بر مسائل فرهنگی، هنری، 
اجتماعی و اقتصادی در هر 

کشوری وجود دارد، اما شیوه های اجرایی آن 
بسیار مهم است. در شرایط فعلی، نظریه آقای 
خزاعی خیلی کارآمد و کارگشا نیست، چون الان 
در شرایطی هستیم که شبکه های متعدد خارجی 
به راحتی می توانند این فیلم ها را پخش کنند، 
تعداد پلتفرم ها هم زیاد است بنابراین قابل کنترل 
و نظارت دقیق نیستند و اگر بخواهیم این موضوع 
را کنترل کنیم یک لشکر نیروی نظارتی تعیین 
کنیم و بر اساس آن بودجه ای در نظر بگیریم، نکته 
مهم تر این که باید یک استراتژی نظارتی بر این 
تشکیلات، تنظیم شود تا افراد بر اساس سلیقه 
شخصی و نگاه های ایدئولوژیک خودشان اعمال 
نظر نکنند، چون هرج و مرج ایجاد می شود و 
اختلاف نظر شدیدی پیش می آید.« گبرلو درباره 
راهکار نظارت بر آثار خارجی پلتفرم ها می گوید: 
»راهکار مناسب و مطلوب این است که موضوع 
را واگذار کنیم به خود پلتفرم ها تا با دقت، درایت 
و بینش خودشان بتوانند این نظارت و کنترل 
دقیق یا کلان را داشته باشند.« گبرلو با تاکید بر 
لزوم نظارت بر آثار خارجی ادامه می دهد: »مردم 
دوســت دارنــد شبکه های پخش فیلمی داشته 
باشند که بتوانند به آن اعتماد کنند و با حذف 
برخی صحنه هایی که شاید با فرهنگ و آیین ما 
هماهنگ نباشد، فیلم را در سلامت ببینند. در 
نتیجه این حرکت، حرکت بدی نیست، اما شیوه 
اجرای آن مهم است و صحبت آقای خزاعی خیلی 

الان کاربردی نیست.«
ــاره لزوم  این منتقد و کارشناس همچنین درب
تغییر شیوه های نظارتی می گوید: »دنیای جدید 
ما را مجاب می کند، شیوه های نظارتی را میان 
افراد کارشناس، کارآمد و دانا تقسیم کنیم. در 
حوزه تولید فیلم هم این مشکلات را داریــم، در 
شرایط امروز این روند که فیلمنامه را ارائه بدهیم، 
فیلمنامه تصویب شود و بعد پروانه ساخت و نمایش 
بگیرند، دیگر جوابگو نیست. باید به نیروهای 
متخصص فنی اعتماد و کار را به آن ها واگذار کنیم، 
آن ها هم با درایت و هوشمندی منافع ملی کشور 
را در نظر بگیرند و فیلم ها را پخش کنند. در آینده 
حتی در سینما هم به این وضعیت خواهیم رسید. 
ما نیروهای بسیار خوبی در عرصه تهیه کنندگی 
داریــم که ممکن است گاهی در پست نظارتی 
باشند و گاهی در پست تهیه کنندگی، بنابراین 
ــروه نظارتی دیگر، همان  دلیلی نــدارد یک گ
گروه هایی را که در مقطعی در سیستم نظارتی 
کشور بودند و حالا وارد حوزه تولید فیلم شدند، 
کنترل کنند. این افراد می توانند امین خوبی برای 

نظام باشند تا آثار خوبی تولید کنند.«

مائده کاشیان



 پلیس، یابنده نقاشی
 فرانسیس بیکن

ــه اثــر  ــروق ــس  پــلــیــس اســپــانــیــا یــک نــقــاشــی م
ــرد. بــه گــزارش  »فرانسیس بیکن«  را پیدا ک
ایسنا، یک تابلوی نقاشی اثر »فرانسیس بیکن« ،  
 ۲۰۱۵ هنرمند نامدار ایرلندی که در سال 
ربوده شده بود، توسط پلیس اسپانیا در مادرید 
پیدا شد. این تابلوی نقاشی یکی از پنج پرتره 
تصویرگر »خوزه کاپلو«، بانکدار اسپانیایی است 
که درمجموع ۲۵ میلیون یورو )۲۷.۱ میلیون 
دلار( ارزش دارنـــد. ایــن تابلوهای نقاشی ۹ 
سال پیش در جریان آن چه به عنوان بزرگ ترین 
به  مــی شــود،  توصیف  اسپانیا  تــاریــخ  سرقت 
ــوان یکی ــن ــه ع  ســرقــت رفــتــنــد. از »بــیــکــن« ب

یاد  بیستم  ــرن  ق نقاشان  تأثیرگذارترین  از 
می شود.

درگذشت نیلوفر امرایی، 
مترجم کودک و نوجوان

و فرزند  امرایی، مترجم، روزنامه نگار   نیلوفر 
اســـدا... امرایی درگــذشــت. ابوالفضل بانی، 
مدیر موسسه بهاران با تأیید این خبر به ایسنا 
ــرداد،  خ پنجم  شنبه،  صبح  »متأسفانه  گفت: 
نیلوفر امرایی از دست رفت. او بیماری زمینه ای 
داشت و دچار افت قند شد«. از کتاب هایی که 
از این مترجم به جامانده، می توان به این آثار 
اشاره کرد: »آشپزخانه خانم گیلاس«، »با یک 
فکر بکر چه کار می توان کرد« و »ساعت ها: کتاب 
فعالیت همراه با نقاشی، رنگ آمیزی و برچسب« 
و »آموزش در خانه )عددها(«. نیلوفر امرایی در 
فهرست مترجمان برگزیده کــودک و نوجوان 

جشن لاک پشت پرنده بود.

شاعر رومانیایی برنده جایزه 
ادبی پرنس آستوریاس 

روح  منعکس کننده  آثـــارش  کــه  بلندیانا  ــا  آن
رومانیایی در طول دوره تاریخی است، به عنوان 
برنده جایزه ادبیات پرنس آستوریاس ۲۰۲۴ 

انتخاب شد.
ــه، آنا  به گــزارش خــبــرگــزاری مهر به نقل از اف
بلندیانا شاعری رومانیایی که امید و شکست، 
و  هستند  او  ادبــی  فعالیت  دستورالعمل های 
بیشتر برای اشعار ضدکمونیستی اش شناخته 
می شود و سال ها به عنوان تبعیدی در کشورش 
زندگی کرد، جایزه پرنس آستوریاس ۲۰۲۴ را 

از آن خود کرد.

 رونمایی مجموعه آثار کارتون 
و کاریکاتور احمد عربانی

ــن رونــمــایــی  ــی آی
امضای  جشن  و 
مجموعه  کــتــاب 
ــون و  ــارتـ آثــــار کـ
احمد  کاریکاتور 
عــربــانــی بــرگــزار 

می شود.
ــه گـــزارش خبر  ب
ــن  آنـــــلایـــــن، ایـ
قالب  در  مراسم 

سلسله شب های بخارا با عنوان »شــب احمد 
امـــروز، ششم  عربانی« ساعت پنج بعدازظهر 
بــا حضور و سخنرانی یونس   ۱۴۰۳ خـــرداد 
شکر خواه، نادره رضایی، مجید کاشانی، اردشیر 
رستمی، هادی حیدری و علی دهباشی در تالار 
فردوسی خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار 

می شود.
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انتشار »صفحه سی وپنج« با الهام از خیام

»صفحه سی وپنج« نام یکی 
از تازه ترین آثار موسیقایی موسیقی

تلفیقی به آهنگ سازی سام 
اصفهانی است.

در ایــن آلبوم که توسط نشر »جـــوان« به 
آهنگ سازی و تهیه کنندگی سام اصفهانی 
بر اســاس اشعار حکیم خیام آماده شده 
است، عماد عامری، خواننده است و کاوه 
عابدین طراحی صدا و تنظیم الکترونیک و 
میکس و مسترینگ را برعهده داشته است. 
سام اصفهانی در توضیحات تکمیلی این 

پروژه نوشته است: »نگارش اولین قطعه از 
»صفحه سی وپنج« به تابستان سال هزار و 

چهارصد برمی گردد«.

ترجمه شعرهای شمس لنگرودی به فرانسوی

ــوی  ــ ــس ــ ــران ــ ــه ف ــ ــم ــ ــرج ــ ت
مجموعه ای از اشعار محمد ادبی

شمس لنگرودی با ترجمه 
فریده روا در فرانسه منتشر شد.

انتشارات اِرِس که ناشر شعرهای شمس 
لنگرودی اســت، در معرفی این کتاب 
ابتدا شعری از اشعار این شاعر را آورده 
ــاره شمس نوشته اســت:  و سپس دربـ
»شمس لنگرودی یکی از شخصیت های 
ــران اســت. از او  مهم معاصر ادبیات ای
تاکنون ۲۷ مجموعه شعر و دو رمان و 

که  منتشرشده  تحقیق  کتاب  چندین 
ازجمله کتابی پیرامون تاریخ شعر مدرن 

است«.

روزی در خواجه بهاءالدین تخار 
آمرصاحب در مورد شعر سپید 

حرف می زد و یک بار ناگهان 
مولانا فرید، مشهور به مولانا 

قربان، بلند شد و گفت دشمن در 
خط جنگ عملیات دارد و شما در 
مورد ادبیات و شعر گپ می زنید! 

آمر صاحب )احمد شاه مسعود( 
خطاب به او گفت: جان برادر 

همین عملیات برای ادبیات است

پل ورلن
 
  

شعر اول:

آسمان بر فراز بام 
چقدر آبی و آرام  است.

درختی شاخه اش را می جنباند. 
ناقوس پیش چشم تو

آرام، آرام طنین می اندازد 
پرنده ای که روی درخت نشسته

غمگین ترین آوازهایش را می خواند
خدای من، خدای من! زندگی این جاست

بی آلایش و آرام.
این هیاهوی آرام بخش از سمت شهر می آید.

با تو هستم! تو که یکریز اشک می ریزی.
با تو هستم

چه کردی با جوانی ات؟

شعر دوم:

در اندوه دشت پهناور
برف

مثل دانه های شن می درخشد در هوا
آسمان سیاه شده

و هیچ پرتوی در آن نیست.
آدمی گمان می کند

زیستن و مردن مهتاب را
با چشم خود خواهد دید.

بلوط بنان بیشه های نزدیک
در میانه بخارات آب

مثل ابرهای سنگین
موج برمی دارند

ای زاغچه  نفس بریده ای گرگ های پوست به 
استخوان چسبیده

این بادهای استخوان سوز
چه بلایی سر شما آورده اند؟

در اندوه دشت پهناور
برف

 مثل دانه های شن می درخشد در هوا.

 مثل کافه ای در نیمه شب
نگاهی به مجموعه شعر »یک روز باید به آفریقا بروم« هانا صابر

 

»یک روز باید به آفریقا بروم«؛ این سطر، شاید 
نام چندان شاعرانه ای برای یک مجموعه شعر 
نباشد و حتی ذهن مخاطب را به سمت و سوی 
کتاب هایی غیر از ادبیات سوق دهد، اما به 
نظر می رسد »هانا صابر« شاعر این مجموعه 
شعر سپید به عمد چنین نامی را برای کتابش 
انتخاب کرده و با این که به راحتی می توانست 
از متن کتاب یک سطر یا ترکیب شاعرانه را 
روی جلد بیاورد، به سراغ هنجارشکنی رفته و 
احتمالًا خواسته است محتوای کتاب را فدای 

عنوان آن نکرده باشد.
البته در لایه های زیرین این نام یعنی »یک روز 
باید به آفریقا بروم« شاعرانگی های نهفته ای 
وجود دارد. این نام نوعی جسارت و آشنایی 
ــام بــرای یــک مجموعه  زدایـــی در انتخاب ن
ــت. هرچه بیشتر کتاب را ورق  شعر را داراس
بزنید، بیشتر متوجه نگاه شاعر در سادگی و 
ساده نویسی می شوید و این که چقدر مسئله 
متفاوت بودن در شعر برایش اهمیت داشته که 
از همان ورودی کتاب شما را با یک چنین نامی 

غافلگیر می کند:
 »بوی پوست تو را به یاد می آورم/ و می فهمم 

/ با تیر چراغ برق در شبی بارانی / و با جعبه 
انگور/ فرق می کنم«

ــاره اش را بر زنگ   یا: »پستچی / انگشت اش
می گذارد / مثل زوزه ممتد میگرن بر نقطه ای 
از شقیقه /و آنقدر انگشت اش را برنمی دارد / 
تا اخبار / خانه را از پی درآورد / خانه در فضای 

آلوده تهران / بر فراز میدان آزادی گم شود«

نابازیگری در شعر       
فیلم »باشو غریبه کوچک« را به خاطر دارید؟ 
نابازیگری که یک بار برای همیشه نقشی بی 
نظیر در سینما بازی کرده و بعد برای همیشه 
ناپدید می شود. »هانا صابر« هم در این مجموعه 
شعر، بیشتر از آن که کلمات را به بازی بگیرد و 
با استفاده از انواع و اقسام تکنیک های ادبی 
دنبال تلطیف فضای کتاب باشد، خود خود 
زندگی را به تصویر می کشد و قضاوت این که 
برانگیز  احساس  و  رمانتیک  شعرش  چقدر 
است، برایش در درجه چندم اهمیت قرار دارد. 

او در یکی از شعرهای این کتاب می گوید:
»بی خوابی زنی قدبلند است / که نسکافه 
درست می کند /روی پلک های بسته تو راه 
می رود / و به موش های کور فکر می کند / و 
معتقد است/ فراموشی پیراهنی نیست / که 
یک بار آن را بپوشی / و وانمود کنی اتفاقی 

نیفتاده است«
شاعر این مجموعه سپید یک زن است و طبیعی 
است که از آشپزخانه، از کشوها و کمدها و 

از چــرخ خیاطی سخن بگوید: »در صــدای 
چــرخ خیاطی تو / گــهــواره ای می جنبد /و 
گلدان هایت / تسلا می یابند/ و قرقره های 

رنگی ات/ و پاکیزگی بی انتهایت...«
در بخش هایی از کتاب شاعر ناپرهیزی کرده، 
از آن فضای ساده فاصله می گیرد و شعرهای 
متفاوت تری می نویسد، شعرهایی که انگار از 
»من« دیگر شاعر سروده می شوند، شعرهایی 
در حال و هوای مه آلود که شاعر بدش نمی 
ــد تــوانــایــی اش را در اســتــفــاده از تکنیک  آی
های ادبــی و انــواع و اقسام صنایع بدیعی به 
رخ بکشد: »چطور در رحمم / از گندمی به 
گردویی بدل شدی / و دست ها و گوش ها و 
انگشت هایت جوانه زد / چطور اولین صدای 
گریه ات / جهان را پاره کرد / و چیز تازه ای 

درانداخت... «

ریختن چای برای یک سایه       
یا آن جا که با تصویرهایی فراواقعی از زن ها 
سخن می گوید: »زن ها / از غــار افلاطون 
بیرون می آیند/ و در می یابند/ بــرای یک 
شبح/ یا یک سایه / چــای می ریخته انــد / 
در می یابند/ دوستی با یک سایه چیزی جز 
یک حفره نیست/ زن ها البته / دوباره به غار 
بازمی گردند / و از تقلید خوشبختی/ تقلید 

می کنند ...«
و اما چیزی که هم به لحاظ بصری و هم از نظر 
فنی ممکن است برای مخاطب دافعه ایجاد 

کند، پاورقی های بیش از اندازه ای است که 
شاعر از ابتدا تا انتهای کتاب آورده است. در 
یک کتاب نود صفحه ای پنج یا شش پاورقی تا 
حدودی طبیعی به نظر می رسد اما گذاشتن 
بیش از بیست پاورقی در متن کتاب و نام بردن 
از اسامی مثل ناظم حکمت. دیکنز، کانت، 
سزار، پروست، لورکا، ونگوک، ریلکه و... نه 
تنها به قوت شعرها کمک نکرده که از فخامت 

آن ها کم کرده است.
»یک روز باید به آفریقا بروم« در بهار ۱۴۰۳ 

توسط نشر نگاه منتشر شده است. 

ادبی

فرهنگی

 شاید جمع سیاست، نظامی گری، علاقه به 
شعر و ادب در نگاه اول کمی عجیب و غیرممکن 
به نظر برسد، اما باید گفت جمع این ها در کنار 
هم ممکن و شدنی است. همان گونه که درباره 
شخصیتی مانند احمدشاه مسعود این اتفاق 
افتاد؛ سیاستمدار و فرمانده نظامی محبوب 
افغانستان که بیست وسه سال پیش در راه آزادی 
و صلح برای کشورش به شهادت رسید. احمدشاه 

مسعود شیفته شعر و ادبیات فارسی بود.
ویدئوهای شعرخوانی این فرمانده بزرگ هنوز هم 
در فضای مجازی دست به دست و موجب حیرت 
می شود. او جمله معروفی دارد که به همرزمانش 
می گوید: »عملیات برای ادبیات است و ما برای 

حفظ زبان فارسی می جنگیم«.
بعد از شهادت احمدشاه مسعود در سال ۱۳8۰ 
شاعران فراوانی از کشورهای فارسی زبان از 
جمله ایران، افغانستان و تاجیکستان در سوگ 

فاطمه او شعر سرودند؛ اشعاری  سیده  که 
موسوی ۱۰۰ 
نـــمـــونـــه از 
آن هـــا را 
ر  د

کتابی به نام »عملیات برای ادبیات« گردآوری 
کرده است. این کتاب در سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران در غرفه انتشارات لوح 

فکر رونمایی شد.

درباره کتاب »عملیات برای ادبیات«       
 »عملیات برای ادبیات« مجموعه شعری است که 
سیده فاطمه موسوی گــردآوری کرده است. در 
این اثر شاعران بزرگ زبان فارسی چون سیمین 

بهبهانی، حــیــدری وجـــودی،  محمدعلی 
ــاد مـــؤمـــن قــنــاعــت  ــتـ ــو، اسـ ــل ــان ــپ س

محمدحسین  تاجیکستانی، 
احمدی،  احمدرضا  جعفریان، 
احمدحسین نیشابوری، نجیب 
بارور، دکتر سیده فاطمه موسوی، 

علیرضا قــزوه، فضل ا... قدسی، 
ــف بــاخــتــری و چندین شاعر  واصـ

نام دار و نام آشنای زبان فارسی در وصف 
احمدشاه مسعود شعر سرودند؛ اما نام کتاب از 
نقل قول محمدحسین جعفریان، مستندساز و 
روزنامه نگار برجسته ایرانی از احمدشاه مسعود 
گرفته شده است. او می گوید: »روزی در خواجه 
بهاءالدین تخار آمرصاحب در مورد شعر سپید 
حرف می زد و یک بار ناگهان مولانا فرید، مشهور 
به مولانا قربان، بلند شد و گفت دشمن در خط 
جنگ عملیات دارد و شما در مورد ادبیات و شعر 
گپ می زنید! آمر صاحب )احمد شاه مسعود( 
خطاب به او گفت: جان برادر همین عملیات برای 

ادبیات است.«

مثنوی حماسی در سوگ احمدشاه مسعود       
ــی از هــمــرزمــان  ــدس ــل ا... ق ــض ــد ف ــی س
شعرش  اولین  که  مسعود  احمدشاه 
در سوگ احمدشاه مسعود را در روز 
تشییع پیکر او سرود؛ درباره این شعر 

در گفت و گو با خراسان می گوید: »در ایام 
به  مــن  مسعود،  احمدشاه  شهید  شــهــادت 
عــنــوان یــک مسئول نظامی در خــط مقدم 
ترور  خبر  وقتی  ــودم.  ب کابل  جنگی  جبهه 
ایشان منتشر شد، در همان دقیقه های اول 
متوجه شدیم حادثه بزرگ تر از آن است که 
اعلام شده. بنده در روز تشییع پیکر ایشان در 
پنجشیر یک مثنوی سرودم برای آمرصاحب 
شهید. البته محتوای این مثنوی به گونه ای 
اســت که بیشتر در آن به جنبه شعاری 
ــده تــا جنبه های  ــه شـ ــوج شــعــر ت
ــی؛ چــــون مــخــاطــب  ــک ــی ــن ــک ت
بودند.  مــردم  مستقیماً  شعر 
ــادت احــمــدشــاه  ــه بــعــد از ش
که  جلسه ای  هر  در  مسعود، 
شرکت مــی کــردیــم، ایــن شعر 
خوانده می شد. استقبال بسیار 
گسترده ای از شعر شد و در آن مقطع 
خیلی تأثیر گذاشت و در زبان مقاومتگران 
بازتاب پیدا کــرد و خوانده می شد و مردم 

منطقه آن را از حفظ بودند.«

علاقه فرمانده محبوب به حافظ       
قدسی در ادامه چند بیت از مثنوی ای را که در 
سوگ احمدشاه مسعود سروده، می خواند. او 
می گوید در این شعر ماتم سرایی نکرده و شعر 

را با لحن حماسی سروده:
 »عقاب قله نشین بال می زند بر اوج/ دمی 
که پر بکشد آسمان بگیرد موج/ به جا نهاده 
شکوه بلند بالا را/ عقاب قله رها کرده بام 
دنیا را/ مگو مگو شب سنگر بی آفتاب شده 
اســت/ که گفته قله پامیر بی عقاب شده 
است/ عقاب ها به ترصد نشسته در پامیر/ 
بماند و نپرد بال بسته بر پامیر/ جهان ز 
شهرت ما با صدای او پر بود/ شکوه بیست و 

سه ساله را تبلور بود/ اگر حماسه، اگر فتح، 
اگر ظفر بوده است/ درین دیار همه وامدار 
مسعود است/ مبادمان که به سوگش نشسته 
گریه کنیم/ شبیه مرد از اندوه خسته گریه 
کنیم/ به جای گریه به میدان علم بر افرازیم/ 
هلا به خون شهادت حماسه ها سازیم/ از او 
که برنو خشمی برای ما مانده است/ لوای 
غیرت ومردانگی به جا مانده است/ چه سان 
ــردا را/ به قله گر  ــواب دهــم نسل های ف ج

نرسانم لوای بر پا را«.
این شاعر اهل افغانستان در پایان درباره علاقه 
و شیفتگی احمدشاه مسعود به ادبیات و شعر 
فارسی می گوید: »کسانی که با ایشان ارتباط 
بیشتر داشتند از علاقه بسیار او به ادبیات 
فارسی می گویند؛ به ویژه اشعار حافظ و استاد 
خلیل ا... خلیلی، شاعر معاصر. مسعود علاقه 
عجیبی به ادبیات و زبان فارسی داشت. او در 
عرصه فرهنگی هم به تناسب امکانات موجود 

گام های بلندی برداشته بود.«

رباعی نویافته ای از عمر خیّام

از  ربــاعــی ای  یافتن  از  میرافضلی  علی  سید 
خیام خبر داد که تاکنون در هیچ متن دیگری 
ــاره  گفته  ــده نشده و در ایــن ب بــه نــام خیام دی
است: » با توجه به قدمت سند )قرن هفتم ق( 
و چهارقافیه ای بودن رباعی و لحن و موضوع 
ــرودۀ خیّام باشد  آن، احتمال آنکه رباعی س

وجود دارد.«
به گزارش ایسنا،سید علی میرافضلی، شاعر 
و ربــاعــی پــژوه در کانال چهار خطی )رباعی 
فارسی، به روایــت: سید علی میرافضلی( در 

این باره نوشته است: 
»دوســت پژوهشگرم جناب حسین کیا مرا به 
دستنویس کهنی از محاسن الکلام مرغینانی 
رهنمون شدند که در ظَهر آن، دو بیت عربی 
و یــک ربــاعــی بــه اســم خــیّــام درج شــده اســت. 
دستنویس مذکور به شمارۀ ۱۵۹ در کتابخانۀ 
ــه داری  ــگ ــوب( تــرکــیــه ن ــ حــاجــی بــشــیــرآقــا )ای
می شود. بخش اول این نسخه حاوی محاسن 
ــت و  الــکــلام در علم بــدیــع بــه زبـــان عــربــی اس
الامــام  الشیخ  تصنیفات  از  عنوان  صفحۀ  در 
ابوالحسن نصر بن الحسن المرغینانی رحمه 
ا... دانسته شــده اســت. ایــن ابوالحسن نصر 
ــل قــرن پنجم هجری  ــای اوای مرغینانی از ادب
بــوده اســت و رادویــانــی در ترجمان البلاغه و 
رشید وطواط در حدایق السحر از کتاب او بهره 
بُرده اند. بخش دوم دستنویس، جلوة الالفاظ 
منسوب به ادیب نظام الدین ابراهیم مؤذنی 
است.در ورق آخر، یادداشتی است که طبق آن 
تألیف کتاب مذکور در ربیع الاول سال ۴۵۳ ق 
به پایان رسیده است. در همین ورق، یادداشت 
مقابله ای دیده می شود که نشان می دهد کتاب 
در اواسط قرن هفتم کتابت شده است: قوبل 
مع نسخة مصحّحة فی شهرا... الاصب رجب 
خمسین  اثنی  سنة  فــی  الــواقــع  برکته  عمّت 

ستمائه.
باری در ظهر این دستنویس کهن، اشعاری به 
فارسی و عربی درج شده که چهار بیت آن به نام 

»عمر خیّام« است.

برای حفظ زبان فارسی می جنگم
 ناشنیده ها از عشق و اهتمام وافر شهید »احمدشاه مسعود« 

به پاسداشت زبان و ادب فارسی به بهانه انتشار کتاب »عملیات برای ادبیات«
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  حیدر کاسبی
calture@khorasannews.com

با شاعران فرانسه

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

اخبار



یک شنبه   6  خرداد 1403 .  شماره 821499
17  ذی القعده  1445  .26  می 2024

در امتداد تاریکی

 نقشه ازدواج 
با مدارک جعلی!

با آن که متاهل بودم اما وسوسه های شیطانی در فضاهای مجازی 
زندگی ام را نابود کرد به گونه ای که برای فرار از تنهایی که آن هم 
فقط بهانه ای برای هوسرانی هایم بود، ناچار شدم با مدارک جعلی 

و به طور پنهانی ازدواج کنم اما ...
ــزارش اختصاصی روزنــامــه خــراســان، زن 35 ساله که با  به گ
درخواست طلاق همسرش به مرکز انتظامی احضار شده بود، 
در حالی راز ازدواج با مدارک جعلی را فاش کرد که از شدت شرم 
حتی نمی توانست به چهره همسرش نگاه کند. این زن جوان با 
بیان این که فکر می کردم با این رابطه هوس آلود به آرامش می 
رسم اما در منجلاب فضاهای مجازی، آینده ام را نیز از دست دادم، 
به مشاور و مددکار اجتماعی میرزا کوچک خان مشهد گفت: 
سومین فرزند یک خانواده پنج نفره هستم که پدر و مادرم بی سواد 
بودند و من آن ها را برای رسیدن به خواسته های غیراخلاقی ام 
به راحتی فریب می دادم اما خودم نیز تا مقطع راهنمایی بیشتر 
درس نخواندم و به خاطر دوستی با چند دختر هم محلی ام که 
از من بزرگ تر بودند، ترک تحصیل کردم و با آن ها به تفریح و 
خوشگذرانی های زودگذر پرداختم چرا که پدر و مادرم توجهی 
به نیازهای عاطفی من نداشتند و من هیچ گاه طعم رفتار و گفتار 
محبت آمیز از سوی خانواده ام را نچشیدم. به همین دلیل بیشتر 
اوقاتم را با دوستانم می گذراندم و به آرزوهای بلند پروازانه ام می 
اندیشیدم که خودم می دانستم هیچ گاه این آرزوها رنگ واقعیت 
نمی گیرد. خلاصه در حالی که به شدت از خانواده ام فاصله 
گرفته بودم که با پسر یکی از همکاران پدرم ازدواج کردم. او نیز 
کارگر ساختمانی بود و به همراه پدرش کارگری می کرد اما این 
ازدواج 2 سال بیشتر طول نکشید و از او جدا شدم چرا که »قاسم« 
نمی توانست خواسته های مادی و حتی عاطفی مرا برآورده کند. 
درآمد او برای من که رویاهای زیادی در سر داشتم به هیچ وجه 
کافی نبود.حدود 8ماه بعد از طلاق بود که با »قادر«آشنا شدم. 
همسر او یک سال قبل فوت کرده بود و من هم برای رهایی از 
وضعیتی که دچار آن بودم و نمی توانستم حتی مخارج روزانه خودم 
را تامین کنم بی درنگ با او ازدواج کردم  که تقریبا وضعیت مالی 
مناسبی داشت ولی »قادر« هم فقط نیازهای مالی مرا برآورده می 
کرد حتی گوشی تلفن گران قیمت برایم خرید و من هم به برخی 
از خواسته هایم رسیدم. با وجود این »قادر« مدام در بیرون از منزل 
کار می کرد و زیاد به نیازهای جدی عاطفی من توجهی نداشت 
چراکه او 20 سال از من بزرگ تر بود و زمانی که از سرکار به خانه باز 
می گشت از شدت خستگی هنوز سفره شام را جمع نکرده بودم او 
به خواب می رفت. در این شرایط بود که بیشتر از گذشته احساس 
تنهایی کردم و متاسفانه در پی هوسرانی های جوانی که نام آن را 
»فرار از تنهایی« گذاشته بودم در شبکه اینستاگرام با جوان دیگری 
به نام »فرمان« آشنا شدم که مدام جملات زیبای عاشقانه برایم 
ارسال می کرد. این بود که حدود 9 ماه قبل از خانه فرار کردم و 
به یکی از شهرهای دیگر خراسان رضوی رفتم تا بتوانم به طور 
غیابی از »قادر« طلاق بگیرم و با مدارک جعلی ازدواج کنم. چرا 
که نمی خواستم پول های شوهرم را از دست بدهم و نیازهای مالی 
ام نیز دچار مشکل شود اما متاسفانه »قادر« متوجه نقشه من شد 
و خودش تقاضای طلاق داد. حالا نه تنها به آرامش نرسیدم بلکه 
آینده ام را نیز در منجلاب فضای مجازی تباه کردم اما ای کاش... 
به گــزارش اختصاصی روزنامه خراسان، با توجه به اهمیت و 
حساسیت این ماجرای تاسف بار، بررسی راهکار های قانونی و 
اقدامات مشاوره ای برای رهایی زن جوان از این شرایط تاسف بار 
با صدور دستوری ویژه از سوی سرهنگ علی برزنونی)رئیس 
کلانتری میرزا کوچک خان مشهد( در دایره مددکاری اجتماعی 

کلانتری آغاز شد. 
ماجرای واقعی با همکاری پلیس پیشگیری خراسان رضوی 

حوادث

ماجرایباندمخوف»بیکله«ماجرایباندمخوف»بیکله«
عاملان دستبرد به شرکت ساخت وساز مسکن ملی به دام افتادند

 اعضای این باند خطرناک با بستن دست و پای 2 نگهبان چندین میلیارد لوازم ساختمانی را سرقت کردند

سجادپور – دو سـارق میان سـال که در پاتوق معتادان 
دسـتگیر شـده بودنـد پـس از آن کـه بـه تماشـای فیلـم 
سـرقت هـای خودشـان نشسـتند بالاخـره دسـتبرد بـه 
امـوال داخل خودروهـا را پذیرفتند.به گـزارش روزنامه 
خراسـان، مامـوران کلانتـری رسـالت مشـهد بـا کسـب 
اطلاعاتـی دربـاره حضـور سـارقان در پاتـوق معتـادان، 

بلافاصلـه وارد خیابـان مجلسـی شـدند و دو متهـم 
میان سـال را در حالـی دسـتگیرکردند کـه مشـغول 
اسـتعمال مواد مخدر بودند.با انتقال متهمـان به مرکز 
انتظامـی، تحقیقـات از آنان بـا دسـتور سـرگرد روح ا... 
لطفی)رئیس کلانتـری رسـالت( در حالی آغاز شـد که 
متهمان ارتکاب هر گونه سـرقتی را انکار می کردند اما 

وقتی افسـران دایره تجسس فیلم سرقت 
را بـرای آن ها بـه نمایش گذاشـتند، دیگر 
چـاره ای جـز بیـان حقیقـت نیافتنـد و 
بـه سـرقت خـودرو و امـوال داخـل آن هـا 
اعتـراف کردنـد. بررسـی های بیشـتر در 

ایـن بـاره ادامـه دارد.

باند  عضو  دستگیری3  با  سجادپور-  خلیل  سید 
ــرای به دام  مخوف »بی کله«، تــلاش پلیس مشهد ب
انداختن 2 متهم فراری دیگر این باند سرقت همچنان 

ادامه دارد.
ــزارش اختصاصی روزنــامــه خــراســان، چند روز  به گ
قبل 4 جوان که نقشه دستبرد به یک شرکت ساخت 
و ســاز مسکن ملی را در سر می پروراندند به سراغ 
یکی از دوستانشان رفتند که قبلا کارگر این شرکت 
ساختمانی بود. آن ها با وسوسه های مالی »محمد-ز« 
را نیز با خود همراه کردند چراکه او به مکان های انبار 
لوازم ساختمانی و محیط جغرافیایی مجتمع مسکونی 
طرح مسکن ملی در شهرک مهرگان مشهد آشنایی 
کامل داشت. طولی نکشید که باند مخوف سرقت به 
سرکردگی جوان معروف به »بی کله«تشکیل شد و آن ها 
با سرقت یک دستگاه وانت نیسان آماده دستبرد شدند.

گزارش اختصاصی روزنامه خراسان حاکی است: شب 
از نیمه سی و یکم خرداد گذشته بود که 5 عضو باند سوار 
بر 2 دستگاه پراید و نیسان به طرف مجتمع مسکونی 
به راه افتادند. آن ها خودروها را در حاشیه خیابان 
پارک کردند و در حالی که 2 تن از اعضای باند خارج 
از مجتمع ایستاده بودند تا از اوضاع مراقبت کنند،3 
عضو خشن باند با شمشمیر و قمه وارد اتاقک نگهبانی 
مجتمع شدند و 2 نگهبان27 و43 ساله را تهدید به 
مرگ کردند. آن ها با دست بند های پلاستیکی که به 
همراه داشتند، دست و پای یکی از نگهبان ها را بستند 
و پتویی نیز روی او انداختند تا چیزی نبیند اما نگهبان 
دیگر به التماس افتاد که به خاطر شکستگی کتفش او را 

آزار ندهند ولی 3 عضو باند مخوف »بی کله« فقط پاهای 
او را بستند و سپس تقاضای کلید انبار را کردند اما دو 
نگهبان سوگند می خوردند که کلید انبار را ندارند و 
مدیر شرکت کلیدها را نزد خودش نگه می دارد. این 
بود که دزدان خشن با پتک به جان دیوار انبار افتادند و 

روزنه بزرگی را برای انتقال اموال ایجاد کردند.
ــادی از بسته های لوله های  ساعتی بعد، تعداد زی
به قسمت  را  ــوازم ساختمانی  ل و دیگر  پلاستیکی 
بار وانت انداختند و از محل متواری شدند. با فرار 
اعضای باند سرقت، نگهبان جوان که پاهایش در میان 
دست بندهای پلاستیکی قرار نگرفته بود، به طرف 
مجتمع مسکونی دیگری در نزدیکی محل سرقت 
به راه افتاد و از نگهبانان دیگر کمک خواست.آن ها 
نیز بلافاصله دستان نگهبان را گشودند و سپس به 
یاری نگهبان دیگر رفتند. بنا بر این گزارش، با لو رفتن 
ماجرای دستبرد سارقان به انبار شرکت ساختمانی، 
بلافاصله نگهبانان مجتمع سوار موتورسیکلت شدند و 

به سوی کلانتری شهرک مهرگان رفتند.
اما هنوز آن ها به کلانتری نرسیده بودند که یکی از منابع 
و مخبران محلی کلانتری خواجه ربیع مشهد، متوجه 
انتقال مشکوک بسته لوله های ساختمانی به یک منزل 
مسکونی در خیابان رسالت 97 شد و بی درنگ موضوع 
را به پلیس اطلاع داد. لحظاتی بعد، خبر مذکور در 
بی سیم های پلیس پیچید و بدین ترتیب گروه زبده ای 
از افسران دایــره تجسس و نیروهای گشت انتظامی 
با دستور سرهنگ روح ا... شجاعی)رئیس کلانتری 
خواجه ربیع( عازم بولوار رسالت شدند و منطقه یاد 

شده را به محاصره درآوردند. طولی نکشید که نیروهای 
عملیاتی با هماهنگی قاضی کوکبی)جانشین معاون 
دادستان مرکز خراسان رضوی( وارد عمل شدند و دو 
جوان را که یکی از آن ها از اتباع غیر مجاز افغانستان 
بود دستگیر کردند. با کشف تعداد زیادی لوله های 
پلاستیکی بسته بندی شده، 2 متهم نیز به مقر انتظامی 
انتقال یافتند و زیر نظر ستوان یکم سید قطبی )رئیس 

دایره تجسس( مورد بازجویی های فنی قرار گرفتند.
»محمد-ز« که مدعی بود قبلا در این شرکت ساختمانی 
کارگری می کرد با لو دادن  باند »بی کله« گفت: من 
فریب خوردم چراکه آن ها با وسوسه های مالی مرا عضو 
باند سرقت کردند و سپس در حالی که اعضای دیگر باند 
»مخوف« سرقت را به پلیس  معرفی می کرد به بستن 
دست و پاهای نگهبانان مجتمع مسکن ملی اشاره کرد 
و افزود: مقدار دیگری از لوازم سرقتی را همدستانم 
به مکان دیگری انتقال داده اند. در پی اعترافات وی و 
با هماهنگی های پلیسی، مشخص شد که دو نگهبان 
به کلانتری مهرگان رفته و ماجرای دستبرد را بازگو 

کرده اند. 
 گــزارش اختصاصی روزنامه خراسان حاکی است: 
با توجه به اهمیت موضوع،گروه ویــژه ای از نیروهای 
کلانتری خواجه ربیع با تاکید و راهنمایی های سرتیپ 
دوم  احمد نگهبان)جانشین فرمانده انتظامی خراسان 
رضــوی( عملیات دستگیری اعضای فــراری این باند 
مخوف را در دستور کار قــرار دادنــد و به سرنخ هایی 

رسیدند که نشان می داد سرکرده باند قصد دارد با 
فردی در خیابان رسالت دیدار کند. به همین دلیل، 
گروه عملیاتی شب چهارم خرداد، محل قرار وی را به 
محاصره درآوردند و به کمین جوان معروف به »بی کله« 
نشستند. ساعتی بعد این جوان35 ساله سوار بر یک 
دستگاه پراید وارد کمین نیروهای انتظامی شد اما در 
یک لحظه پدال گاز را فشرد و به طرف بولوار طبرسی 
فرار کرد. نیروهای انتظامی نیز به تعقیب وی پرداختند 
و فرمان »ایست« صادر کردند اما او در تاریکی شب به 
طرز وحشتناکی ویراژ می داد تا از چنگ پلیس فرار کند. 
بالاخره گروه عملیاتی پس از اخطارهای قانونی، دست 
به سلاح بردند و تیراندازی کردند ولی جوان پراید سوار 
از لابه لای خودروها به سوی خیابان مسلم می گریخت 
تا این که در نهایت با پنچر شدن لاستیک ها، خودرو 
را رها کرد و از پشت فرمان بیرون پرید. او برای فرار 
از چنگ قانون، قمه اش را در هوا چرخاند و به سمت 
نیروهای انتظامی حمله ور شد تا راهی برای گریز بیابد. 
با وجود این، افسران کارآزموده پلیس با چند فن دفاع 
شخصی، وی را زمین گیر کردند و در حالی به کلانتری 
انتقال دادند که برای دستگیری او بیش از 20 گلوله 

شلیک شده بود.
به گزارش روزنامه خراسان، تحقیقات بیشتر درباره باند 
مخوف »بی کله« با کشف مقادیر دیگری لوازم سرقتی  از 
درون پراید، آغاز شد و عملیات پلیس برای دستگیری 

دیگر اعضای فراری این باند همچنان ادامه دارد.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

خراســـــان بزرگمشاهده تمامی آگهی های 

نمایش فیلم »سرقت«برای 2 دزد!
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۹اجتماعی

شفافیت برای 16 میلیون کارگر 
سازمان تامین اجتماعی در اقدامی جدید از ابتدای خرداد، ماهانه اطلاعات بیمه ای شاغلان کارگاه های مشمول قانون تامین 
  اجتماعی را با پیامک برای کارگران ارسال می کند تا در صورت وجود مغایرت امکان پیگیری و احقاق حق وجود داشته باشد. 

ما جزئیات این طرح قابل تحسین را مرور کردیم

یک شنبه   6  خرداد 1403 .  شماره 214۹۹
17  ذی القعده  1445  .26  می 2024

گزیده 

دفاع وزارت بهداشت از 
قلیان اکسیژن

معاون بهداشت وزارت بهداشت با بیان این 
که سیگار الکترونیک مجوز تولید و واردات 
ندارد، گفت: وزارت بهداشت کار تحقیقاتی 
مرکز تحقیقات را برای قلیان اکسیژن تایید 
ــت. بــه گـــزارش تسنیم، حسین  ــرده اس ک
فرشیدی در نشست خبری به مناسبت هفته 
ملی دخانیات در وزارت بهداشت اظهار 
کرد: تولید سیگار، توتون و مشتقات آن ها 
باید کاهش یابد. سیگار الکترونیک مجوز 
تولید و واردات ندارد، بنابراین هرچه سیگار 
قاچاق  می بینیم،  کشور  در  الکترونیک 
ــاره کالاهای قاچاق نمی توان  اســت. درب
اســتــانــداردی تعیین کــرد و بنابراین منع 
مصرف دارند و نظر قاطعانه وزارت بهداشت 
مخالفت با مصرف سیگار الکترونیک است.
وی در پاسخ به سؤالی دربــاره مجوز دادن 
وزارت بهداشت به قلیان اکسیژن گفت: در 
کشور ما سیگار و قلیان استفاده می شود اما 
قانون نتوانسته جلوی مصرف این دخانیات 
را بگیرد. در همین راستا مرکز تحقیقات 
شهید  پزشکی  علوم  دانشگاه  دخانیات 
بهشتی طرح قلیان اکسیژن را مطرح کرد 
که آن را به عنوان جایگزینی معرفی کرد که 
ضرری نداشته و بتواند مصرف دخانیات را 
کاهش دهد! یکی از راه های کاهش مصرف 
دخانیات نیز جایگزینی است و این طرح در 
10 استان به صورت نمونه شروع شده است. 
فرشیدی با طرح این ادعا که تمام موارد بر 
اساس استانداردهاست و قلیان اکسیژن 
ضرر فیزیکی و جسمی ندارد، مدعی شد: 
بر اساس گزارش اولیه نیز وزارت بهداشت، 
کــار مرکز تحقیقات را تایید کــرده است؛ 
قلیان اکسیژن وابستگی ایجاد نمی کند 
و یک کار جایگزین است البته نمی توان 
گفت که می تواند تمام مشکلات را رفع کند 
و جایگزین دخانیات شود. ما مطالعات را 
ادامه خواهیم داد و تا پایان مطالعه قلیان 
اکسیژن منتظر خواهیم ماند تا اگر بتواند 
به عنوان جایگزینی با خطرات کمتر باشد 

رسمیت یابد و مجوز استفاده پیدا کند.

ثبت نام وام دهه شصتی ها 
تمدید شد

ــان و خــانــواده ریاست  ــور زنـ  مــعــاون امـ
جمهوری از تمدید زمان ثبت نام وام دهه 

شصتی ها در سال 1۴0۳ خبر داد. 
انسیه خزعلی   در این باره به ایسنا اظهار 
ــرد: نیمه دوم ســال 1۴00 بــود که  کـ
موضوع طرح تسهیلات تشویقی ازدواج 
به متولدین دهه ۶0 ساکن در روستاها 
و شهرهای زیر ۲0 هــزار نفر جمعیت با 
کارمزد ۴ درصد مطرح شد و براساس آن 
افــراد با دارا بــودن تابعیت کشور ایــران، 
عشایر یا ساکن روستا یا شهرهای زیر ۲0 
هزار نفر جمعیت، مجرد بودن زوجین و 
تاریخ تولد افراد در دهه ۶0 در بازه تاریخی 
یک فروردین 1۳۶0 تا ۲۹ اسفند 1۳۶۹ 

امکان دریافت این تسهیلات را داشتند.
وی ادامــه داد: با وجــود فرصت محدود، 
حدود ۴00 زوج توانستند از این وام در 
سال 1۴00 برخوردار شوند؛ این امر در 
1۴01 به دلیل عــدم تخصیص بودجه 
محقق نشد اما در سال 1۴0۲ مجدد و با 

مبلغ بیشتر به جریان افتاد.
ــن تسهیلات در  بــه گفته وی،  مــیــزان ای
که  اســت  تومان  میلیون   ۵00 مجموع 
سقف 100 میلیون تومان تسهیلات برای 
ازدواج، ۲00 میلیون تومان  برای خرید 
اقساطی جهیزیه و ۲00 میلیون تومان وام 

اشتغال در نظر گرفته شده است.
ــان و خـــانـــواده ریــاســت  ــور زنـ ــاون امـ ــع م
ــاره بــه ثبت نام بیش از  جمهوری بــا اشـ
۲۳00 زوج در سامانه ثبت نام و معرفی 
حدود 1۲00 زوج واجد شرایط به بانک ها 
برای دریافت این وام تاکید کرد: ارائه این 
تسهیلات در سال 1۴0۳ نیز تمدید شده 

است.
ــادآور شد: تا  خزعلی در توضیح بیشتر ی
زمانی که بودجه وجود دارد محدودیتی 
برای کسانی که شرایط دریافت این وام را 

داشته باشند،  نیست.

خبر

 صادق غفوریان-سازمان تامین اجتماعی در 
ابتکاری جدید، بنا دارد یک مشکل بزرگ جامعه 
کارگران شاغل را برطرف کند. با این توضیح که 
این سازمان ماهانه اطلاعات بیمه ای شاغلان 
کارگاه های مشمول قانون تامین اجتماعی را از 
طریق پیامک به آنان اطلاع رسانی خواهد کرد 
تا چنان چه، مغایرتی در اطلاعات توسط کارگر 
مشاهده شد، امکان پیگیری برای رفع مشکل و 
احقاق حق وجود داشته باشد. این طرح که در یک 
نگاه کلی شاید، یک اقدام ساده است اما فرایندی 
از شفاف سازی برای حدود 1۶ میلیون بیمه شده 

تامین اجتماعی را فراهم می آورد.

یک سال دوندگی برای تغییر عنوان شغلی       
به طور قطع این اقدام تامین اجتماعی در جهت 
احقاق حقوق کارگر و شفاف سازی اطلاعات را 
نمی توان تحسین و قدرشناسی نکرد. متاسفانه 
ــروه هــای شغلی کــارگــری کم  ایــن آسیب در گ
نیست و چه بسا کارگران در برخی از این موارد 
به حقوقشان نمی رسیدند. نمونه اش را بارها 
دیده و شنیده ایم. آشنایی که ۲0 سال در یکی از 
مشاغل سخت کار کرد اما کارفرما حدود ۵ سال، 
عنوان شغلی او را به بیمه به عنوان »نگهبان« 
ارسال کرده بود. نتیجه این اقدام غیرقانونی، یک 
سال دوندگی آن کارگر برای رفع مشکلی بود که 

خودش در آن هیچ نقشی نداشت.

یک پیامک، 3 کارکرد       
حالا اما با طرح جدید سازمان تامین اجتماعی 
این مشکل برطرف خواهد شد و کارگران می 
توانند سوابق کــاری خــود را ماهانه مشاهده 
کنند. میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان 
گفته  بیشتر  توضیحات  در  تامین اجتماعی 
ــت: ایــن طــرح با هــدف افــزایــش شفافیت،  اس
اطلاع بیمه شدگان از حقوق خود و همچنین 
حمایت از حقوق بیمه ای کــارگــران از سوی 
سازمان تامین اجتماعی اجرا شده تا سه موضوع 

تعداد  بیمه،  حق  کسر  مبنای  دستمزد  مهم 
روزهای کارکرد در ماه و همچنین عناوین شغلی 
به صورت ماهانه به اطلاع بیمه شدگان برسد. 
درصورتی که بیمه شده مغایرتی در اطلاعات 
دریافتی مشاهد کند، می تواند با مراجعه به شعب 
سازمان یا سامانه خدمات غیرحضوری سازمان 
تامین  اجتماعی به نشانی es.tamin.ir  اعتراض 

خود را ثبت کند.

شفافیت این اطلاعات چرا اهمیت دارد؟       
ــان تامین  ــازم ــن کــه اقـــدام جــدیــد س ــال ای ح
اســت،  اهمیت  دارای  رو  چــه  از  اجتماعی، 
مدیرعامل ایــن سازمان توضیح داده است: 
تمامی خدماتی که سازمان تامین اجتماعی 
در مواردی مانند بازنشستگی، ازکارافتادگی، 
بـــرقـــراری مستمری بــازمــانــدگــان و برخی 
غرامت ها به بیمه شدگان ارائه می دهد، تابعی 
از حقوق مبنای کسر حق بیمه، روزهای کارکرد 
در هر ماه و نیز عناوین شغلی بیمه شدگان است. 
اگر عنوان شغلی، دستمزد مبنای کسر حق 
بیمه و همین طور روزهــای کارکرد در هر ماه 
افراد مشمول قانون تامین اجتماعی به شکل 
واقعی به سازمان تامین اجتماعی اعلام نشود و 
حق بیمه افراد برمبنای اطلاعات واقعی در این 
زمینه محاسبه و پرداخت نشود، بیمه شدگان 

تامین اجتماعی در زمان نیاز به بهره مندی از 
خدمات و مواهب بیمه تامین اجتماعی دچار 

مشکل شده و متضرر می شوند.

کارفرما اصلاح نکند، قانون وارد می شود       
چه تضمینی وجــود دارد که در صــورت وجود 
مغایرت، کارفرما احقاق حق کند؟ مدیرعامل 

به این سوال پاسخ داده است: »امیدواریم اگر 
مشکلی در این مورد وجود دارد، در ابتدا 

با تعامل بین کارگران و کارفرمایان 
حل شود و اگر از این طریق مشکلات 
احتمالی حــل نشد، مــا هــم آمادگی 

داریم برای کمک به حل اختلافات درباره 
دستمزد مبنای کسر حق بیمه، عناوین شغلی و 
نیز روزهای کارکرد ماهانه، اقدامات قانونی لازم 

را انجام دهیم.«

اجرا از اول خرداد       
این طرح از ابتدای خرداد ماه جاری  عملیاتی 
شده و کارگران باید از همین ماه منتظر پیامک 
هایی باشند که اطلاعات شغلی شــان در آن 
گزارش شده باشد: »پیامک های ماهانه واریز 
حق بیمه، به منظور اطلاع ذی نفعان از روزهای 
کارکرد در هر مــاه، دستمزد مبنای کسر حق 
بیمه و عنوان شغلی؛ از انتهای سال گذشته در دو 

استان کشور اجرایی شده بود و از ابتدای خرداد  
امسال، برای عموم بیمه شدگانی که در سامانه 
خدمات غیرحضوری ایــن سازمان به نشانی
es.tamin.ir  ثبت نام کرده اند، ارسال می شود.  
ــن  ــی ــام ــری، کـــارشـــنـــاس ت ــفـ ــعـ هــــــادی جـ
ــرح مــی گــویــد: در  ــن ط اجــتــمــاعــی دربــاره ای
صــورتــی کــه مــیــزان دستمزد پیامک شــده با 
میزان دستمزد واقعی فرد مغایر باشد و عنوان 
شغلی خاصی هم درج شده باشد، احتمالی که 
وجود دارد این است که بیمه شده در کارگاهی 
مشغول کار است که دارای دستمزد مقطوع 
است که با پرسش از نزدیک ترین شعبه تامین 
کرد. حاصل  اطمینان  ــوان  ت می  اجتماعی 

کارشناس تامین اجتماعی گفت: کارفرما می 
تواند در چارچوب قانون کار بین سقف و کف 
دستمزد اعلامی هر سال با کارگرش توافق 
کند ولی در حالتی که کارگاه دارای دستمزد 
مقطوع است، کارفرما برای پرداخت حق بیمه 
باید از جدول مشاغل دارای دستمزد مقطوع 
اعلامی از طرف سازمان تامین اجتماعی 
تبعیت کند که دارای دستمزد و مشاغل 

مشخصی است.

اگر در سامانه غیرحضوری ثبت نام        
نکرده ایم...

که  بیمه شدگانی  تمامی  از  اجتماعی  تامین 
تــاکــنــون در ایــن ســامــانــه ثــبــت نــام نــکــرده انــد  
درخواست کرده در اسرع وقت نسبت به ثبت نام 
در این سامانه به نشانی es.tamin.ir و نسبت به 
ثبت شماره تماس خود اقدام کنند. از آن جا که 
این پیامک به شماره تلفن همراهی که در سامانه 
خدمات غیرحضوری سازمان تامین اجتماعی 
ثبت شده ارسال می شود، بیمه شدگانی که پیش 
از این در سامانه ثبت نام کرده اند و اطلاعات آن ها 
به ویژه شماره تلفن همراهشان تغییر کرده است، 
نیز باید سریع تر به این سامانه مراجعه و اطلاعات 

خود را به روزرسانی کنند.

layout@khorasannews.comصفحه آرایی
۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰ واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 

سفارش می پذیرد



اقتصاد یک شنبه 6 خرداد  1403 .  شماره 1021499
17 ذی القعده  1445  . 26  می   2024

نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

448,111623,900731,40079,300157,78032,562,000 396,000,000227,500,000147,000,000960,000
 شاخص

یک چهارم جوانان نه شاغل اند 
نه محصل!

ــزارش ســالانــه مــرکــز آمـــار در  تـــازه تــریــن گـ
خصوص وضعیت بازار کار حاوی یک زنگ 
خطر برای سیاست گذاران اجتماعی است. 
این گزارش نشان می دهد که خوشبختانه 
تعداد جوانان 15 تا 24 ساله که نه شاغل 
هستند و نه محصل از بیش از 2 میلیون و 
931 هزار نفر در سال 1401، با افت بیش 
از 108 هــزار نفری، به حــدود 2 میلیون و 
823 هزار نفر کاهش یافته است. با این حال، 
متاسفانه نسبت این تعداد به کل جمعیت 15 

تا 24 ساله هنوز بیش از 25 درصد است!

محمد حقگو- اظهارات بذرپاش وزیــر راه و 
شهرسازی حاکی از آن است که تا یک هفته آینده 
ساعت صفر اجــرای قانون جدید سقف اجاره 
بها فراخواهد رسید. به گفته وی، شورای عالی 
مسکن استان ها ظرف 2 روز، میزان سقف اجاره 
بها را تعیین و به دبیرخانه شورای عالی مسکن 
اعلام خواهند کرد. در نهایت نیز این شورا در یک 
هفته آینده، رقم نهایی این افزایش برای استان 
ها را اعلام می کند. با این حال این سوال مطرح 
است که رویه جدید تعیین سقف اجاره بها این بار، 

موفق خواهد بود یا خیر؟
به گــزارش خراسان، از سال 99 که سیاست 
تعیین سقف برای اجاره بها در اوج کرونا مطرح 
ــادی پیرامون  ــای زیـ ــرف و حــدیــث ه ــد، ح ش
اثربخشی آن مطرح شد. به طوری که گزارش 
ها نشان می داد به این قانون آن چنان که باید 
عمل نشده است. با این حال، با تصویب قانون 
سامان دهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها در 
مجلس )که در آن به جنبه های مختلف سقف 
گذاری اجاره بها توجه شده( و ابلاغ آن در 23 
اردیبهشت امسال به دولــت، دور جدیدی از 

سیاست گذاری در این حوزه آغاز شده است.

 ضرب الاجل 48 ساعته به استانداران	 
دیروز خبرگزاری های ایرنا و صدا و سیما به نقل 
از بذرپاش وزیر راه و شهرسازی خبر دادند که 
به شــورای مسکن استان ها اعلام شده تا 48 
ساعت آینده، میزان سقف اجاره بها را مطابق 
این قانون به وزارت راه و شهرسازی اعــلام و 
جهت تصمیم گیری نهایی به دبیرخانه شورای 
عالی مسکن ارائه کنند. در نهایت در مدت یک 
هفته به این موارد پاسخ داده خواهد شد. به این 
ترتیب به نظر می رسد اجرای این قانون به طور 
جدی و در آغاز فصل جابه جایی ها در دستور کار 

قرار گرفته است.

ماجرای تعیین سقف اجاره بها در استان 	 
ها چیست؟

در وهله اول شاید این سوال مطرح باشد که دلیل 
سخنان وزیر مبنی بر اعلام وضعیت اجاره بها 
توسط شورای عالی استان ها چیست؟ پاسخ این 

سوال به متن قانون جدید اجاره بها بازمی گردد. 
در ماده 7 این قانون آمده است: »در استان هایی 
که نرخ تورم عمومی سالانه منتهی به اسفندماه 
بر اساس اعلام مرکز آمار ایــران، بیشتر از 30 
درصد باشد، شــورای عالی مسکن در صورت 
وجــود مصلحت لازم، با پیشنهاد وزارت راه و 
شهرسازی مکلف است نسبت به تعیین سقف 
حداکثر افزایش اجاره بها و قرض الحسنه مربوط 
به آن در شهرهای بالای یکصد هزار نفر جمعیت و 
شهرهای جدید آن استان، در هر یک از شهرهای 
مربوط به میزان 50 درصد تا 100 درصد تورم 
عمومی سالانه اقدام کند«. به عبارت دیگر اگر 
مثلًا تورم استانی 40 درصد باشد، سقف اجاره 

بها بین 20 تا 40 درصد تعیین خواهد شد.

چه استان هایی مشمول سقف اجاره بها 	 
خواهند شد؟

با توجه به قانون، می توان استان هایی را که 
تعیین سقف اجاره بها در مورد آن ها اجرا خواهد 
شد، بررسی کــرد. گــزارش مرکز آمــار ایــران از 
وضعیت تــورم در انتهای اسفند سال گذشته 
نشان می دهد که نرخ تورم سالانه تمام استان 
های کشور در سال گذشته بیش از 30 درصد 
ــورم سالانه استان  ــوری که نــرخ ت بـــوده، به ط
و بلوچستان کمترین میزان یعنی  سیستان 
35.9 درصد، کل کشور 40.7 درصد، استان 

خراسان رضوی 42.9 درصد و استان یزد به 
عنوان استان دارای بیشترین نرخ تورم، 50.4 
درصد به ثبت رسیده است. با این حساب و طبق 
قانون، افزایش اجاره بها در استان های کشور 

بین نصف تا میزان تورم در آن ها خواهد بود.

یک گام تا اجرا؛ قانون جدید اثرگذار 	 
خواهد بود؟

سوالی که در آستانه اجرای قانون جدید تعیین 
سقف اجاره بها وجود دارد، این است که آیا این 
قانون اثربخش خواهد بود؟ پاسخ به این سوال 
را از دو جنبه می توان مطرح کرد. اول: مکانیزم 
های تعبیه شده در قانون برای ضمانت اجرای 

آن؛ و دوم زمینه های طبیعی اقتصادی.
1-ضمانت های اجرایی قانون اجــاره بها: 
بررسی قانون جدید اجاره بها نشان می دهد که 
تلاش شده تا حدممکن راه های دورزدن این 
قانون گرفته شود. در این قانون علاوه بر این که 
تعیین قیمت های منطقه ای و نیز سقف اجاره 
بها، رسماً رشد قیمت ها را مهار خواهد کرد، 
برای موجران منصف تشویق مالیاتی دیده شده 
است. از سوی دیگر امکان شکایت مستاجر تا 5 
سال از موجران متخلف )در حوزه اجاره بها( و به 
تبع آن جریمه موجران و امکان بازگشت اضافه 
مبلغ دریافتی به مستاجران، حذف معافیت 
های مالیاتی برای متخلفان و نیز الزام به ثبت 

قرارداد در سامانه های وزارت راه )در صورت درج 
غیرواقعی مبالغ، مرجع قضایی به هنگام دعوی 
بین طرفین تنها قرارداد درج شده در سامانه را 
ملاک قرار خواهد داد( از دیگر ضمانت های 

دیده شده در قانون مذکور است.
2-زمینه طبیعی موفقیت این قانون وجود 
دارد؟ قاعده کلی اقتصاد، این را می گوید 
که دخالت دستوری در بازارها زمینه را برای 
انحراف رفتارهای اقتصادی به سمت تعادل 
واقعی فراهم خواهد کرد. در این راستا، بررسی 
تورم نقطه ای اجــاره بها با تورم نقطه ای کل 
 کالاها نشان می دهــد که در مــاه هــای اخیر

 بر خلاف سال های گذشته، تورم اجاره بها از 
کالاها پیشی گرفته است. دلیل این موضوع 
می تواند اولًا به افزایش قیمت مسکن و در 
نتیجه ایجاد فشار مضاعف تقاضا در بازار اجاره 
مربوط باشد. ثانیاً روند نسبتاً کاهشی تورم در 
کشور نیز به فاصله تورم اجاره بها و کل کالاها 

افزوده است.
در نتیجه باید گفت از یک سو کاهش تورم همراه 
با اجرای موفق این قانون است؛ اما از سوی دیگر 
فشار تقاضای مازاد در صورتی که به نیازهای 
خرید مسکن پاسخ داده نشود، نقشی منفی و 
ترمزگونه در اجرای این قانون خواهد داشت. 
باید منتظر ماند و دید که کدام یک از این اهرم ها 

در نهایت موفق تر عمل خواهند کرد.

سقف جدید اجاره بها در آستانه اجرا  
وزیر راه از تعیین سقف اجاره بهای استان ها طبق قانون جدید سامان دهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها تا هفته آینده خبر داده است. 

چه سرنوشتی در انتظار رقم قراردادهای اجاره خواهد بود؟

60 هزار واحد نهضت ملی مسکن 
در 3 استان به بهره برداری می رسد

ایرنا- وزیر راه و شهرسازی با بیان این که بیش از 
2 میلیون و 600 هزار واحد در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن در حال ساخت است، گفت: این هفته 
نزدیک به 60 هزار واحد طرح نهضت ملی مسکن 
در سه استان تهران، یزد و سیستان و بلوچستان 
ــرداری می رسد و تقدیم مــردم این سه  به بهره ب
استان می شود که نشان می دهد راه و مسیر شهید 

رئیسی ادامه دارد و متوقف نمی شود.

 استمرار کالابرگ 
در سال 1403 ابلاغ شد

فــارس- کفیل ریاست جمهوری، مصوبه هیئت 
ــرای طــرح کالابرگ  وزیـــران دربـــاره »استمرار اج
الکترونیک در سال 1403« را ابــلاغ کــرد. طبق 
این مصوبه، اعتبار دولت برای پرداخت مطالبات 
فروشگاه های طرف قرارداد طرح فجرانه 20 همت 
)هزار میلیارد تومان( است که از سوی سازمان برنامه 

و بودجه در اختیار وزارت تعاون قرار می گیرد. 

یک خبر یک نکته

بازار خبر

تورم بخش مسکن افزایشی یا 
کاهشی است؟

حسین بردبار: خبرگزاری ایرنا دیروز با انتشار 
خبری از بــرگــزاری هفدهمین جلسه شــورای 
عالی مسکن }که البته خود عدد 17 نشان دهنده 
مساعی دولــت سیزدهم به حل مشکلات این 
بخش در عالی ترین سطوح مدیریتی و اجرایی 
ــت{، تیتر زد: »رئیس کل بانک مرکزی از  اس
کنترل تورم در این بــازار خبر داد« درمتن این 
خبر هم آمده است: »رئیس کل بانک مرکزی در 
این جلسه اعلام کرد تورم نقطه به نقطه میانگین 
قیمت مسکن در تهران که در اردیبهشت 1402 
به میزان 107 درصد بوده، در اردیبهشت امسال 
به حدود 12 درصد رسیده است که نشان دهنده 
کنترل نسبی رشد قیمت مسکن در کشور است.«

ایــن که تــورم نقطه به نقطه قیمت مسکن در 
شهر تهران یک باره بیش از 90 درصد کاهش 
پیدا کرده ، خبر خوشایندی است اما متاسفانه 
ناظر بــه کــل اتفاقات و شــرایــط حاکم بــر این 
ــازار در کشور نیست، چــرا که اولا نوسانات  ب
تورم بخش مسکن در تهران، نوسانات در کل 
کشور را راهبری و نمایندگی نمی کند )گاهی 
قیمت مسکن در تهران تحت شرایط هیجانی و 
انتظارات تورمی اهالی پایتخت ناگهان شتاب 
می گیرد و گاهی ناگهان رکورد می کند(  و ثانیا 
لااقل گزارش مرکز آمار درمورد وضعیت تورم 
نقطه به نقطه و سالیانه در بخش اجاره بهای 
مسکن خلاف این وضعیت را برای کل کشور 
نشان می دهد.طبق این گزارش که دو روز قبل 
منتشر شد، شاخص تورم نقطه به نقطه بخش 
}اجــاره بهای{مسکن 43 درصد رشد داشته 
و تورم سالانه آن نیز 40.4 درصد اعلام شده 
است، به عبارتی هر دو شاخص تورم نقطه به 
نقطه و تورم سالیانه بخش}اجاره بهای{ مسکن 
از میانگین کل تورم اعلامی که به ترتیب ارقام 
31 و 37 درصــد بــرای اردیبهشت ماه است، 
ارقامی بزرگ تر را نشان می دهد این یعنی رشد 
میانگین قیمت در بخش اجاره بهای مسکن در 
کل کشور بیش از رشد میانگین سایر کالاها و 

خدمات بوده است...
ــام متعلق به مرکز آمــار اســت که   البته ایــن ارق
گــزارش تــورم خرید مسکن در آن نیامده است 
و البته مدتی اســت که خــود بانک مرکزی نیز 
گزارشی از وضعیت تورم بخش مسکن در کل 
کشور منتشر نکرده است اما نباید فراموش کرد 
که نمی توان وضعیت تورم مسکن و اجــاره بها 
در تهران را به عنوان معیاری بــرای کل کشور 

معرفی کرد.



پیام های مراسم ادای احترام 
سفرهای مقامات کشورها به تهران برای ادای احترام نشان می دهد تلاش های سید ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان در سیاست خارجی ستودنی بوده است 

هادی محمدی – سانحه سقوط بالگرد رئیس 
جمهور و وزیرامورخارجه و همراهانش اتفاقی 
نادر در کشورمان بود که سابقه تاریخی نداشت 
و همین موضوع کشور را با موضوعاتی روبه رو 
کرد که شاید آمادگی چندانی هم وجود نداشت. 
یکی از این دست مسائل، سفر مقامات ارشد 
کشورها به ایران برای حضور در مراسم تشییع 
و بزرگداشت  رئیس جمهور شهید بــود. شاید 
اگر یک اجلاس بین المللی قرار بود در ایران 
برگزار شود، از ماه ها قبل مقدمات و تمهیداتش 
هماهنگ  و  اتفاقی  چنین  امــا  شد  می  فراهم 
ــرف ســه روز  کــردن امــور مختلف و حساس ظ
ــور توجهی بــود ضمن ایــن که  ــدام درخ واقعا اق
استقبال گسترده کشورهای مختلف در اعزام 
مقامات ارشد و نمایندگان سطح بالا به تهران 
نیز پیام های مهمی داشت که در ادامه گزارش 
به آن ها پرداخته می شــود. طبق اعــلام سایت 
ریاست جمهوری با میزبانی سرپرست ریاست 
جمهوری، 90نفر از سران و مقامات کشورها 
و سازمان های منطقه ای به مقام رئیس جمهور 
شهید و همراهان او در تهران ادای احترام کردند. 
افرادی همچون امیر قطر، رهبر ملی ترکمنستان، 
روســای جمهور تونس و تاجیکستان، نخست 
وزیران عراق، پاکستان، ارمنستان، گرجستان، 
ــای مجالس لبنان،  آذربایجان و سوریه، روس
الجزایر، قزاقستان، مالی، اتیوپی، رئیس مجلس 
دومای روسیه و روسای مجلس قانون گذاری و 
مجلس عالی ازبکستان، روسای مجالس قبلی و 
فعلی عراق و جمعی از نمایندگان مجلس عراق، 
معاونین روسای جمهور ترکیه و هند و معاونین 
نخست وزیــران قرقیزستان، ارمنستان، چین، 
افغانستان و صربستان و نماینده ویژه امپراتور 
ژاپن از جمله مقامات ارشدی هستند که با حضور 
ــران تهران و عرض  ــلاس س در محل سالن اج
تسلیت به سرپرست ریاست جمهوری، به مقام 
شهید دکتر سید ابراهیم رئیسی و یاران شهیدش 

ادای احترام کردند.
همچنین وزرای امور خارجه لبنان، بحرین، مصر، 
تونس، کویت، ازبکستان، تاجیکستان، بلاروس، 
ارمنستان، آذربایجان، سریلانکا، افغانستان، 
پاکستان، ونزوئلا، امارات و ترکیه، دستیار ویژه 
پادشاه و وزیر امور خارجه عربستان، فرستاده ویژه 
اردن، اسماعیل هنیه رئیس و جمعی از اعضای 
دفتر سیاسی جنبش حماس، قائم مقام دبیر کل 
حزب ا... لبنان شیخ نعیم قاسم، رئیس و جمعی از 
اعضای جنبش حشد الشعبی عراق، وزیر مدیریت 
منطقه ای و زیرساخت ارمنستان، فرستاده ویژه 
دولت مالزی، فرستاده ویژه دولت سریلانکا، وزیر 
بازرگانی پاکستان، وزیر کشور پاکستان، وزیر 
اطلاع رسانی و تبلیغات پاکستان، وزیر فرهنگ 
و میراث ملی پاکستان، عضو کابینه صربستان، 
وزیر مشاور ریاست جمهوری نیکاراگوئه، وزیر 

شهرسازی دولت های محلی و خدمات عمومی 
مالدیو به عنوان فرستاده ویــژه رئیس جمهور، 
وزیر اوقاف و امور دینی عمان به عنوان فرستاده 
ویژه سلطان، وزیر مشاور صربستان، وزیر صنعت 
عراق و وزیر مشاور امــارات نیز از دیگر مقامات 
خارجی حاضر در این مراسم بودند که به مقام 
ادای  کــشــورمــان  شهید  جمهور  رئیس  والای 
احترام کردند. نایب رئیس مجلس اعلای شیعیان 
لبنان، 3 نفر از نمایندگان پارلمان آذربایجان، 
نمایندگان پارلمان ترکیه از احــزاب سعادت و 
وطن، رئیس و نایب رئیس مجلس اعلای اسلامی 
اتیوپی، دبیرکل سازمان همکاری  های اسلامی 
و دبیرکل کنفرانس تعامل و اعتمادسازی در 
آسیا )سیکا(، رئیس حکومت اقلیم کردستان 
ــراق، سخنگو و رئیس هیئت مذاکره کننده  ع
دولت نجات ملی یمن، جانشین دبیرکل جنبش 
جهاد اسلامی، دبیر جبهه مردمی فلسطین و 
فرستاده ویژه سنگاپور نیز ضمن عرض تسلیت 
به سرپرست ریاست جمهوری، به مقام شهید 
دکتر رئیسی و همراهانش ادای احترام کردند 
و یاد آنان را گرامی داشتند.رئیس جمهور عراق 
به همراه تــعــدادی از شخصیت هــای سیاسی 
این کشور و وزیرخارجه سودان نیز روز گذشته 
به تهران سفر کردند. محمد جمشیدی معاون 
سیاسی دفتر رئیس جمهور در یک گفت و گوی 
تلویزیونی با بیان این که حضور بیش از ۶0 هیئت 
سطح بالای خارجی در مراسم بزرگداشت رئیس 
جمهور، برگ آخر از توانمندی و تحرک و ابتکار 
ــود، اظهار  ــت سیزدهم ب سیاست خارجی دول
کــرد: برخی کشورها که ســال هاست با آن ها 
رابطه نداریم، در این مراسم حضور پیدا کردند 
از جمله وزیر خارجه مصر و بحرین، فرستاده ویژه 
اردن، تمام کشورهای همسایه از آسیای مرکزی، 
عربی، حوزه شامات و جنوب آسیا و قدرت های 
جهانی حضور یافتند. به گفته معاون سیاسی 
دفتر رئیس جمهور، کشورهایی که فاصله زیادی 
داشتند هم پیام تسلیت فرستادند. پیام تسلیت 
فراوانی از کشورهای غربی و اروپایی دریافت 
کردیم که نشان می دهد سیاست خارجی جناب 
آقای رئیسی موثر بوده است. این حضور و پیام 
ها نشان داد که سیاست خارجی دولت به هدف 

خود رسید.

اراده جدی عربستان برای تداوم بهبود در     
روابط با جمهوری اسلامی ایران

این  میان  در  گفته  جمشیدی  که  طــور  همان 
90نفر برخی ویژگی برجسته تری داشتند. مثلا 
حضور نماینده ویژه پادشاه عربستان به همراه 
وزیرخارجه این کشور اقدام سطح بالایی بود که 
سعودی از خود نشان داد چراکه ایران چه در زمان 
فوت ملک فهد و چه فوت ملک عبدا... با وجود 
این که سطح پادشاه عربستان از سطح رئیس 

جمهور ما بالاتر است، وزیرخارجه خود یعنی علی 
اکبر صالحی و محمد جواد ظریف را برای عرض 
تسلیت فرستاده بود. این رفتار خارج از عادت 
ریــاض نشان از نگاه جدید این کشور به روابط 
با همسایه کرانه شمالی خلیج فارسش دارد. 
روابطی که قطعا معمار آن حسین امیرعبداللهیان 
بود و با تلاش های وی و حمایت های رئیسی به 

این سطح رسید.

حضور مقامات اقلیم کردستان عراق در     
تهران؛ نشانه تمایل اربیل برای بهبود روابط 

با تهران
همچنین با وجود سفر اخیر نیچروان بارزانی به 
تهران و دیدارهای سطح عالی که به او داده شد، 
وی این بار و برای عرض تسلیت تصمیم گرفت 
پاسخ مهمان نــوازی تهران را به شکل دیگری 
داده و با سه مقام ارشد منطقه کردستان عراق 
حضور پیدا کردند. نیچروان بــارزانــی، رئیس 
منطقه، مسرور بارزانی، نخست وزیر منطقه و 
قباد طالبانی معاون نخست وزیر منطقه کردستان 
عراق در مراسم ادای احترام شرکت کردند که 
نشان از توجه ویژه بارزانی ها و قدرشناسی آن ها 

در رویه جدید رفتار با ایران دارد.

سفر قیس سعید به تهران؛ مهم و اثرگذار    
سفر قیس سعید، رئیس جمهور تونس نیز از جمله 
تحولات مهم در حوزه روابط ایران و کشورهای 
عربی محسوب می شود چراکه در همه 45 سال 
پس از انقلاب اسلامی تاکنون تهران میزبان یک 
رئیس جمهور از تونس نبوده است. اگرچه روابط 
دیپلماتیک تونس- تهران قطع نیست اما دو 
کشور روابط دیپلماتیک قوی هم ندارند. در سه 
سال گذشته، دولت سیزدهم تلاش کرد روابط با 
تونس را گسترش دهد. دو کشور موضع مشترکی 
نیز در قبال نسل کشی رژیم صهیونیستی در غزه 
داشته و این جنایت را محکوم کردند. حضرت 
آیت ا... خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی در دیدار 
قیس سعید با ابراز مسرت از شکل گیری تجدید 
مطلع در روابط ایران و تونس به دلیل سفر رئیس 
جمهور این کشور، از وی به عنوان »شخصیتی 
فاضل و دانشگاهی« یاد کردند و گفتند: »حضور 
وی در رأس کشور تونس، یک فرصت است تا این 
کشور بعد از سال ها حاکمیت استبدادی و قطع 
رابطه با دنیای اسلام، چهره جدید و خوبی را از 
خود به نمایش بگذارد.« در این دیدار قیس سعید 
رئیس جمهور تونس نیز با ابراز تسلیت قلبی و 
خالصانه دولت و ملت تونس به دلیل حادثه تلخ 
اخیر، گفت: »آخرین دیدار ما با رئیس جمهور 
فقید ایران، چندی پیش در الجزایر بود و در همان 
جا توافق کردیم که من به تهران بیایم اما هیچ گاه 
تصور نمی کردم که برای ابراز تسلیتِ فوت ایشان 

به تهران بیایم.«

سفر وزیر خارجه مصر به تهران برای اولین     
بار

اما شاید مهم ترین اتفاق در سفر مقامات خارجی 
به تهران، با حضور وزیرخارجه مصر در مراسم 
بزرگداشت سید ابراهیم رئیسی رقــم خــورد. 
روابط ایران و مصر از سال ۱35۸ تاکنون قطع 
است و پس از احیای روابط جمهوری اسلامی 
ایــران با عربستان سعودی در اسفند ۱40۱، 
نشانه هایی دال بر تمایل تهران- قاهره برای 
احیای روابط مشاهده شد. سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور فقید ایران و عبدالفتاح السیسی، 
رئیس جمهور مصر آبان ماه گذشته در عربستان 
بــا هــم دیـــدار و گفت و گــو کــردنــد. دیــدارهــای 
دیپلماتیک متعددی نیز میان امیرعبداللهیان 
و سامح شکری انجام شد. همچنین طرفین در 

ــاره مسائل مختلف به خصوص  چند نوبت درب
جنگ غزه با هم گفت و گو کردند. این گفت و 
گوها به درک مشترک و همچنین شکل گیری 
روابط دوستانه میان وزرای خارجه دو کشور منجر 
شد. به نظر می رسد سفر سامح شکری به تهران 
که نخستین سفر وزیر خارجه مصر به ایران بود، 
در راستای همین روابط دوستانه قرار دارد. در 
همین راستا نیز »سامح شکری« در تهران با اشاره 
به روابط بسیار خوب و صمیمانه خود با حسین 
امیرعبداللهیان، تاکید کــرد: »آرزو داشتم در 
فرصت و موقعیت بهتری به ایران سفر می کردم، 
ولی حضور در ایران برای عرض تسلیت به دولت 
و مردم ایران ضرورت داشت.«  این سفر تاریخی 
که در نیم قرن اخیر بی سابقه بوده می تواند فصل 
جدیدی از روابط میان تهران و قاهره را بگشاید 
و با پاسخ به این سفر از سوی سرپرست وزارت 
خارجه یا وزیرخارجه آینده ایران تحول مهمی در 

از سرگیری روابط ایران و مصر را شاهد باشیم.

سفر وزیر خارجه بحرین؛ گامی برای احیای     
روابط

یکی دیگر از مقاماتی که سفرش به تهران حائز 
اهمیت بود، عبداللطیف بن راشد الزیانی وزیر 
خارجه بحرین است. عبداللطیف بن راشد الزیانی 
در حالی به تهران سفر کــرد که بحرین از سال 
۱394 تاکنون روابــط دیپلماتیک با جمهوری 
اسلامی ایران ندارد. این سفر نیز بیانگر پایان تنش 
در روابط تهران- منامه و گام برداشتن منامه در 
مسیر احیای روابــط با جمهوری اسلامی ایران 
به عنوان یکی از قــدرت هــای مهم منطقه غرب 
آسیاست. سفرمقامات ۶۸ کشور و سازمان بین 
المللی به تهران به بهانه درگذشت رئیس جمهور 
فقید ایران یک فرصت مناسب و تاریخی برای ایران 
در حوزه دیپلماتیک ایجاد کرده است. اگرچه چنین 
سفرها و عرض تسلیت هایی در همه دنیا مرسوم 
است اما برای ایران که تحت شدیدترین تحریم ها و 
فشارهای سیاسی و اقتصادی است و دشمنی دارد 
که هدفش انزوای ایران است، یک موفقیت و یک 
روزنه گشایی مهم به شمار می رود که نباید از دست 
برود. مخبر سرپرست ریاست جمهوری، علی باقری 
سرپرست وزارت خارجه ایران یا وزیرخارجه دولت 
چهاردهم می توانند با سفر به این کشورها و پاسخ 
به عمل اخلاقی آن ها به ویژه در مورد کشورهایی 
همچون بحرین، تونس، عربستان و مصر که روابط 
یا قطع است یا هنوز قوام خود را پیدا نکرده، فرصت 
جدیدی در حــوزه دیپلماسی منطقه ای ایــران 

بگشایند.

آن ها که نیامدند     
اما در کنار این استقبال گسترده برای سفر به 
تهران، برخی کشورها و سران آن ها نیز در گروه 
کشورهایی بودند که افکار عمومی ایران انتظار 
حضورشان در ایران را داشت و به عنوان غایبان 
مهم تشییع پیکر سید ابراهیم رئیسی از آن ها 
یاد می شود. در واقع مقامات رسمی کشورها 
در نخستین مواجهه با این موضوع، این فاجعه را 
به صورت رسمی و تلفنی به دولت و مردم ایران 
تسلیت گفتند. پیام ها هم از منظر کشورهای 
ارسال کننده پیام و هم از منظر سطح مقامات، 
ــا تا آمریکا، مقامات  متنوع بــوده اســت. از اروپ
مختلف به ابراز تاسف از این سانحه پرداختند. 
از سوی دیگر، ۸ کشور به ارســال پیام تسلیت 
اکتفا نکردند و برای ادای احترام به مردم ایران و 
همچنین شهادت ابراهیم رئیسی و همراهانش 
عزای عمومی اعلام کردند. به این ترتیب، در 
مجموع ۱3 روز از سوی ۸ کشور دنیا از جمله 
ترکیه،  پاکستان،  همچون  همسایگان  برخی 
ــزای عمومی اعــلام شد. همچنین  عــراق و ...ع

بسیاری از مقامات کشورهای دنیا، با حضور 
در سفارت ایران، مراتب تاثر خود از این سانحه 
را اعلام کردند. البته این ها تنها واکنش ها به 
شهادت ابراهیم رئیسی و همراهانش نبود. برخی 
کشورها و نهادهای بین المللی، با اقداماتی 
نمادین نسبت به این موضوع ابراز تاسف کردند. 
ازجمله اعــلام دقایقی سکوت بــرای همدردی 
با ایران و نیمه افراشتن پرچم و ....با این همه، 
حضور نیافتن برخی چهره های سیاسی نزدیک 
به ایران در میان مهمانان خارجی که خود را به 
تهران رساندند، سوالاتی را به وجود آورده است؛ 
ــرادی همچون بشار اســد رئیس جمهوری  افـ
سوریه، ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه، 
رجب طیب اردوغــان رئیس جمهوری ترکیه، 
نیکولاس مادورو رئیس جمهوری ونزوئلا و الهام 
علی اف رئیس جمهوری آذربــایــجــان. اگرچه 
سوریه، روسیه، ترکیه، جمهوری آذربایجان و 
ونزوئلا نمایندگان ویژه خود در سطح نخست وزیر 
یا وزیران خارجه را برای اعلام همدردی به تهران 
فرستادند اما انتظار حضور عالی ترین مقامات 

این کشورها در تهران به دلیل نزدیکی با ایران، 
موضوعی بود که در افکار عمومی ایران مطرح شد 

و این انتظار وجود داشت.

سفر بن سلمان به تهران قطعی شد    
محمد بن سلمان ولیعهد عربستان در گفت وگوی 
تلفنی با محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری 
گفت: حادثه پیش آمده برای آقای رئیسی، برای ما 
بسیار دردناک بود.  وی گفت: فقدان آقای رئیسی 
دل همه ما را به درد آورد و از دست دادن وزیر 
امورخارجه ایران که با وزیر امور خارجه ما بسیار 
دوست بودند، نیز جانکاه بود. بن سلمان افزود: 
ارســال پیام تسلیت و آمدن فرستاده ویژه و وزیر 
امورخارجه به تهران وظیفه ما برای همدردی با شما 
بود و راهی که آن عزیزان برای احیا و توسعه روابط 
آغاز کردند، همچنان از سوی عربستان با قوت ادامه 
خواهد یافت.مخبر در این تماس تلفنی از بن سلمان 
برای سفر به ایران دعوت کرد که وی با پذیرش این 
دعوت، متقابلا از سرپرست ریاست جمهوری برای 

سفر به عربستان دعوت کرد.
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تازه هاى مطبوعات

دیده بان ایران نوشت:ابوالفضل ظهره وند،  •
سفير پيشين ایران در ایتاليا و افغانستان و نماینده 
مجلس دوازدهم، گفت: دیپلماسى ما باید فعال 
ــا در مذاکرات  ــات روس ه باشد چــون بعضى اوق
»آب شنگولى« مى خورند و سرشان داغ مى شود 
و گاف مى دهند. او افزود:باید در "آستانه هسته 
اى" باشيم شاید بخواهيم "سلاح دقيق" بسازیم 
مى خواهند  باشند،  داشته  قبول  مى خواهند 

نداشته باشند
تابناک نوشت: هرچند اصل این گمانه زنى  •

یعنى تغيير نام معبرى در تهران به نام ابراهيم 
رئيسى، سریع توسط سخنگوى شوراى اسلامى 
شهر تهران تایيد شد، تاکنون درمورد گزینه هاى 
نهایى، هيچ یک از مقام هاى شهرى اظهارنظر 
نــام دیگرى در پشت  نکردند. در ساعات  اخير 
پرده شنيده مى شود که به نظر مى رسد، گزینه 
»ميدان  باشد؛  گزینه ها  ميان  در  محتمل ترى 
پاستور«. بر اساس برخى از گزارش ها، اعضاى 
شوراى شهر و دیگر مقامات مرتبط، اقبال بيشترى 
به تغيير نام ميدان پاستور به نام شهداى خدمت و 
خيابان پاستور به نام ابراهيم رئيسى نشان دادند 
و شانس این گزینه از دیگر گزینه ها نيز حداقل تا 

تنظيم این خبر بيشتر است.
دیده بان ایران نوشت:  برخلاف روال قبلى  •

پخش برنامه »چندشنبه با سينا«؛ شبکه ماهواره اى 
MBC Persia، از پخش قسمت جدید این برنامه 
خـــوددارى کــرد. »چندشنبه با سينا« با اجــراى 
سينا ولى ا... ، مجرى پيشين صدا و سيما نزدیک 
آیتم طنز عليه  ــال اســت، در قالب چند  10 س
جمهورى اسلامى و شخصيت هاى برجسته نظام 
در حال توليد و پخش است. برخى رسانه ها مدعى 
شده اند، ازسرگيرى روابط دیپلماتيک بين ایران 
و عربستان، علت اصلى ممانعت شبکه ماهواره اى 
MBC Persia از پخش قسمت جدید این برنامه با 
سوژه به شهادت رسيدن رئيس جمهور جمهورى 

اسلامى و هيئت همراه او بوده است.
قم نیوز نوشت :  تصویرى از پرسش و پاسخ  •

پيامکى با آیت ا... عليرضا اعرافى عضو شوراى 
نگهبان مدیر حوزه هاى علميه سراسر کشور منتشر 
شده است که در این تصویر وى کاندیداتورى خود 
را در انتخابات ریاست جمهورى پيش رو تکذیب 

کرده است.

آرمان امروز-عبدالرضا فرجى راد، دیپلمات  •
 MEE پيشين  نوشت: چند وقت پيش مطلبى در
)سایت Middle East Eye(  آمده و اشاره به بخشى 
از مذاکرات پنهانى و محرمانه جمهورى اسلامى 
و آمریکا در مسقط دارد که حالا منابعى با سانحه 
پيش آمده تلاش کرده اند بخشى از آن را رسانه اى 
کنند. بر این اساس یکى از سرفصل هاى مذاکرات 
مسقط ميان برت مک گــورگ )مشاور ارشــد جو 
بایدن در امور خاورميانه( و على باقرى کنى )معاون 
سياسى وقت و سرپرست فعلى وزارت امور خارجه( 
پيشرفت هاى بزرگى بر سر پایان دادن به جنگ غزه 
و تلاش براى پایين کشيدن دولت نتانياهو مطرح 

شده است. 
اعتماد - عباس عبدى نوشت : سقوط بالگرد  •

آقاى رئيسى و آغاز فرایند 50 روزه براى برگزارى 
انتخابات، اولين پرسشى که روى ميز تحليلگران و 
کنشگران قرار گرفت، این است که آیا روال کلى 
سياست داخلى کشور همان خواهد بود که از سال 

1396 به بعد آغاز شد؟
جمهوری اسلامی - منظور از رقابت واقعى ) در  •

انتخابات ریاست جمهورى (  این نيست که هرکس 
ــود. تأیيد  داوطــلــب مى شود تأیيد صلاحيت ش
صلاحيت ها اگر به جاى سليقه اى و سياسى بودن 
به قانونى بودن تبدیل شوند و قانون نيز طبق ميل 
افراد تفسير نشود، زمينه براى انتخابات رقابتى 

واقعى فراهم خواهد شد.
اطلاعات - جميله کدیور در یادداشتى  ضمن  •

حمایت از مرحوم حسين اميرعبداللهيان نوشت: 
او زمانى سکاندار وزارت خارجه شد که ایران هم به 
لحاظ منطقه اى و هم به لحاظ بين المللى منزوى 
بود و با برخى کشورها روابط قطع یا پر تنش بود.

اميرعبداللهيان  کارنامه  هاى  مؤلفه  مهم ترین 
تلاش در حفظ اقتدار ایران، توازن در سياست هاى 
منطقه اى و بين المللى، هماهنگى با سيستم و 

استفاده بهينه از ظرفيت هاى موجود بود.
جام جم -ایران  امروز  برخلاف  ایران  دهه  60   •

یک  نهال  تازه  جوانه  زده  نيست  بلکه  یک  نظام  با  
ساختارهاى  برآمده  از  اراده  و  قدرت  ملت  بيش  از  
۸5  ميليونى  است  که  نه  فقط  از  دل  کودتا  و  ترور  و  
تجزیه طلبى  و  تجاوز  دشمن  خارجى  سربلند  بيرون  
آمده  بلکه  حالا  تقریبا دو  دهه  است  که  توطئه هاى  
اقتصادى  و  سياسى  و  امنيتى  دشمنانش  را  چه  در  
داخــل  خاک  خــودش  و  چه  در  سطح  بين المللى  
و  خصوصا  منطقه  غرب  آسيا  به  شکست  کشانده  

است.

دیدگاه

بدون تيتر

 بزرگ ترین میراث رئیسی 
  

سجاد صفار هرندی-   درست در همان ساعات 
گروه هاى  که  یک شنبه  عصر  نفسگير  و  سخت 
امداد و نجات در تکاپوى عمليات بازیافتن بالگرد 
عمليات  نيز  ما  بودند،  یارانش  و  رئيسى  حامل 
بازیابى و از نو پيدا کردن او را در ذهن و ضمير خود 
آغاز کردیم. ما که مى گویم کم و بيش یعنى همه 
ما. از امثال من که فى الجمله در زمره حاميان او 
به حساب مى آمدیم و پيشتر براى پيروزى اش در 
انتخابات کوشيده بودیم تا منتقدان درون جبهه اى 
و برون جبهه اى و بخش بزرگى از مردم معمولى. 
گم شدن جسم رئيس جمهور گویى نوعى تعليق 
پدیدارشناسانه ایجاد کرد که به ما امکان مى داد 
به نحو دیگرگون با او مواجه شویم. پيشتر او هر 
چند پيش چشممان بود ولى نمى دیدیمش. اگر 
هم مى دیدیم بيشتر کاستى هاى او در نسبت با 
ایــده آل هــاى ذهنى مان را مى دیدیم. اینک اما 
فرصت شده بود تا در تصور فقدان رئيسى، او را در 
تحقق ها و فعليت هایش از نو پيدا کنيم. گروه هاى 
امداد و نجات سپيده صبح دوشنبه جسم سوخته 
رئيسى را بازیافتند، اما عمليات بازیابى کاراکتر 
ــه دارد و راستش  ــراى ما تا همين حــالا ادام او ب
 من فکر مى کنم تا مدت ها ادامــه خواهد یافت.
کاستيکا بــراداتــان در کتاب »جــان دادن در راه 
ــا« بــا اســتــفــاده از اســتــعــاره اى سينمایى  ــده ه ای
تعيين کننده  کس  هر  مــرگ  کيفيت  مى گوید: 
معناى کلى زندگى اوست. در واقع با مرگ گویى 
کل سکانس ها و پلان هاى پراکنده یک سرگذشت 
به یک باره تدوین مى شوند و معناى نهایى خود را 
مى یابند. به این سياق، شهادت دراماتيک رئيسى، 
پروازکردن، و یگانه شدن با خاک و سنگ و درختان 
کوه هاى جنگلى منتهى اليه شمال غربى ایران 
گویى کل زندگى او را یک باره بــراى ما معنادار 
کرد. زندگى بچه یتيم تهيدست مشهدى را که 
همچون بسيارى دیگر از همگنان خود با انقلاب 
اسلامى از حاشيه مناسبات اجتماعى ایــران به 
متن آن آمد. طى چهار دهه در جایگاه هاى مختلف 
نظم برآمده از انقلاب به انجام تکليف و ماموریت 
خود برخاست و نهایتاً نيز جان خود را بر سر انجام 
یکى از همين ماموریت ها نهاد. رئيسى از نيمه دهه 
نود مشخصاً به سطح اول سياست ایران وارد شد. 
اما مدل سياست ورزى او نيز خاص خودش بود.  
سياست  دهنده  توضيح  مفهوم  مهم ترین  شاید 
او در کنار تکليف و ماموریت، تقوا بود. مشيى که 
على الظاهر انطباقى با روح زمانه نداشت اما با 
شهادت نامنتظره و عروج به بلنداى ذهن و نفوذ 
به سویداى دل بخش بزرگى از ایرانيان امکان ها 
و پتانسيل هاى خود را ظاهر ساخت. »سياست 
تقوا« این است مهم ترین معناى زندگى ابراهيم 
رئيسى و در همان حال بزرگ ترین ميراث سياسى 

او براى آینده ما.

به پاس قدردانى از پشتيبانى ها و عنایات ویژه رئيس 
 جمهور شهيد حضرت آیت ا... سيدابراهيم رئيسى 
نسبت به صنعت و فناورى هسته اى و نيز حمایت از 
دستاوردهاى سازمان انــرژى اتمى ایــران، منطقه 
هسته اى در استان اصفهان با دستور محمد اسلامى 
ــران به نام »منطقه  ــرژى اتمى ای رئيس سازمان ان
هسته اى شهيد آیت ا... رئيسى« نامگذارى مى شود.

توکلی - انتخابات ریاست جمهورى حالا قرار 
ــر از موعد مقرر و هميشگى  اســت 10 مــاه زودت
خود برگزار شود. در ادوار انتخابات با توجه به 
زمان بندى ازپيش تعيين شده و فرصت زیادى که 
بود؛ جناح هاى سياسى قریب به شش ماه پيش 
از برگزارى انتخابات ریاست جمهورى، تحرکات 
سياسى خود را براى انتخابات نامزد مدنظر خود 
آغــاز مى کردند. بعدتر چند چهره از هر جریان 
انتخاباتى معرفى شده و در نهایت چهره هایى 
از هر جناح نام نویسى مى کردند. فرصتى که با 
توجه به سانحه تلخ  و ناگهانى براى بالگرد رئيس 
جمهور و شهادت دکتر سيد ابراهيم رئيسى عملا 
از جریان هاى سياسى سلب شده و آخر همين 
هفته  فرصت 4 روزه نامزدها براى نام نویسى آغاز 
مى شود. از این رو و در این فرصت محدود بازار 
گمانه زنى ها براى این که کدام چهره ها پا به صحنه 
انتخابات مى گذارند، داغِ داغ است و رسانه ها هر 
یک اسامى مختلفى را به عنوان نامزد احتمالى 
انتخابات ریاست جمهورى مطرح مى کنند. در 
این باره مى توان گفت که على لاریجانى در صدر 
این گمانه زنى ها قرار دارد. لاریجانى طى این 
سال ها دو بار براى ریاست جمهورى اقدام کرده 
که با دو رفتار متفاوت روبه رو شده است. در سال 
۸4 تایيد صلاحيت شد، اما راى نياورد. با حضور 
روحانى در پاستور و با حمایتش از برجام، خودش 
را به عنوان چهره اى ميانه رو نشان داد؛ روندى که 
منجر به فاصله گيرى اش با تندرو هاى اصولگرا 
شد.در سال 1400 هم براى کاندیداتورى اقدام 
کــرد، اما ردصلاحيت شد.  حال به بــاور رسانه 
ها او بار دیگر به صحنه انتخابات ورود خواهد 
کرد. دنياى اقتصاد درباره کاندیداتورى او نوشته 
است :» على لاریجانى نيز که با رد صلاحيتش 
در انتخابات ریاست جمهورى1400 به یکى از 
شگفتى هاى تاریخ انتخابات ریاست جمهورى در 
کشور بدل شد، ظاهرا در انتظار سيگنالى براى 

حضور مجدد در این عرصه است. بنا بر گزارش ها، 
او در صورت دریافت نشانه اى مثبت براى حضورش 
در انتخابات تمایل دارد یک بار دیگر شانس خود 
را آزمایش کند.« برخى دیگر از گمانه زنى ها  از 
اردوگاه اعتداليون نيز حکایت از آن دارد که على 
لاریجانى نسبت به حضور در عرصه انتخابات این 
دوره بى رغبت نيست، منتها در جلسه اى که با 
یکى از احزاب داشته، گویا کاندیداتورى خود از 
طرف این طيف را منوط به تحقق برخى شرط و 
شروط از سوى آن ها کرده است. گمانه ها درباره 
لاریجانى به قدرى بالا گرفت که یک فعال شبکه 
هاى مجازى خبرى منتشر کرد که کاندیداتورى 
على لاریجانى قطعى شده، اما چند ساعت بعد 
دفتر على لاریجانى با انتشار اطلاعيه اى این 
موضوع را تکذیب و اعــلام کــرد اخبار از طریق 
مجارى رسمى اعلام خواهد شد. کمى بعد  منصور 
حقيقت پور نماینده ادوار مجلس و از چهره هاى 
نزدیک به لاریجانى در واکنش به شایعاتى در 
فضاى مجازى مبنى بر جلسه  على لاریجانى با مقام 
معظم رهبرى براى حضور در انتخابات، به جماران 
گفت: »من بعيد مى دانم. مقام معظم رهبرى در 
این مورد دخالت نخواهند کرد.من چيزى ندیدم و 
نشنيدم که ایشان با رهبرى هماهنگ شده باشند 
و رسم بر این نيست که هر چه مى خواهند، اذن آن 
را از رهبرى بگيرند و بعد بگویند حکومت به ایشان 
گفته بياید. ولى اميدوارم شرایط طورى پيش برود 
که همه حضور پيدا کنند.« حقيقت پور دربــاره 
حضور على لاریجانى در انتخابات تيرماه، افزود: 
»ما منتظر هستيم. ایشان در تمام مراسمات حضور 
پيدا کردند. اما در صحنه اجرایى را نمى دانم؛ باید 

منتظر باشيم تا چه اتفاقى مى افتد.« 

پــیــش شـــرط اصــلاحــات بـــرای حــضــور در 	 
انتخابات 

در ایــن ميان اردوگـــاه اصــلاح طلبى که در دو 

انتخابات مجلس و ریاست جمهورى گذشته 
رویکرد منفعلانه اى داشت و عملا وارد انتخابات 
نشد؛ حالا آن طور که جواد امام سخنگوى جبهه 
اصلاحات گفته در صورت برگزارى انتخابات 
آزاد و فضاى باز سياسى؛ اصلاح طلبان گزینه 
خود را معرفى خواهند کرد. به گزارش رسانه ها 
جواد امام  درباره آخرین برنامه ها و جلسات جبهه 
اصلاحات دربــاره انتخابات زودهنگام ریاست 
جمهورى گفت: جبهه اصلاحات فــردا دربــاره 
انتخابات جلسه دارد و در آن جا تصميم گيرى 
خواهد شد.  جــواد امــام همچنين در پاسخ به 
این سوال که توصيه جبهه اصلاحات به شوراى 
نگهبان بــراى افزایش مشارکت در انتخابات 
چيست، گفت:»من فکر مى کنم انتظار جبهه 
اصلاحات و مردم این است که شاهد برگزارى 
انتخاباتى آزاد با حضور همه سلایق باشيم. از عدم 
مشارکت مردم در انتخابات گذشته درس بگيریم 
و انتخابات را به مردم واگذار کنيم و به جاى مردم 
تصميم نگيریم، همه باید به فردى که مردم او 
را مى پسندند، تن دهيم. اگر این اتفاق بيفتد، 
مى توانند از جریانات سياسى و مــردم انتظار 
داشته باشند که در انتخابات حضور پررنگى 

داشته باشند.«

ــلاح طلبی	  ــ ــد اص ــرن ــارف و هــمــتــی بــا ب ــ  ع
 می آیند؟

در این ميان اما طى روزهاى اخير برخى از چهره 
هاى جریان راست اصولگرایى، از سوى رسانه 
ها  به عنوان نامزدهاى انتخاباتى اصلاح طلبان 
معرفى شدند. در همين باره شنيده هاى  تسنيم 
حاکى از این است که از ميان کاندیداهاى مطرح 
جریان اصلاحات، تاکنون حضور چهره هایى 
همتى  عبدالناصر  و  عـــارف  محمدرضا  ــون  چ
محتمل به نظر مى رسد. همچنين برخى شنيده ها 
حکایت از آن دارد که برخلاف گمانه زنى ها و 

نظرسنجى هایى که در روزهــاى اخير در فضاى 
ــت، محمدجواد ظریف و  مجازى داغ شــده اس
بــراى  بــرنــامــه اى  جهرمى  آذرى  محمدجواد 
کاندیداتورى در انتخابات آتى ریاست جمهورى 
ندارند.  شنيده هایى که البته اظهارات برخى 
اصلاح طلبان از قطعى شدن آن حکایت داشت و با 
واکنش برخى چهره هاى اصلاح طلبى نيز همراه 
شد. به عنوان نمونه  کامبيز مهدى زاده داماد 
روحانى در این باره در صفحه توئيترى خود نوشته 
است :» حضور عارف و همتى تکرار همان نقش و 
سناریوى تکرارى مهرعليزاده و همتى در انتخابات 
1400 است که یقينا همراهى بدنه اعتداليون 
و اصــلاح طلبان را نخواهند داشــت و مدعيان و 
اصولگرایان تندرو خواهند گفت ما شرایط را مهيا 
کردیم، این ها آمدند ولى راى نياوردند و محبوبيتى 
در جامعه نداشتند!« مصطفى فقيهى دیگر چهره 
ــاره حضور عــارف نوشت :»  اصــلاح طلب نيز درب
او مى آید!  با تابلوى »معترض به وضع موجود«  
با برند اصــلاحــات! تایيد صلاحيت مى شود! 
خاتمى و جبهه  اصلاحات هم،  زیر بارِ حمایت از او 
نمى رود!  »او« شکست سنگينى متحمل مى شود! 
و در رسانه هاى دولتى جار مى زنند که  تعداد رأىِ 
»معترضين به وضع موجود« همين اندازه اندک 

است!« 

از دیگران چه خبر؟ 	 
در کنار اسامى یادشده؛ گمانه هاى جدى درباره 
حضور محمدباقر قاليباف، سعيد جليلى، سيد 
پرویز فتاح، زاکانى، بذرپاش ، مخبر، جهانگيرى 
و مهدى غضنفرى رئيس صندوق توسعه ملى در 
شبکه هاى اجتماعى مطرح شده است. حتى از 
حجت الاسلام سيد مهدى ميرباقرى به عنوان 
نامزد احتمالى انتخابات ریاست جمهورى یاد 
مى شود و گفته شده که برخى گروه ها از او براى 
حضور در انتخابات دعوت به عمل آورده و عده اى 
درحــال تلاش بــراى انتقال محبوبيت رئيسى 
به ميرباقرى هستند. آن طور که حميد رسایى 
نيز خبرداده برخى از ساکنان خانه ملت نيز نيم 
دارند. همزمان،قائم مقام  پاستور  به  نگاهى 
پژوهشکدۀ  شــوراى نگهبان در پاسخ به این 
سوال که آیا اعضاى شوراى برگزارى انتخابات 
انتخابات  نامزد  مى توانند  ریاست جمهورى 
شوند، گفت: 3 نفرى که عضو شوراى اجرایى 
هستند وظایفشان مثل رئيس جمهور است. اگر 
رئيس جمهور خودش حضور داشته باشد مى تواند 
در انتخابات نامزد شود؛ در نتيجه ثبت نام معاون 
اول رئيس جمهور، رئيس قوه قضائيه و رئيس 
مجلس در انتخابات ریاست جمهورى ممنوعيت 
قانونى ندارد.صرفا کسانى که در اجرا و نظارت 
ــد نمى توانند  بر انتخابات نقشِ مستقيم دارن

نامزد شوند.

ــردا کـــار خـــود را با  ــم از فـ ــ مجلس دوازدهـ
بــا مدیریت اعضاى  و  ریــاســت رئيس سنى 
هيئت رئيسه سنى آغــاز مى کند. انتخابات 
ــرداد  خ  ۸ سه شنبه  روز  هيئت رئيسه  نيز 
منتخب  سليمى  شد.عليرضا  خواهد  انجام 
ــوراى اسلامى  مـــردم تــهــران در مجلس شـ
دوازدهم ، با اشاره به نامزد هاى نهایى هيئت 
اظهار  تسنيم  ــه  ــم،ب دوازده مجلس  رئيسه 
حجت  قاليباف،  محمدباقر  آقــایــان  کـــرد: 
الاسلام مجتبى ذوالنورى و منوچهر متکى 
تاکنون براى ریاست مجلس دوازدهم اعلام 
نامزدى کرده اند، همچنين براى گزینه هاى 
نایب رئيسى نيز آقایان على نيکزاد، حميدرضا 
حاجى بابایى، حسين على حاجى دليگانى، 
عبدالرضا مــصــرى و حميد رســایــى اعــلام 
کاندیداتورى کردند. وى افــزود: براى سایر 
جایگاه هاى هيئت رئيسه نيز تعدادى اعلام 
نامزدى کردند، مثلًا بــراى جایگاه دبيران 
تاکنون روح ا... متفکر آزاد، مجتبى یوسفى، 
محمد رشيدى، صدیف بدرى، احمد نادرى، 
على اصغر باقر زاده، محمد سرگزى، احمد 
راستينه، الهام آزاد و اکبر رنجبرزاده اعلام 
ــراى جایگاه  حضور کــرده انــد و همچنين ب
نظارت مجلس نيز خودم، آقایان عبدالحسين 
روح الامينى، سيد محمد ميرمحمدى، رحيم 
نامزدى  ــلام  اع کاظمى  حميدرضا  و  زارع 
کرده اند. شنيده شده افــراد دیگرى هم در 
هيئت رئيسه، نامزد دبيرى و ناظر هستند که 
از جمله آن ها مى توان به مصطفى معينى، 
ــوروزى، عليرضا زندیان و سارا  رحمت ا... ن
فلاحى براى دبيرى اشاره کرد. عضو هيئت 
رئيسه مجلس یازدهم تصریح کرد: این اسامى 
طبق شنيده هاى بنده از داخل مجلس است 
ــراد دیگر نيز به این ليست اضافه  و قطعاً اف
خواهند شد؛ زیرا براى جایگاه هاى دبيرى 
و ناظر تعداد کاندیدا ها زیاد است.سليمى 

گفت: روز دوشنبه افتتاحيه مجلس برگزار 
مى شود و اداره جلسه مجلس به عهده رئيس 
رئيسه  هيئت  انتخابات  و  بود  خواهد  سنّى 
مجلس در اجلاسيه اول روز بعد در صحن 
علنى مشخص خواهد شد. مراسم افتتاحيه 
مجلس دوازدهم در روز دوشنبه 7 خردادماه 
با حضور تمام نمایندگان جدید و همچنين 

مهمانان ویژه برگزار خواهد شد.

 هیئت رئیسه سنی چه کسانی هستند؟	 
 براساس آیين نامه داخلى مجلس تا قبل از 
هيئت  وظيفه  مجلس،  رئيسه  هيئت  تعيين 
رئيسه سنى اداره جلسه افتتاحيه و جلسات 
بعدى تا زمــان انتخاب هيئت رئيسه است؛ 
انتخابات هيئت رئيسه مجلس نيز با اعلام 
از  اولين جلسه پس  هيئت رئيسه سنى در 
سنى  رئيسه  مى شود.هيئت  انجام  افتتاح 
وظيفه اداره انجام مراسم تحليف، قرعه کشى 
براى تعيين اعضاى شعب، توزیع اعتبارنامه ها 
بين شعب، برگزارى انتخابات هيئت رئيسه و 
تمشيت امور ادارى مجلس تا زمان انتخاب 
هيئت رئيسه را به عهده دارد.اما هيئت رئيسه 
سنى چــه کسانى هستند؛ بــراســاس مــاده 
مسن  ترین  مجلس،  داخلى  نامه  آیين   10
از نمایندگان به  عنوان رئيس سنى و  فــرد 
فــرد بعدى به  عنوان نایب رئيس و 2 نفر از 
جوان ترین نمایندگان حاضر به سمت دبير 
تعيين مى  شوند و در جایگاه هيئت رئيسه قرار 
مى  گيرند و اعــلام هيئت رئيسه سنى نيز با 
معاونت قوانين مجلس است. طبق اطلاعات 
ــم  کسب شــده، رئيس سنى مجلس دوازده
علاءالدین بــروجــردى و نایب رئيس سنى، 

حسينعلى شهریارى است.

 متکی: ازجلسه با ذوالنوری نتیجه نگرفتم	 
منوچهر متکى منتخب مردم تهران در مجلس 

نيز، از قطعى بودن کاندیداتورى خود براى 
انتخابات ریاست مجلس شوراى اسلامى خبر 
داد و به تسنيم گفت که براى کاندیداتورى 
ــت مــجــلــس، تــردیــدى  ــاس در انــتــخــابــات ری
نــدارد. متکى دربــاره کاندیداى انتخابات 
ریاست مجلس، گفت: به نظرم سه کاندیداى 
جدى وجود دارنــد؛ بنده. آقاى ذوالنورى و 
آقــاى قاليباف.  دو نگاه بر انتخابات هيئت 
رئيسه حاکم اســت؛ نگاه تحول خواه و نگاه 
حفظ وضــع موجود. نامزد جــدى با رویکرد 
تحولى 2 نفر هستند نه 5 نفر. بنده و آقاى 
ذوالــنــورى هستيم. این که اخــيــراً برخى از 
دوستان تغيير نظر دادند به خودشان مربوط 
است و اعلام بکنند ممکن است 3 نفر بشود. 
اگــر دوستان دیگرى قبلا اعــلام کردند که 
براى ریاست نمى آیند مثل آقایان حاج بابایى، 
پژمانفر، رسایى، دکتر حسينى، آقاى نبویان، 
بنابراین اگر شما این اسامى را از ليست خارج 
بکنيد، دو نفر باقى مى ماند و حرکتى هم که 
آقاى نيکزاد داشت، براى بحث نایب رئيسى 
بود. اخيرا شنيده مى شود که احتمالا ایشان 
تغيير نظر داده که البته تصميم شخصى خود 
ایشان اســت. متکى با بيان ایــن که»بنده و 
آقاى ذوالنورى نامزدهاى نگاه تحول خواه 
هستيم«، در پاسخ به سؤالى درباره احتمال 
ائتلاف نامزدهاى - به تعبير وى- تحول خواه 
گفت: ما جلسه مفصلى نزدیک به دو ساعت با 

هم داشتيم. بعد از این که معلوم شد که از آن 
5 نفر من و آقاى ذوالنورى مصمم هستيم، 
راهکار یکى شدن این بود که با هم بنشينيم. 
دو ساعت نشستيم و من در آن نشست دلایلى 
را خدمت ایــشــان عــرض کـــردم، ایــشــان هم 
شنيدند البته ایشان به هيچ یک از آن دلایل 
پاسخ ندادند اما معتقدند که هم خودشان را 
مناسب مى دانند هم زمينه راى دارنــد و در 
ميدان مى مانند. منتخب مردم تهران، گفت 
که بعد از دو ساعت جلسه با مجتبى ذوالنورى 
ــراى انتخابات ریاست  دربـــاره یکى شــدن ب

مجلس، نتيجه اى حاصل نشده است.

زنگ آغاز مجلس دوازدهم از فردا
سلیمی: آقایان قالیباف، ذوالنوری و متکی تاکنون برای ریاست 

مجلس دوازدهم اعلام نامزدی کرده اند

  گمانه  ها برای رئیس جمهور نهم
همزمان با پیش شرط اصلاحات برای حضور در انتخابات قالیباف، جلیلی ، جهانگیری ، لاریجانی و بذرپاش  در صدر 

گمانه زنی های انتخاباتی قراردارند. عارف و همتی با برند اصلاح طلبی می آیند؟



 ناب ترین 
 رفاقت فوتبالی 

در قائمشهر

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

 10 سال پیش، هوادار نابینای تیم نساجی قائمشهر هیچ گاه این تصور به 
پرونده

 
ذهنش هم خطور نمی کرد که روزی بتواند تمام بازی های تیم محبوبش را 
از نزدیک و در ورزشگاه دنبال کند. »محمد مسافری« عاشق نساجی و 
فوتبال بود اما به خاطر نابینایی، امکان حضورش در ورزشگاه وجود 
نداشت و کسی هم نبود که مسئولیت بردنش به ورزشگاه خانگی این تیم قائمشهری 
برعهده بگیرد. اما یک هم کلاسی، یک رفیق تمام عیار، یک نوجوان با معرفت وقتی این 
همه عشق و علاقه را دید، تصمیمی گرفت که تا امروز یک دهه پای آن ایستاده و تمجید 
بسیاری از افراد را به همراه داشته است. »عادل یاورزاده« دوست و همراه همیشگی »محمد 
مسافری« شد تا این هوادار پرشور اما نابینای نساجی بتواند رفتن به ورزشگاه و تشویق 
تیمش از نزدیک را تجربه کند. حالا هر زمان وارد ورزشگاه وطنی بشوید، محمد و عادل را 
همیشه در کنار هم می بینید. در زمان حضور آن ها در ورزشگاه، عادل همیشه بازی ها را با 
هیجان و تعصبی خاص برای او گزارش می کند. به تازگی هم، ویدئویی از شادی »محمد« پس 
از گل برتری این تیم مقابل تراکتور که »عادل« آن را برایش گزارش می کند، در شبکه های 
اجتماعی پربازدید شده است. در پرونده امروز زندگی سلام با »عادل یاورزاده« درباره 
ماجرای رفاقت ناب فوتبالی اش با »محمد« گفت و گویی داشتیم که در ادامه خواهید خواند.

گفت و گو با »عادل یاورزاده«، دوست و همراه همیشگی »محمد مسافری« 
 هوادار محبوب و نابینای نساجی که از 10 سال پیش در سرما و گرما 

او را به ورزشگاه می برد و ویدئوهای گزارش هایش در شبکه های اجتماعی 
پربازدید می شود

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

چه پوستی؟ چه ضدآفتابی؟

 عاقبت بی توجهی والدین
 به هشدار »ایلان ماسک«

مدیر شبکه اجتماعی ایکس در اظهارنظری جنجالی گفت که از 
والدین می خواهم مقدار استفاده کودکان از شبکه های اجتماعی 

را محدود کنند؛ چرا باید این هشدار را جدی گرفت؟

 نتایج جامع ترین تحقیق درباره
 تاثیرات کم خوابی بر احساسات 

طنز| سعدیا، جواد نکونام نبازد هرگز 

    در زندگی سلام امروز بخوانیم:

2

3

3

4

2718

6خرداد1403 یکشنبه
26می2024 17ذیالقعده1445
شماره21499

 

به مساوی با استقلال راضی هستیم!
این گفت و گو قبل از بازی حساس استقلال و نساجی در هفته بیست و هشتم 
لیگ برتر انجام شد. جالب است وقتی به عنوان اولین سوال از »عــادل« درباره 
پیش بینی اش از نتیجه این بازی پرسیدم، به این نکته اشاره کرد که نساجی با 
مربیگری نکونام بعد از 24سال به لیگ برتر صعود کرد و بین هواداران نساجی هم 
محبوب است؛ او ادامه داد: »بازی بسیار سختی خواهد بود ولی خیلی امیدواریم که 
نساجی به روند خوبش ادامه 
بدهد و حداقل یک امتیاز از این 
بازی بگیریم تا خیال مان بابت 
راحت تر  لیگ برتر  در  ماندن 
ــون هــفــتــه پیش  ــود. مــا چـ ــ ش
استقلال خوزستان را بردیم، 
شرایط مان بهتر شــده است. 
هرچند ما دوست داریم که این 
بازی را ببریم ولی به مساوی هم 

راضی هستیم.«

گزارش بازی ها به جزء جدایی ناپذیر وجودم 
تبدیل شده است

از او می پرسم که بعد از 10 سال گزارش بازی ها برای هوادار نابینای نساجی، از این کار 
خسته نشده که می گوید: »وقتی برای اولین بار با هم در ورزشگاه حاضر شدیم، متوجه 
شدم محمد شناخت کاملی از زمین بازی دارد و گزارش های کوتاه من حضورش در 
ورزشگاه را برای او جذاب تر می کند. به  همین خاطر تصمیم گرفتم کم کم به جای 
توضیح صرفا لحظه های حساس بازی، کل بازی را برای او گزارش کنم. حالا هم این کار 
برای من تبدیل به عادت شده و انگار جزء جدایی ناپذیر وجود من است. شاید برای تان 
جالب باشد اما من بعضی 
اوقــات که تنها به ورزشگاه 
می روم، خودم برای خودم 
بازی را گزارش می کنم! این 
عادت دیگر همیشه همراه 
من هست حتی اگر محمد 

در کنار من نباشد.«

در مدرسه با هم آشنا شدیم
از عادل درباره ماجرای آشنایی اش با محمد می پرسم که می گوید: »ما در مدرسه با 
هم آشنا شدیم.  محمد یک برادر دیگر هم دارد که او هم نابیناست و دبیرستان را در 
مدرسه عادی درس می خواند. محمد یک سال از من بزرگ تر است. حالا هم حدود 
10 سالی می شود که دوست هستیم. او در مدرسه راجع به فوتبال خیلی صحبت 
می کرد و اطلاعات بسیار زیادی هم داشت. خیلی دوست داشت که به ورزشگاه برود 
اما خب، شرایطش را نداشت. من یک بار به او پیشنهاد دادم که بیا با هم به ورزشگاه 
برویم و خیلی استقبال کرد. البته آن اوایل مادرش مخالف بود اما بعد از این که چندبار 

با هم رفتیم و متوجه شد که من مثل چشم هایم مراقب محمد هستم، قبول کرد.«

پدربزرگم نابینا بود
از عادل می پرسم که آیا قبل از آشنایی با محمد، اطلاعاتی درباره افراد نابینا و 
چالش های شان داشته یا نه که می گوید: »بله، من پدربزرگم نابینا بود و تا حدودی 
در جریان مشکلات و دردسرهای نابینایی بودم. به همین دلیل هم بود که وقتی به 
پدرم پیشنهاد دادم که می خواهم با محمد به ورزشگاه بروم، استقبال کرد. خودم 
هم خیلی دوست داشتم که در حد توانم به محمد کمک کنم تا به این آرزویش برسد. 
اولین بار سال ۹۳ بود که ما با هم به ورزشگاه رفتیم. دقیق یادم است بازی نساجی و 

فجرسپاسی بود. نساجی در آن بازی موفق شد با نتیجه 1-0 پیروز شود.«

محمد به دنبال شغل و دانشجوی روان شناسی است

» من متولد سال 76 هستم یعنی 27 ساله ام. در کار تاسیساتی 
مشغول هستم.« از او می پرسم که آیا محمد که بارها گفته به 
دنبال شغل است، مشغول به کار شده یا نه که می گوید: »پیگیر 
که هست ولی متاسفانه هنوز شغلی پیدا نکرده است. او در حال 

حاضر دانشجوی رشته روان شناسی است. البته خیلی درباره 
مشکلاتش با من صحبت نمی کند چون شاید کلا پسری نیست 
که به دنبال غر زدن باشد اما الان مهم ترین دغدغه اش، اشتغال 

است که با توجه به شرایطش، هنوز جایی پیدا نشده است.«

حافظه فوتبالی اش 
شوکه ام می کند

»حافظه اش به طــرز عجیبی خیلی 
ــت«. »عــادل« با این  خــوب و قــوی اس
مقدمه درباره هوادار نابینای نساجی 
مشغول  که  زمانی  »مثلا  می گوید: 
ــزارش بــازی بــرای او هستم، یکهو  گ
ــازی دو  می گوید که مثلا در فــلان ب
فصل پیش هم شبیه هم صحنه پیش 
آمد و فلان بازیکن توپ را گل کرد یا 
خراب کرد، درست است؟ یا از حواشی 
و نتایج بازی ها، اطلاعات خیلی زیادی 
در ذهنش باقی می ماند و گاهی که به 

من می گوید، شوکه می شوم.«

همه صحنه های بازی ها را گزارش می کنم
از عادل می پرسم که آیا همه ۹0 دقیقه را برای محمد گزارش 

ــن تقریبا همه  ــد: »م ــی ده ــور پــاســخ م ــن ط می کند کــه ای
صحنه های بازی را برای محمد گزارش می کنم، نه این 

که فقط موقعیت های حساس را برای او توصیف کنم. 
اما وقتی نساجی گل می خورد، گاهی 2 یا ۳ دقیقه 
ــدارم و دیگر نمی توانم گــزارش  حس و حالش را ن
کنم. البته این طوری هم نیست که تمام ۹0 دقیقه 
را برای محمد گزارش کنم ولی نمی گذارم او از هیچ 

موقعیت و اتفاقی در بازی بی خبر بماند. تلاشم این 
است. این را هم بگویم که گزارش بازی برای من سخت 

نیست اما ورودمان به ورزشگاه، گاهی با مشکلات زیادی 
همراه می شود. البته برادران یگان ویژه همراهی می کنند اما 

مشکل اصلی ما به خصوص وقتی ورزشگاه شلوغ است، برای ورود 
به ورزشگاه و پیدا کردن جای مناسب برای نشستن است.«

قرار است خاطرات من و محمد یک کتاب شود
ــاره ویدئوی پربازدید اخیرشان از لحظه به ثمر  از او درب
ــازی بــا تراکتور می پرسم که  رســیــدن گــل نساجی در ب
می گوید: »محمد کلا یک پسر هیجانی است و در فوتبال، 
احساساتش را بروز می دهد. خوشحالی اخیر او در بازی 
با تراکتور که پربازدید شد، مربوط به دقیقه 75 بود که 

نساجی گل زد و آن گل برای بقای مان در لیگ  برتر تاثیر 
زیادی داشت. این را هم بگویم که ما قرار است که یک کتاب 
هم بنویسیم درباره خاطرات مان از ورزشگاه رفتن و البته 
بیشتر اطلاعات بر اساس چیزهایی است که محمد خیلی 

خوب و با جزئیات در حافظه اش دارد.«

بازی صعود نساجی به 
لیگ برتر خاطره انگیزترین بود

از او می پرسم که تا امروز چندتا بازی با محمد به ورزشگاه 
رفتید و خاطره انگیزترین شان کدام بازی بوده است که 
می گوید: »عدد دقیقش از دستم در رفته است ولی تقریبا 
همه بازی های خانگی نساجی را به ورزشگاه می رویم. 
بــرای بازی های خــارج از خانه، آن هایی که شرایطش 
فراهم باشد به خصوص مثل تهران و ... خودمان را به 
ورزشگاه می رسانیم تا بازی را از نزدیک ببینیم. درباره 
خاطره انگیزترین بازی هم، رقابت نساجی با راه آهن بود که 
منجر به صعود به لیگ  برتر شد و 6 گل زدیم. آن بازی باید 
گل زیادی می زدیم که آن زمان نکونام، سرمربی ما بود. 
خیلی پیروزی شیرینی بود. یک جام قهرمانی در حذفی 
هم با ساکت الهامی بردیم که آن هم فراموش نشدنی 
است. هر دوی این بازی ها را من و محمد در ورزشگاه بودیم 
و از نزدیک دیدیم«. او درباره تلخ ترین لحظه ای که برای 
محمد گزارش کرده هم می گوید: »چند فصل پیش، بازی 
نساجی با اکسین بود که بازی را باختیم و امید صعودمان به 
لیگ برتر خیلی کمرنگ شد. محمد بعدش با مالک باشگاه 
تماس گرفت و ناراحتی اش را ابراز کرد و مالک هم قول داد 
که مربی را عوض خواهد کرد که بعدش آقای نکونام به تیم 

ما آمد و پیروزی های مان شروع شد.«

نگاه ترحم آمیز به محمد ندارم

ــوادار نابینای  ــاره واکنش مــردم به رفاقتش با ه از او درب
نساجی می پرسم که می گوید: »مــردم خیلی به من لطف 
دارند. مثلا می گویند معنای دیگری به رفاقت بخشیدم و 
یک دوست خوب باید مثل من باشد و ... . من تمام تلاشم 

این است که نگاه ترحم آمیز به محمد نداشته 
باشم و به عنوان یک رفیق به او نگاه کنم. 

لطف  من  به  همیشه  هم  محمد  البته 
دارد. مثلا به تازگی، عباس قانع برای 

گزارش یک بازی برای محمد به 
ورزشگاه آمد که ویدئوهای 

آن هـــم در شــبــکــه هــای 
اجتماعی پربازدید شد. 

بنده خدا، ۹0 دقیقه 
بازی را برای محمد 
ــوه  ــی ــان ش ــمـ بـــه هـ
پرهیجان  و  ــاص  خ

و احساسی خــودش گزارش 
ــی مــحــمــد بــعــدش  ــ ــرد ول ــ ک
بــه مــن گــفــت کــه مــن فقط 
ــت  ــو را دوس گـــزارش هـــای ت

دارم.«

 صبر محمد در پیاده روی اربعین
 برایم درس آموز بود

از او می پرسم که آیا با محمد 
بــه جــز ورزشــگــاه بــه جاهای 
ــارک یا  دیگر مثل سینما، پ
ــه که  ــا ن سفر هــم رفــتــه انــد ی
می گوید: »مــا با هم فقط به 
ورزشگاه می رویم و گاهی هم 
تلفنی صحبت می کنیم. 
البته یک بار هم با 

هم به پیاده روی اربعین رفتیم که سفر بسیار خاص و معنوی بود. 
این سفرم یکی از جذاب ترین سفرهای ما بود. محمد خیلی 
دوست داشت در این سفر همراه من باشد. البته حقیقتش 
این است که بدون او این سفر برای من هم دلچسب نبود 
بنابراین با هم بار و بنه بستیم و راهی کربلا شدیم و یکی 
از بهترین خاطرات عمرمان رقم خورد. صبر و همراهی 

او برای من در این سفر، شگفت انگیز و درس آموز بود.«

»قلعه نویی« برای محمد 
جشن تولد گرفت

از عادل می پرسم که بازیکن یا مربی خاصی در فوتبال کشورمان هست که بیشتر 
از بقیه هوای شان را داشته باشد که می گوید: »بازیکن های زیادی بودند که به من 
و محمد لطف داشتند. یکبار علی علیپور آن زمانی که در پرسپولیس بود، از من و 
محمد دعوت کرد که برای یکی از بازی های آسیایی پرسپولیس به ورزشگاه برویم که 

خیلی خوشحال شدیم. چند وقت پیش 
هم آقای قلعه نویی دعوت مان کرد که با 
محمد برای تماشای یکی از بازی های 
تیم ملی به ورزشگاه برویم. همان روزها، 
تولد محمد بود و مربی تیم  ملی هم که 
خیلی نسبت به او لطف دارد، گفته بود که 
بیاید و برایش در حاشیه تمرین با حضور 

ملی پوشان جشن تولد بگیریم.«

 عشق به نساجی
 نقطه اشتراک من و محمد شد

او یک خاطره هم از محمد دارد، از روزی که او باعث دلخوری 
هواداران نساجی شده بود؛ عادل می گوید: »طرفدارهای نساجی 
با تیم خونه به خونه بابل، رقیب هستند. یک بار محمد رفته بود 
برای تماشای بازی تیم بابل که برایش بین هوادارها حاشیه هایی 
ایجاد شد. او سعی داشت که هوادارهای این دو تیم را با هم 
آشتی بدهد که نشد و هوادارهای نساجی از او دلخور 
شدند که چرا محمد که 
سمبل نساجی است 
به ورزشگاه رقیب رفته 
است. البته این تیم الان 
منحل شــده اســت. با این 
حال و هر چه که بود، عشق به نساجی نقطه اشتراک من 
و محمد شد و باعث شد تا در سرما و گرما کنار هم باشیم 
و برای حمایت از تیم شهرمان به ورزشگاه برویم. من و 
محمد باهم مثل برادر هستیم و همیشه سعی کردیم 

در کنار هم باشیم.«
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  SPF در کرم ضدآفتاب چیست؟
SPF  بیانگر قدرت محافظتی کرم ضدآفتاب 

در برابر اشــعه های UVB می باشــد. اشــعه 

UVB مســئول بخشــی از آفتاب  ســوختگی 

و ســایر آســیب های ناشــی از آفتاب بر روی 

پوست ماست. عدد SPF که روی بسته بندی 

می شــود،  مشــخص  ضدآفتــاب  کــرم 

نشــان دهنده میزان حفاظت کــرم در برابر 

اشــعه های UVB اســت. ایــن عــدد نشــان 

می دهــد کــه چنــد برابــر زمانی که پوســت 

شــما بــدون محافظــت در برابر آفتــاب قرار 

می گیــرد، بــا اســتفاده از کــرم ضدآفتــاب 

و محافظــت مناســب می توانیــد در مقابــل 

آفتاب مقاومت کنید. امــا برای انتخاب یک 

ضدآفتــاب خوب بایــد به نــکات دیگری هم 

توجه کنید که در ادامه مرورشان می کنیم.

شناسایی نوع پوســت| برای انتخاب کرم 
ضدآفتــاب مناســب، اولیــن قدم شناســایی 

نوع پوســت شماســت. پوســت ممکن است 

خشک، چرب، مختلط یا حســاس باشد. هر 

نوع پوســتی نیازهای خــاص خــود را دارد و 

بر اســاس آن، می توانیــد کــرم ضدآفتابی با 

ترکیبــات و ویژگی هــای مناســب بــرای نوع 

پوست خود انتخاب کنید.

حالــت و غلظــت ضدآفتــاب| کرم هــای 
ضدآفتــاب در انــواع مختلفــی ماننــد کــرم، 

لوســیون، اســتیکی، اســپری و... موجــود 

هستند. شــما می توانید بر اساس ترجیحات 

شــخصی و نیازهای خــود، محصولــی را که 

راحت تــر برای اســتفاده می دانیــد، انتخاب 

کنید. همچنیــن، غلظت ضدآفتــاب در کرم 

نیــز متفاوت اســت. غلظــت بالاتر بــه معنای 

محافظــت بیشــتر اســت، امــا ممکن اســت 

ضخامت کرم را تحت تأثیر قرار دهد.

میــزان قرارگیری در معــرض آفتاب| یکی 
از فاکتورهای مهــم در راهنمــای خرید کرم 

ضدآفتاب، می توانــد میزان قــرار گرفتن در 

معرض آفتاب باشــد. اگــر قصد داریــد برای 

مدت طولانی در فضای باز و در معرض آفتاب 

قــرار بگیرید، میــزان محافظــت و ماندگاری 

کرم ضدآفتاب برای شما مهم است. برخی از 

کرم های ضدآفتاب مقاومت بیشتری در برابر 

عرق و آب دارند و برای فعالیت های ورزشــی 

شناخته شده اند.

  ضدآفتاب برای پوست های چرب

انتخاب کرم ضد آفتابی کــه بر پایه آب 1

باشد می تواند برای پوست های چرب 

بسیار مفید باشــد. این کرم ها کمتر احتمال 

ایجاد سنگینی و چربی روی پوست را دارند.

بهتر اســت کرم ضد آفتابی را انتخاب 2 

کنید که فرمولاســیون چربی کمتری 

داشته باشد. این کرم ها عمدتا به صورت ژل 

یا مایع عرضه می شوند و کمتر احتمال ایجاد 

چربی روی پوست را دارند.

ترجیحا کرم ضدآفتابی را انتخاب کنید 3

که به ســرعت در پوســت جذب شــود. 

این ویژگی به شما کمک می کند تا احساس 

ســنگینی یا لایه های چــرب روی پوســت را 

نداشته باشید.

پوســت چرب، به دلیل تولیــد بیش از 4 

حد چربی، مســتعد تشــکیل جوش و 

آکنه است. بنابراین، انتخاب کرم ضدجوش 

مناسب برای این نوع پوست می تواند کمک 

کننده واقعی باشد.

ضد آفتاب برای پوست های خشک  

برای پوســت خشــک، انتخاب یــک کرم 1 

ضد آفتاب بــا ترکیبــات مرطــوب کننده 

مهم اســت. جســت وجو 

کنیــد کــه کــرم شــامل 

عناصر مانند گلیســیرین، 

یــا  اســید  هیالورونیــک 

روغن های طبیعی مرطوب 

کننده مانند روغن آووکادو 

و شی باتر باشد.

انتخاب یک کرم ضد 2

آفتاب با فرمولاسیون 

غیرچــرب و ســبک می تواند 

بــرای پوســت خشــک مفید 

باشــد. این که کرم به راحتی 

جذب شــود و لایه چرب روی پوست نگذارد، 

احساس راحتی را برای شما ایجاد می کند.

کرم ضــد آفتابــی را انتخــاب کنید که 3 

کمترین احتمــال تحریک و آلــرژی را 

برای پوست خشک ایجاد کند.

به یاد داشته باشید که استفاده از کرم 4

ضد آفتــاب برای پوســت خشــک باید 

مداوم و به طور منظم باشد.

 کرم ضد آفتاب برای پوست های حساس

انتخاب کرم ضد آفتابی که بدون مواد 1 

شــیمیایی مضر و تحریک کننده مانند 

اسانس، رنگ و ... باشد. این مواد می توانند 

باعث تحریک پوست حساس شوند.  کرم های 

ضد آفتاب بــدون عطــر بهترین گزینــه برای 

پوست حساس هستند، زیرا عطرها می توانند 

واکنش های حساسیتی را ایجاد کنند.

محصولاتی که حاوی مــواد آرام بخش و 2 

مرطوب کننده مانند آلوئه ورا، ویتامین 

E و گلیســیرین هســتند، می توانند به کاهش 

حساســیت پوســت کمــک 

کنند.

ترجیحا از ضد آفتاب هایی 3 

که حــاوی مواد اکســید 

تیتانیــوم  دی اکســید  روی و 

هستند، اســتفاده کنید، زیرا این 

مواد کمترین احتمال تحریک و 

حساسیت را برای پوست حساس 

ایجاد می کنند.

در تهیه این مطلب از 

mosbatesabz.com کمک 

گرفتیم
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تازه ها

 چه پوستی؟ 
چه ضدآفتابی؟

اگرچه استفاده از کرم ضدآفتاب برای محافظت از پوست دربرابر 

اشعه های مضر نور خورشید، ضروری است، اما به کارگیری هر کرم 

ضدآفتابی، نمی تواند مناسب پوست و شرایط تان باشد

میل شدید به شکلات، چیپس و بستنی نشانه چیست؟

شکلات|شــکلات گل سرسبد تنقلات اســت. مواد غذایی سرشــار از قند و چربی مانند 
شکلات هوس برانگیزند چون ترشح هورمون هایی مانند دوپامین و سروتونین را که حس 

خوبی به انســان می دهند، تحریک می کنند. برای همین است که اغلب وقتی ناراحتیم 

یا اســترس داریم، ســراغ شــکلات می رویم. البته برخی مطالعات نشــان داده است که 

کمبود منیزیم هم میل و اشتیاق به شیرینی را بیشتر می کند.

چیپس| وقتی ســراغ چیپــس می رویم کــه ترکیبــی از کربوهیــدرات، چربــی و نمک را 
هوس کرده باشــیم. گاهــی اوقات اســترس، بی حوصلگی و کســل بودن ما را به ســمت 

این خوراکی  می کشــاند، زیرا این نوع مــواد غذایی نوعی حس آرامش بــه همراه دارند. 

البته تمایل به این مواد غذایی از روی عادت هم، چندان غیرعادی نیســت. چیپس یکی 

از خوراکی هایی اســت که هوس آن می تواند از کمبود خواب هم خبــر بدهد. تحقیقات 

نشــان داده اند که در صورت کمبود خواب، میل به غذاهای شور، نشاسته ای و شیرین تا 

۴۵ درصد افزایش می یابد. بنابراین شاید با پرهیز از صفحات نمایشگر و تنقلات قبل از 

خواب و همچنین پیروی از ســاعت خواب و بیداری ثابت و منظم، بتوان به خواب مفید و 

کافی دست یافت و هوس چیپس را هم کنترل کرد.

بســتنی|ترکیب لبنیات پرچرب و شــکر در بستنی ترشــح دوپامین را تحریک می  کند. 
دوپامین انتقال دهنده عصبی حس خوب است که مسیر پاداش را فعال می کند. بستنی 

هم عــلاوه بر طعــم معرکه ای کــه دارد، عامــل آزاد  شــدن ایــن هورمون اســت و خوردن 

آن حس خوبی به وجود می آورد. برای همین ممکن است هنگام ناراحتی و اندوه سراغ 

بستنی بروید تا روحیه تان عوض شود و کمی شاد شوید.

همان طور که می دانید، استفاده از کرم ضدآفتاب یکی از مهم ترین خطوط 

دفاعی در مقابل آفتاب و اشعه مضر UV است. اما با توجه به تنوع بسیار بالای 

محصولات موجود در بازار، انتخاب یک کرم ضدآفتاب مناســب برای نوع 

پوست شما ممکن است چالش برانگیز باشــد. پس با ما همراه باشید و این 

راهنمای خرید کرم ضدآفتاب مناسب نوع پوستتان به صورت جامع را بخوانید.

پزشکی

سیاهی زیر چشم نشانه چیست؟

هشدارهای جدی درباره پیامد مصرف شیر خام

 

 

بیشتر بدانیم

تازه ها

بــرای داشــتن تخم مرغ عســلی| درون 
ظرفــی آب بریزیــد و روی اجــاق بگذارید، 

وقتی بــه زمان جــوش آمدن نزدیک شــد، 

تخم مرغ هــا را داخــل آن بگذاریــد، بعد از 

ســه دقیقــه تخم مرغ ها عســلی می شــود. 

اگر تخم مرغ ها درون یخچال باشــد، زمان 

پخت، کمی بیشتر می شود. 

راهــی بــرای تشــخیص تخم مــرغ تــازه| 
تخم مرغی را داخل ظرف آب قرار دهید؛ اگر 

تخم مرغ ته ظرف ایستاد تازه است و اگر روی 

آب آمد، کهنه است. 

جدا کــردن ســفیده تخم مــرغ از زرده| 
تخم مــرغ را در یک قیف کوچک بشــکنید؛ 

ســفیده از زیر قیف بیرون می آید و زرده در 

بــالای قیف باقــی می مانــد. همچنین می 

توانید با یــک چاقو بــه دور تــا دور تخم مرغ 

ضربه بزنید تا پوست آن از وسط جدا شود، 

ســپس آهســته ســفیده را در داخل ظرف 

دیگری بریزیــد. باقــی مانده ســفیده را به 

پوســته بعدی منتقل کنید. چند مرتبه این 

کار را تکرار کنید، سفیده کاملًا از زرده جدا 

می شود.

 کف کــردن ســفیده تخم مــرغ| اگر می 

خواهید ســفیده تخم مرغ زودتــر کف کند، 

کمی نمــک بــه آن اضافه کنید. ســپس هم 

بزنید؛ خیلی زودتر از موقع کف خواهد کرد. 

 پیتزا غذای محبوبی اســت امــا یکی از 

چالش هــای ما بــرای میل کــردن این 

غذا آن اســت که دوســت نداریــم پیتزا 

را با سوســیس و کالباس بخوریم. پس 

شــاید وقت آن باشد که ســراغ پیتزای 

سبزیجات برویم.   

مــواد لازم: پیــاز قرمــز یــک عــدد، 
قارچ 200 گــرم، گوجه فرنگی دوعدد، 

فلفل دلمه ای یک عدد، ریحــان تازه به 

میزان لازم، آویشــن تازه به میــزان لازم، 

جعفری تازه خرد شده یک فنجان، خمیر 

پیتزا یک بسته، ســس گوجه فرنگی بنا 

به ســلیقه، پنیر پیتزا به میــزان دلخواه، 

سیر دو حبه، روغن به میزان لازم. 

طرز تهیه: 1. ابتدا فر را با دمای 220 
درجه روشــن کنیــد تا گــرم شــود. 2. 

ســپس ســیر و پیاز را در مقداری روغن 

تفت دهید و پس از آن ســبزیجات را به 

آن اضافه کنید و تفــت دهید. 3. خمیر 

پیتــزا را کــف ظــرف پهــن کنیــد و یک 

قاشــق روغن زیتون را با مقداری سس 

گوجه فرنگــی اضافه و ســپس مخلوط 

سبزیجات را روی آن پهن کنید. ۴. در 

انتها روی آن پنیر پیتزا بریزید و به مدت 

20 دقیقــه در فر قرار دهید تــا روی آن 

کاملا طلایی شود. 

تحقیقات جدید نشــان می دهد، واکسن اچ پی وی 

)گارداســیل( کــه بــرای پیشــگیری از ســرطان 

دهانــه رحــم بــه زنــان تزریــق می شــود، از ابتــلا 

به ســرطان در مردان هــم جلوگیــری می کند. به 

گــزارش »آسوشیتدپرس«، واکســن اچ پــی وی 

بــرای پیشــگیری از ســرطان در زنــان طراحــی و 

تولید شده و موردتایید متخصصان است و در کنار 

غربالگری ســرطان دهانه رحم، برای کاهش نرخ 

ابتلا به این نوع ســرطان به زنان تزریق می شــود. 

شواهدی که نشان دهد این واکسن مانع از ابتلای 

مردان به ســرطان های مرتبط با اچ پی وی شــود، 

زیاد نیست اما یک مطالعه جدید نشان داده است 

که این واکسن احتمال ابتلا به سرطان دهان و گلو 

را در مردان کاهــش می دهــد. این ســرطان ها در 

مردان دو برابر شایع تر از زنان اند.  محققان در این 

پژوهش از طریق یک بانــک بزرگ داده، اطلاعات 

3.۴ میلیــون فرد از ســنین مشــابه را کــه نیمی از 

آن ها گارداســیل زده و نیمی دیگر این واکســن را 

تزریق نکــرده بودند، بررســی کردنــد. همان طور 

که انتظار می رفت، زنان واکسینه شده دســت کم 

تا پنج ســال پس از تزریق واکسن، کمتر در معرض 

خطــر ابتلا به ســرطان دهانــه رحم قرار داشــتند. 

اما تزریــق این واکســن برای مــردان هــم مزایایی 

داشــت. طبــق ایــن مطالعــه، مردانی که واکســن 

اچ پی وی تزریق کرده بودند، کمتر در معرض ابتلا 

به ســرطان های مرتبط با اچ پی وی مانند سرطان 

مقعد، آلت  تناســلی، دهان و گلو قرار داشــتند. از 

آن جا که سال های طول می کشد تا این سرطان ها 

آشکار شوند، تعداد موارد یافت شده در این مطالعه 

اندک بود. محققان در میان مردان واکسینه نشده، 

۵۷ سرطان مرتبط با اچ پی وی مشاهده کردند که 

اغلب در سر و گردن بودند. در مقایسه با این میزان، 

2۶ مــورد ســرطان هــم در مردانــی کــه اچ پی وی 

تزریــق کرده بودند، مشــاهده شــد. دکتــر جوزف 

کوری، یکی از نویسندگان این مطالعه و جراح سر 

و گــردن از فیلادلفیا، می گوید: »مــا فکر می کنیم 

که بیشــترین تاثیر مثبت این واکسن طی دو تا سه 

ســال آینده مشــاهده شــود. آنچه ما این جا نشان 

می دهیم، موج اولیه آثار است.« اچ پی  وی یا ویروس 

پاپیلومای انســانی بســیار شــایع اســت و از طریق 

رابطه جنسی منتقل می شــود. اغلب عفونت های 

اچ پی وی هیــچ علامت و نشــانه ای ندارند  و بدون 

نیاز به درمان برطرف می شوند، اما برخی دیگر به 

سرطان تبدیل می شوند.

پیتزای سبزیجات خانگی، سالم و خوشمزهترفندهایی برای استفاده از تخم مرغ در آشپزی

واکسن گارداسیل برای مردان هم اثربخش است

 

علت گودی و سیاهی زیرچشم می تواند فهرست طولانی شــامل موارد مختلف داشته 

باشد؛ اما برخی از رایج ترین دلایل کبودی زیر چشم و گودی به قرار زیر است: افزایش سن و 

پیر شدن پوست، وجود اختلالات ژنتیکی، سفید پوست نبودن، خستگی مداوم و طولانی 

مدت، آلرژی در انواع مختلف، کم آب بودن بدن، قرار گرفتن در زیر نور آفتاب در دراز مدت 

و... اما علت سیاهی زیر چشم کودکان می تواند متفاوت باشد. علت گودی زیر چشم و 

سیاهی این ناحیه در کودکان اگر به دلایل ژنتیکی نباشد، می تواند نشان دهنده موارد 

زیر باشد: کمبود آهن، خستگی و خواب آلودگی )معمولا کودک در صورتی که چندین 

روز به بازی کردن و خالی شدن انرژی مشغول باشد دچار سیاهی دور چشم می شود(، 

وجود مشکلات بینایی که منجر به خستگی چشم می شود، در معرض ضربه یا جراحت 

بودن، گریه کردن زیاد، تماشای تلویزیون یا نمایشگرهای دیگر و...

به تازگی تبلیغ مصرف شیر خام یا پاستوریزه نشده در شبکه های اجتماعی بیشتر شده است 

و برخی چهره های پرطرفدار در دنیای مجازی نوشیدن شیر خام را به دنبال کنندگان خود 

توصیه می کنند که این مســئله موجب افزایش اقبال جهانی به آن شده است. به گفته مرکز 

کنترل و پیشگیری از بیماری های ایالات متحده، خطر ابتلا به آنفلوآنزای مرغی در انسان تا 

حدی و به لطف فرایند پاســتوریزه  کردن شیر که به غیرفعال  شــدن ویروس ها در شیر های 

تجاری منجر می شــود، پایین اســت. اما پیدا  شدن ذرات غیرمُســری ویروس، حتی در شیر 

پاستوریزه، این نگرانی را به وجود آورده است که شــیر پاستوریزه نشده خطرات بیشتری را 

برای مصرف کنندگان آن به دنبال دارد. دونالد شــافنر، رئیس بخش علوم غذایی دانشگاه 

راتگرز، می گوید: »ما می دانیم که شیر خام ماده غذایی پرخطری است و کسانی که شیر خام 

مصرف می کنند، با مسمومیت از جمله اسهال و استفراغ مواجه می شوند که اگر این علایم حاد 

باشند، بستری می شوند یا حتی ممکن است بمیرند.« او با تاکید بر خطرات بیشتر شیر خام 

برای کودکان تصریح کرد که سیستم ایمنی بدن کودکان در حال رشد است و به همین دلیل 

بیشتر مستعد بیماری  است. در سال های اخیر شیر خام دوباره بسیار محبوب شده است، زیرا 

چهره های مشهوری مانند گوئینت پالترو، بازیگر، نوشیدن شیر خام را تبلیغ و کودکان را هم به 

مصرف آن تشویق می کند که می تواند عاملی برای بیماری مصرف کننده باشد.  
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1- نسبت به انتقاد حساس است
2- تحسین ها را رد می کند

3- دچار خود تردیدی منفی است
4- احساس می کند در رقابت دایمی با دیگران است

5- دوست ندارد نقش های رهبری بر عهده بگیرد
6- دوست ندارد مرکز توجه باشد

7- خیلی راحت تسلیم می شود
8- متزلزل و بلاتکلیف است

8نشانه فردی که اعتمادبه نفس ندارد

نکته ها 

 
پیش نیازهای کارآمد فکر کردن

ما در مدارس یاد می گیریم برای نمره وسواس 
داشته باشیم و به بهترین و دقیق ترین شکل 
ممکــن محتــوای درســی را حفــظ کنیــم 
بــدون این که بــه درکــی از موضوع برســیم. 
در ادامه همیــن نگاه ناقص را بعد از مدرســه 
بــه زندگی مــان می آوریــم. به این شــکل که 
برای موفقیت در زندگی خانوادگی و شغلی 
متکی بــه حفظ محتــوای کتاب و پادکســت 
هســتیم بدون این که تفاوت های آدم ها را در 

روند مدنظر داشته باشــیم. زندگی 
بــزرگان و آدم هــای موفق را 

می خوانیم بــدون آن که 
باشــد  حواس مــان 

تفاوت های ژنتیکی، 
شخصیتی، محیطی 
و ... باعث می شــود 

هــر آدمــی فرمــول 
خاص خودش را برای 

موفقیت داشــته باشد. ما 
برای کارآمد فکر کردن نیاز داریم 

به روش هــای مختلف تفکــر مجهز شــویم تا 
خودمان بتوانیم با کمتریــن خطا، در روندی 
صحیح خــوب و بــد را تشــخیص دهیــم و در 
زندگی پیش برویم. موضوعــی که به مرور در 
این ستون از صفحه مشاوره با اتکا به آثار »آلن 

دوباتن« بررسی شان خواهیم کرد.
تعریف راهبرد

تعریف راهبــرد دربــاره تعیین اهــداف کلی 
ماست؛ چیزی که ما بیشتر اوقات نادیده اش 
می گیریم چون بیشتر به شکل اجرا اهمیت 
می دهیم و روی آن تمرکــز می کنیم. به طور 
معمول مــا در اجــرا و تعریف آن بهتــر از تفکر 
درباره راهبردها هستیم. به طور مثال ما روی 

پول درآوردن وقت زیادی می گذاریم تا روی 
خــرج کــردن. به طــور خلاصــه درک آن چه 
می خواهیم به آن دســت پیدا کنیــم راهبرد 
ماست که چندان به آن فکر نمی کنیم و نحوه 
دســتیابی به آن »اجرا« اســت که بیشــترین 
انرژی مــا را می گیرد. برای همین اســت که 
هواپیماهایی که ما انسان ها طراحی کردیم از 
دلایلی که برای سفرها داریم بهتر هستند. ما 
برای اهدافی می جنگیم که عجولانه انتخاب 
شــدند. البته این اتفاق از نگاه روان شناسی 
تکاملــی عجیب نیســت چراکــه ژرف 
اندیشــیدن جزو اولویت های 
اجــداد مــا نبــوده. آن ها 
همیشه درگیر اهداف 
کوتــاه مدتــی بــرای 
حفظ جان شان بودند 
تا تفکر دربــاره فردا. 
اما در دنیای امروز که 
بقا دیگر مســئله اصلی 
نیست؛ نیاز است تفکرمان 
مهم تــری  چیزهــای  روی  را 
متمرکز کنیم. برای رســیدن بــه این مهم 
باید سراغ چیزی شبیه یک صومعه ذهنی 
برویــم. جایــی دور از اینترنــت، هیاهــو و 
زرق و بــرق که الزامــاً فیزیکی نیســت اما 
مجال بهتر، بیشــتر و عمیق تــر فکر کردن 
را به ما می دهد تا افکارمان را از روی عمل 
برداریــم و روی راهبردهــا متمرکز کنیم؛ 
به »چرا«های مهم در زندگی پاسخ دهیم 
و به تعریفی تازه از سخت کوشــی برســیم 
کــه طبــق آن بیشــتر کار کــردن معــادل 
سخت کوشــی نیســت، بلکه عمیق تر فکر 

کردن و هدف داشتن فضیلت است. 
ادامه دارد...  

همه ما به اهمیت تفکر واقف هستیم اما تعریف اشتباهی از آن داریم، تفکر در ذهن بسیاری 
از ما، فرایندی برای رسیدن به نتیجه، پیشگیری از خطای شناختی و حل مسئله نیست؛ ما 
به اشتباه و براساس آن چه سیستم آموزشی طی سال ها به ما القا کرده است تفکر مولد را 
کنار گذاشــته و تمرکزمان روی حفظ فرمول، نقل قول و در یک کلام فرآورده های ذهنی 

دیگران است.

چرا و چگونه راهبردی فکر کنیم؟

 

 

* متاســفانه عکس هــای بســیار کمــی از 
شــهدای خلبان در ســانحه ســقوط بالگرد 
رئیس جمهور در سطح شهر می بینیم. باید 

به خانواده این شهدا هم توجه شود.
* من به 8 دلیل برای نخوردن آب یخ که در 
صفحه ســلامت به آن ها اشــاره شده، هیچ 
کاری ندارم. تنها دلیلی که می خورم اینه که 

جگرم حال میاد! ارزشش رو داره به نظرم.
* خداوند به پدر شهید دریانوش و خانواده 

شــهدای اخیر، صبر بدهد. از دســت دادن 
عزیز، خیلی سخت و تلخ است.

* رفتارهایی که در ستون نکته های صفحه 
خانواده به آن ها اشاره شده که باعث می شود 
دیگران بلافاصله از شما بدشان بیاید، دقیق 

و حساب شده بود. کاش همه رعایت کنیم.
* طبق چیــزی که در پرونده زندگی ســلام 
نوشتین، شهید محسن دریانوش در آستانه 

بازنشستگی هم بوده است.
* زندگی ســلام. امتحانــات نهایــی هــر 
سال داره ســخت تر میشــه. هرچی بیشتر 
می خونیم، بی فایده اســت. صــدای ما را به 

گوش مسئولان آموزش و پرورش برسون.

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

مخاطــب گرامــی، توجــه 
داشــته باشــید که دوران 
عقد شــما طولانی شده و 
همیــن مســئله می تواند 
عامل ایجاد مشکلاتی بین شما و همسرتان 
شود. آن طور که مطرح کردید، شوهرتان از 
رفتار اشتباه قهر کردن هم استفاده می کند.
واکنش تان به قهر همسر را تغییر دهید

در قــدم اول برای از بین بــردن این رفتار در 
همسرتان، باید علت آن را بیابید و بعد برای 
رفــع آن اقــدام کنید. قهــر کــردن، رفتاری 
کنترل کننده اســت. یکی از روش هایی که 
می توانید بــا آن قهــر همســرتان را کاهش 
دهیــد، تغییــر رفتــار خودتان اســت، یعنی 
واکنشی را که هر دفعه انجام می دهید، تغییر 
دهید. همچنین شاید او قهر کردن را آموخته 

برای این که نظر اطرافیان را جلب کند.
گوش دادن فعال را یاد بگیرید

اولین مهارت مناسب برای یک ارتباط خوب 
با همســر، گوش دادن فعال است، یعنی ما 
وسط حرف طرف مقابل نمی پریم، تا زمانی 
که فرد صحبتش تمام نشــده صحبــت او را 
قطع و قبل از تمام شــدن صحبت او، جواب 
را آمــاده نمی کنیــم، بلکه اجــازه می دهیم 
صحبت او تمام شــود و بعد بــه او می گوییم: 
»من از صحبت تو این گونه متوجه شــدم که 

منظورت این بود، آیا درست متوجه شدم؟«

شــاید ایــن 3 اشــتباه را مرتکــب 
می شوید

در مکالمه ای که انجام می دهیم، احتمال 
دارد شیوه گفت وگوی ما طوری است که 
طرف مقابل، روش قهر کــردن را انتخاب 
می کند. بنابراین شاید شما یکی از این 3 
رفتار رایج اما مخرب را مرتکب می شوید 
که بــه قهــر می انجامــد: 1-همیشــه در 
ارتباط با همسرمان ناراحتی هایی داریم 
امــا گاهــی طــرز بیــان ایــن ناراحتی ها، 
طــوری اســت که شــخصیت همســرمان 
را زیر ســوال مــی بریــم. بیــان ناراحتی، 
رفتــار فــرد را زیــر ســوال می بــرد امــا در 
انتقــاد، شــما بــه شــخص و شــخصیت او 
حملــه می کنیــد. 2-طعنــه زدن نوعــی 
اهانت اســت. مســخره کردن هــم نوعی 
اهانت اســت. اهانت رابطه هــا را تخریب 
می کنــد، زیــرا نفــرت را می رســاند. اگر 
همسر شــما احســاس کند از او متنفرید، 
هیچ مســئله ای حــل نمی شــود. 3- قهر 
کردن یکی از رفتارهای کارشکنانه است 
و فرد بــا خــودش می گوید چــون من این 
گونه احساس می کنم که همسرم مرا نمی 
فهمد، پس با او حرفی نمی زنم یا دیرتر به 
خانه می روم، چون حوصله انتقاد و توهین 
ندارم. بــه عنوان نکته پایانی، بهتر اســت 
برای بهبــود روابط تــان ســعی کنید اول 

علت یابی کنید و در قدم بعــدی رفتارهای 
مخرب تان را کاهش دهید.

همسرم 30 ساله و خودم 24 ساله هستم. 4 سال پیش عقد کردیم. قرار 
است 3 ماه دیگر به خانه خودمان برویم. مشکلم این است که به محض به وجود 

آمدن یک مشکل یا بحث، شوهرم خیلی زود به زود قهر می کند. راهنمایی کنید.

در عقدیم و شوهرم زود به زود قهر می کند

 مشاوره
زوجین

راهله فارسی |     مشاور

اتاق مشاوره 

ترکیب 50 سال مطالعه

محققــان با تجزیــه و تحلیل بیش از ۵۰ ســال 
تحقیــق دربــاره محرومیــت از خــواب کافی و 
تاثیرات آن بــر خلق و خــوی افراد، توانســتند 
تاثیرات روانی آن را بر روی »افراد عمدتاً محروم 
از خــواب« اندازه گیــری کنند. ایــن محققان 
برای پیشبرد هدف خود سراغ یافته های 1۵۴ 
مطالعه دیگــر رفتند کــه در پنج دهه گذشــته 
انجام شده اســت و همگی آن ها را مورد تجزیه 
و تحلیل خود قرار دادند. در این 1۵۴ مطالعه 
در مجموع بیــش از ۵ هزار شــرکت کننده که 
خواب آن ها برای یک یا چند شب مختل شده 
بــود، مورد مطالعــه قــرار گرفته بودنــد. با این 
توضیح که برخی از این افراد شب ها برای مدت 
طولانی تری بیدار مانده بودنــد و برخی دیگر 
صرفا کمتر از حد معمول همیشگی خوابیده 
بودند. این مطالعات دست کم یک متغیر مرتبط 
با احساسات فردی را بعد از هر اختلال خواب 
اندازه گیری و شــرکت کنندگان خلق و خوی 
خود را گزارش کردند و به محرک های عاطفی 
پاســخ دادند. علاوه بر این علایم افسردگی و 

اضطراب هم در بین آن ها اندازه گیری شد.
رابطه اضطراب و غم با کم خوابی

دکتر کارا پالمر، سرپرست این تیم تحقیقاتی 
از دانشگاه ایالتی مونتانا گفت: »تعیین کمیت 
تاثیرات کم خوابی بر احساســات افراد برای 

ارتقــای ســلامت روانــی جامعــه حیاتــی 
اســت«. ایــن مطالعــه جامع تریــن تلفیق 
تحقیقات تجربی خواب و احساســات را تا 
به امروز نشــان می دهد و شــواهد متقنی 
ارائــه مــی کنــد کــه ســاعات طولانــی از 
بیدارخوابی شبانه، کم شدن مدت خواب 
و بیداری های شــبانه بر عملکــرد عاطفی 
انسان تاثیر منفی می گذارد«. پالمر افزود 
که این آثار منفی »حتی در یک بازه زمانی 
کوتاه از کم خوابی« مثــل بیدار ماندن یک 
یا دو ســاعت دیرتــر از حد معمــول هم آثار 
خــود را بروز می دهــد. وی گفــت: »ما این 
را هم فهمیدیــم که از دســت دادن خواب 
باعث افزایش علایم اضطراب و کندی در 
پاســخ به محرک های عاطفی می شــود«. 
محققــان دریافتنــد کم خوابــی منجــر به 
کاهش احساســات مثبت از جمله شادی 
و حس رضایت می شــود. ایــن اختلالات 
خــواب همچنین علایــم اضطــراب مانند 
ضربان قلب سریع و افزایش سطح نگرانی 
را افزایــش می دهــد. برخــی از یافته هــا 
حکایت از بروز علایم افســردگی داشــت، 
اما این موارد کمتر از بقیه علایم و ناپایدار 
بودند.  نتایج مشــابهی هم بــرای افزایش 
بروز احساســات منفی مانند غــم و اندوه، 

نگرانی و استرس مشاهده شد.

از دنیای روان شناسی 

نتایج جامع ترین تحقیق درباره تاثیرات کم خوابی بر احساسات
 

دانشمندان در تجزیه و تحلیل داده های ۵0 ســال اخیر دریافتند که حتی یک یا دو 
ساعت کمبود خواب هم می تواند تاثیر قابل توجهی بر احساسات شما بگذارد. همه خیلی 
خوب می دانید که کمبود خواب نه تنها شــما را بی رمق می کند، بلکه می تواند تاثیرات 
فیزیکی مضری بر بدن داشته باشــد.به گزارش »یورونیوز«، یک مطالعه جدید نشان 
می دهد که بی خوابی ها و دیرخوابیدن های شبانه آثار بدتری هم دارند و میزان شادی 

شما را کاهش  و خطر اضطراب را در افراد افزایش می دهند.

 استفاده کودکان امروزی از شبکه های اجتماعی، روز به روز در حال افزایش است. متاسفانه بسیاری از والدین 
هم نظارتی بر فعالیت کودکان در شــبکه های اجتماعی نداشته و حتی نمی دانند که باید چطور این مسئله را 
مدیریت کنند. به تازگی »ایلان ماسک« مدیر شبکه اجتماعی ایکس و توئیتر گفته: »بسیاری از شبکه های 
اجتماعی برای کودکان مضر هستند. من از والدین می خواهم که مقدار استفاده از شبکه های اجتماعی را که 
کودکان می بینند محدود کنند، زیرا آن ها توسط هوش مصنوعی و برای به حداکثر  رساندن دوپامین برنامه ریزی می شوند«. در 

ادامه، نکاتی در همین باره مطرح خواهد شد.

 

 

 

 

دکتر نجمه عابدی شرق    |      روان شناس بالینی

سیدسورنا ساداتی    |      روزنامه نگار موفقیت

را از آسیب های شــبکه های اجتماعی به کودکان ابراز می کند و 
از والدین می خواهد که در این زمینه هوشیار باشند. بنابراین و با 
توجه به آسیب های متعدد اســتفاده زیاد از شبکه های اجتماعی 
روی کودکان به خصوص اگر بدون نظارت والدین باشد، باید این 

هشدار را جدی گرفت.
والدین چه کنند؟

به یاد داشته باشید که شــبکه های اجتماعی می تواند ابزارهای 
مفیــدی برای آمــوزش، ســرگرمی و ارتباط بــا دیگران باشــد اما 
اســتفاده بیش از حد و بدون نظارت از آن هــا می تواند پیامدهای 
مخربی برای سلامت روان و رشد و تکامل کودکان داشته باشد. 

بنابراین چند توصیه در همین زمینه را باید جدی بگیرید.
در معرض دید کودک نبودن گوشی| قبل از استفاده کودک 
از شبکه های اجتماعی یک محدودیت زمانی را برای او مشخص 
کنید. مثلًا برای کودکان کوچک تر، از یک ساعت زنگ دار استفاده 
کنید و به او بگویید هر وقت ساعت زنگ خورد، باید دست از گوشی 
بکشد. اگر او به قانون عمل کرد، او را تشویق کنید و اگر عمل نکرد، 
بدون عصبانیت و داد و فریاد به دلیل زیر پا گذاشتن قانون، استفاده 
دفعه بعد او از گوشی را لغو کنید. به  طور کلی بهتر است که گوشی 

تلفن همراه را در معرض دید کودک قرار ندهید.
تعیین محدودیت های سخت| در قدم اول باید محدودیت های 
شفاف و ســفت و ســختی برای استفاده از شــبکه های اجتماعی 
برای کودکان خود تعیین کنید. کودک باید بداند که میزان و نحوه 

فعالیت او در شبکه های اجتماعی   چقدر باشد.
صحبت درباره خطراتش| در فرصت های مناسب و حتی در قالب 
داســتان، درباره نحوه عملکرد کودک در شبکه های اجتماعی و 

خطرات آن ها با فرزندان تان صحبت کنید.
کمک گرفتن از فعالیت های جایگزین| برای کاهش استفاده 
کــودکان از شــبکه های اجتماعــی، الگــوی رفتــاری مناســبی 
برای فرزندانتان باشــید و خودتان هم در حضــور کودک کمتر از 
شــبکه های اجتماعی اســتفاده کنید. همچنیــن فرصتی برای 
یکســری فعالیت های جایگزین ماننــد بــازی، ورزش، مطالعه و 

گذراندن وقت با خانواده را برای آن ها فراهم کنید.
جلب اعتماد کودک| ارتباطات باز و صمیمی با فرزند تان برقرار 
کنید تا در صورت بروز مشــکل در شــبکه های اجتماعی برای او 
به شما اعتماد داشته باشد و قبل از بحرانی شدن شرایط، از شما 
برای مدیریت اوضاع کمک بگیرد. فراموش نکنید که با مدیریت 
آگاهانه می توانید به فرزندتان کمک کنید تا از مزایای شبکه های 
اجتماعی به طور ایمن و سالم بهره مند شود و از آسیب های آن ها 

در امان بماند.

چگونگی سوءاستفاده شبکه های اجتماعی از دوپامین مغز

»ماسک« در بخشی از صحبت هایش اشاره می کند که شبکه های 
اجتماعــی بــرای بــه حداکثــر  رســاندن دوپامیــن برنامه ریــزی 
می شوند. دوپامین که به آن »هورمون شادی« هم می گویند، یک 
انتقال دهنده عصبی است که در مغز نقش پاداش و انگیزه را ایفا 
می کند. زمانی که ما کارهایی را انجــام می دهیم که لذت بخش 
هســتند، مانند خــوردن غذاهــای خوشــمزه، گذرانــدن وقت با 
عزیزان یا دریافت لایک در شبکه های اجتماعی، سطح دوپامین 
در مغز افزایش می یابد. این امر باعث ایجاد احساس خوب و تمایل 
به تکرار آن رفتار می شــود. شــبکه های اجتماعی با اســتفاده از 
الگوریتم های پیچیده، محتوایی را به کاربران نشان می دهد که به 
احتمال زیاد  تعامل را برانگیزد، مانند پست هایی که تعداد زیادی 
لایک یا کامنت دارند. این تعاملات، پالس های کوتاه دوپامین را 
در مغز ایجاد می کنند که حس لذت و رضایــت را به طور موقت به 
ارمغان می آورند. اما مشکل این جاست که مغز به مرور زمان به این 

پاداش های کوتاه عادت  و برای رسیدن به همان سطح رضایت، به 
محرک های قوی تر و مصرف بیشتر شبکه های اجتماعی نیاز پیدا 
می کند. این اختلال در کودکان به دلیل آگاهی کمتر، مشکلات 
حاد و ریشه ای تری را در شخصیت فرد ایجاد خواهد کرد. به همین 
دلیل است که ضرورت توجه والدین به این مسئله، پررنگ تر است.

چرا هشدار »ایلان ماسک« را باید جدی گرفت؟
ترشح دوپامین در مغز کودکان در زمان استفاده از فضای مجازی 
منجر به اعتیاد به شــبکه های اجتماعی و عواقــب منفی دیگری 
خواهد شد که عبارت اند از: کاهش تمرکز و حافظه، افت تحصیلی، 
بی انگیزگی به بازی های حرکتی، اختلالات خواب، اضطراب و 
افسردگی، کاهش عزت نفس، ایجاد مشکلات در روابط اجتماعی 
و ... . »ماســک« به عنوان یکــی از ثروتمندتریــن و قدرتمندترین 
افراد جهان در حوزه رســانه به واســطه تســلط بر دنیای فناوری، 
اطلاعات عمیقی از نحــوه عملکرد شــبکه های اجتماعی و تاثیر 
آن ها بر مغز انســان دارد. او به عنوان یک فرد مطلع، نگرانی خود 

محوری

عاقبت بی توجهی والدین به هشدار »ایلان ماسک«
تفکر کارآمد

 

 

قسمت اول

مدیر شبکه اجتماعی ایکس در اظهارنظری جنجالی 
گفت که از والدین می خواهم مقدار استفاده 

کودکان از شبکه های اجتماعی را محدود کنند؛ چرا 
باید این هشدار را جدی گرفت؟
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اینطورکی

تاپخند

تیتر خند

 موقع ناراحتی هیچی مثل خواب خوب به آدم نمی چسبه. 

موقع خوشحالی هم همین طور. اصلًا در کل فقط خواب.   

 هیچ وقت برای یک چیزی جلوجلــو ذوق نکنین، چون اگه 

خوشحال باشین دقیقاً همون اتفاق نمی افته. 

لذتی که تو صعود از رختخواب هــا در دوران بچگی بود با 

صعود به قله اورست برابری می کرد. 

 یه بار یــک جعبه شــیرینی خوشــمزه گرفتم بــردم خونه 

دوستم و تو چشماش نگاه کردم و گفتم گرفتم با هم بخوریم. 

اما بازم نیاورد. چرا؟

سعدیا، جواد نکونام نبازد هرگز 

چند روز قبل که اســتقلال صدر جدول بود، جواد نکونام 

گفت داورهــا خوب هســتن و همه چی آرومــه و من چقدر 

خوشحالم. اما جمعه شب که استقلال با نساجی مساوی 

کرد و پرسپولیس هم کامبک زد و رفت صدر، یهویی نکونام 

و رفقاش یادشــون اومد که داورها پرسپولیســی هستن، 

مدیرعامل قبلی استقلال هم پرسپولیسی بوده، آب و هوا، 

جو زمین و خلاصه همه و همه از دیرباز تا پژمان بازغی قرمز 

هستن. حالا اینش جالبه که نکونام معتقده همه می خوان 

اســتقلال قهرمان نشــه؛ اما عجیبه خودش کــه می خواد 

قهرمان بشه چرا به تیمش نمی گه حمله کنن و گل بزنن؟ 

البته این مشــکل فقط منحصــر به نکونام و اســتقلالی ها 

نیست؛ هر تیمی که نتیجه نگیره یهو پای کائنات رو وسط 

می کشه تا عملکردش رو توجیه کنه و در اصل فوتبالی ها 

میلیارد میلیارد حقوق می گیرن تا فقط مصاحبه کنن؛ بعد 

و در حد سناریوی فیلم های هندی عوامل بی ربط رو کنار هم 

بچینن تا عملکردشون رو توجیه کنن؛ برای همین کلًا زیر 

بارمسئولیت باخت نمیرن. یه وقت هایی که مصاحبه های 

فوتبالیست های معروف از تیم های مختلف رو می خونم یاد 

روزهای خوب کودکی در مهدکــودک »گل های خندان« 

کلاس مژده جون ایناشون می افتم که دوست استقلالیم 

می گفت استقلال بهتره چون آسمون و دریا آبی هستن، 

دوست پرسپولیسیم می گفت پرسپولیس بهتره چون خون 

ما قرمزه، منم که طرفدار ابومسلم بودم برای این که کم نیارم 

می گفتم ابومسلم بهتره چون  نوشابه مشکی مشکیه!        

سرپرســت اداره کل مدیریــت بحــران خراســان 
رضــوی: بارش هــای اخیــر در مشهــد در ۲۰۰ ســال 

گذشته بی سابقه بوده است
شــهروندان: بارش! کــدوم بارش؟ یــه نم جزئــی بود... 

قلپ قلپ...!

متکی: در مجلس سر همدیگر را نتراشیم
مــردم: خــب بیایــن ســر مــا رو بتراشــین کــه بیــکار هــم 

نباشین!

حســینی، دروازه بان اســتقلال: کل کشــور مــا 
پرسپولیسی هستند 

هواداران استقلال: چی می گی برای خودت؟!

دانشمندان از کشف یک سیاره به اندازه زمین که 
ممکن است قابل سکونت باشد، خبر دادند

مستاجران: چند سال نوری باید صبر کنیم بلکه اون جا یه 
چهاردیواری نصیب مون بشه؟!

    

        

  قانون: ارقــام 1 تا 9 را در خانه های خالی بنویســید طوری 
که  در هر سطر، در هر ستون و در هر مربع 3در3 هیچ رقمی 

تکراری نباشد.
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ارتــــباط با ما

پیامک 

2000999

شبکه های اجتماعی

09354394576

پیشنهاد و انتقادهای خود را درباره 
 مطالب طنز

  بازی ها 
 و  سرگرمی های این صفحه 

با ما در میان بگذارید

سودوکو ها

این 2
تصویر  
    5 اختلاف با 
یکدیگر دارند. 
سعی کنید آن ها 
را به تنهایی 
یا با کمک 
اطرافیان پیدا 
کنید. با این کار 
ضمن سرگرم 
شدن ،   آلزایمر 
را هم از خود دور 
خواهید  کرد.

اختلاف   تصاویر

بچه هــای گل، بایــد عددهــای یکســان را 
طوری به هم وصل کنید که خط ها همدیگر 

را قطع نکنند و خانه بدون خط باقی نماند.

خط بازی

با حروف زیر جدول، متناسب با هر ردیف 
کلمه بامعنی بسازید.

بازی کلمات

ترفند

برای
 کودکان

ب :
ر یا

سی
م

یکی از ســرگرمی های معروف و تاریخی، بازی مســیریابی مارپیچ اســت که برای تقویت 
هوش و تمرکز مفید است.

هیچ گاه به صــورت دایــره ای اتو نکشــید و اتو 
را در جهت الیــاف پارچه و خلاف ســمت خود 
حرکــت دهیــد. هنــگام اتــو زدن پارچه هــای 
حســاس و لطیف حتمــا یک پارچــه نخی تمیز 
روی آن بیندازید تا از خط یا برق افتادن پارچه 

جلوگیری شود.

مسیریاب 

سایه بازی
بازی کلمات:

سه حرفی:
she, law 

چهار حرفی:
wash, sale 
پنج حرفی:

leash, welsh 
شش حرفی:

whales 

سایه بازی:
سایه شماره 4 درست است.

خط بازی: اختلاف تصاویر:

کلمه یاب:

کلمه یاب

کدام سایه برعکس شده تصویر وسط است؟

در این جدول نام 
15 پرنده به طور 
افقی، عمودی 
و مورب نوشته 
شده، چند تا را 
پیدا می کنید؟

پاسخ  ها

دانیال دایی داووداینا

 طنزپرداز


